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ÖZET 

MUHASEBE MESLEĞĠNDE MESLEK MENSUBUNUN            

PROLEMLERĠ VE MUHASEBE DENETĠMĠNDE KARġILAġILAN 

HĠLELER  MESLEK MENSUBUNUN TUTUMU 

Türkiye'de muhasebe mesleği 13.06.1989 yılında yürürlüğe giren 3568 Sayılı 

meslek yasası ile "Serbest Muhasebecilik (SM), Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik 

(SMMM) ve Yeminli Mali MüĢavirlik (YMM)" isimleri altında toplanmıĢtır. 

26.07.2008 tarih ve 26948 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 5786 sayılı Kanun ile 

1/6/1989 tarihli ve 3568 sayılı Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali MüĢa-

virlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanununun adı "Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir-

lik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanunu" olarak değiĢtirilmiĢtir. 

3568 Sayılı meslek yasası dört bölümden oluĢmaktadır. Yasanın birinci bölü-

münde amaç, mesleğin konusu, meslek mensubu olabilmenin genel Ģartları ve özel Ģart-

ları, sınavlar, yemin etme, tasdik ve tasdikten doğan sorumluluk konularında bilgi ver-

mektedir. Ġkinci bölümde, Serbest Muhasebeci Malî MüĢavirler ve Yeminli Malî MüĢa-

virler Odaları, kuruluĢu, gelirleri, organları, seçimler, toplantılar, disiplin kurulu ve de-

netleme konularından bahsedilmektedir. Üçüncü bölümde, Türkiye Serbest Muhasebeci 

Mali MüĢavirler ve Yeminli Mali MüĢavirler Odaları Birliğinin görevleri, organları, 

toplantılar, disiplin kurulu ve denetleme kurulundan söz edilmektedir. Dördüncü ve son 

bölümde ise çeĢitli hükümler adı altında Oda ve birlik organlarının seçim esasları, Oda 

ve birlik organlarının denetimi, Odaların ve birliğin yurt dıĢında temsili, meslek sırları, 

reklam yasağı, yasaklar, ücret, görevle ilgili suçlar, disiplin cezaları gibi konulardan 

bahsedilmektedir. 
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Bu ÇalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır; Birinci bölümde Muhasebe Mesleği ve 

Muhasebe personelinin sorunları, Ġkinci bölümde Türkiye’de Muhasebe Denetimi, 

Üçüncü bölümde ise Muhasebe Denetiminde Öne Çıkan Hileler incelenmiĢtir.   
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ABSTRACT 

PROBLEMS OF PROFESSIONALS IN ACCOUNTING               

PROFESSION AND ASKED PACKS OF FRAUD OF OVERSIGHT 

ATTITUDE OF PROFESSIONALS 

Turkey 13.06.1989 years in the accounting profession with professional law 

enacted in 3568 "Independent Accountants (SM), Certified Public Accountant (CPA) 

and Chartered Accountant (CPA)" are grouped under the names. Date 26.07.2008 and 

numbered 26 948 in the Official Gazette published Law No. 5786 and No. 3568 dated 

06.01.1989 Independent Accountants, Certified Public Accountant and Chartered Acco-

untant Act the name of "Certified Public Accountant and Chartered Accountant Law" as 

It has been changed. 

3568 law profession is divided into four sections. The aim of the first split-m 

law, the profession subject, profession it is to be the general conditions and specific 

conditions-ri, exams, do not swear, certify and provide information in the confirmation 

of the liability issue-tion. In the second part, Certified Public Accountant and Chartered 

Financial Consultants Rooms, organization, income, organs, elections, meetings, discip-

linary committee and audit issues are mentioned. In the third chapter, Turkey Certified 

Public Accountant and Certified Public Accountants Union of Chambers tasks, bodies, 

meetings are referred to the disciplinary board and the supervisory board. The fourth 

and final section looks at the various provisions under the name selection principles of 

Bed and union bodies, Bed and unity it-gun those of control, room and representation 

abroad unions, trade secrets, advertising law-gu, prohibitions, wage-related offenses 

task, such as disciplinary penalties It is mentioned subject-d'Or. 



viii 
 

This study consists of three parts; The first part of the problems in the accoun-

ting profession and accounting staff in Turkey Auditing in the second section featured 

on the three-car section of the Auditing Out Cheats are examined. 
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GĠRĠġ 

Dünyada sanayi devrimiyle birlikte, özellikle de 20. yüzyılın ikinci yarısından 

sonra teknoloji, ulaĢım, iletiĢim gibi alanlarda daha önce görülmemiĢ düzeyde geliĢme-

ler yaĢanmıĢtır. Bu geliĢmelerle birlikte, küreselleĢme olgusu ortaya çıkmıĢ ve sosyal, 

siyasal, iktisadi alanlarda çok hızlı değiĢimler yaĢanmıĢtır. Bugünün dünyasında bu tek-

nolojik, ekonomik, sosyal ve siyasal alanlarda yaĢanan dönüĢüm ve değiĢiklikler iĢlet-

meleri de önemli ölçüde etkilemiĢtir. 

Günümüzde iĢletmeler küreselleĢen dünyada, hızla geliĢen, büyük, karmaĢık ya-

pılar haline gelmiĢtir. Bu haliyle iĢletmeye taraf olan bilgi kullanıcılarının da sayısı, 

çeĢidi ve etkinliği de gitgide artmıĢtır. Bilgi kullanıcıları; iĢletmenin yöneticileri, mev-

cut ve potansiyel yatırımcılar, çalıĢanlar, borç verenler, satıcılar, müĢteriler, devlet, top-

lum Ģeklinde sayılabilir. ĠĢletmeler faaliyetlerinin sonucunu finansal tablolar aracılığıyla 

yayınlamakta, yayınlanan bu bilgiler iĢletmeye taraf tüm bilgi kullanıcılarını ve toplu-

mun tüm kesimlerini yakından ilgilendirmektedir. 

Finansal tablolardaki bilgileri karar verme sürecinde kullanan iĢletmeyle ilgili 

tüm taraflar açısından bu verilerin güvenilir olmama olasılığından dolayı, mali tablolar-

daki bilgilerin gerçeğe uygunluk, doğruluk ve güvenilirlik derecesi son derece önemli-

dir. Bu güvenin sağlanabilmesi, iĢletmeler tarafından hazırlanan finansal bilgilerin dene-

timi ile mümkündür. BaĢlangıçta vergi odaklı olarak ortaya çıkan denetim, iĢletmenin 

çevresini oluĢturan ilgili tarafların sayısının, çeĢidinin ve etkinliğinin her geçen gün 

artmasından dolayı gitgide daha da önem kazanmıĢtır. Etkili bir denetim ise, bağımsız 

denetim ile sağlanabilir. Muhtemel ve çeĢitli çıkarlardan dolayı, finansal bilgilerin yer 

aldığı mali tabloları hazırlayan iĢletmelerden ve iĢletmenin ilgili tarafları olarak tüm 

finansal bilgi kullanıcılarından ayrı olarak, bağımsız ve tarafsız kiĢi veya kuruluĢlarca 

yapılan denetim, finansal bilgilerin güvenilir olmasını sağlar. 
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Muhasebe denetimi, iĢletme ile ilgili sunulan mali tablolardaki bilgilerin önce-

den belirlenmiĢ ölçütlere uygunluk derecesini ölçmek için iĢletme ve iĢletme ile ilgili 

taraflardan ayrı, bağımsız, muhasebe ve denetim konusunda uzman kiĢilerce, kanıt top-

lamak ve değerlendirmek suretiyle, ulaĢtığı görüĢünü sınırlı veya makul bir güvence 

vermek amacıyla bilgi kullanıcılarına bir raporla sunan bir denetim çeĢididir. Kısaca 

denetim, finansal tablolardaki bilgilerin güvenilirlik ve doğruluğunu ölçmek için yapı-

lan faaliyetlerdir. 

Türkiye'de bağımsız denetim, ekonomik geliĢmelere paralel olarak ve dıĢ dün-

yadan kaynaklanan zorunluluklar neticesinde geliĢmiĢtir. Türkiye 1950'den itibaren 

ekonomide serbest piyasa ekonomisine geçmeye baĢlamıĢtır. Serbest piyasa ekonomisi-

ne geçiĢle birlikte ekonomik geliĢme hızlanmıĢ, bunun sonucu olarak dıĢ dünyayla iliĢ-

kiler de gitgide artmıĢtır. Bu ekonomik yapıyla bağlantılı olarak bağımsız denetim ala-

nında da özellikle 1980'li yıllardan itibaren gecikmeli de olsa ülkemizde de, dünyada 

meydana gelen değiĢimlere uymak mecburiyeti doğmuĢ, bunun için kamu kurumları 

öncülüğünde gerekli çalıĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢ ve yasal düzenlemelere de gidil-

miĢtir. Ülkemizde bağımsız denetim alanındaki geliĢim dünyadaki ve özellikle batılı 

ülkelerdeki geliĢmelere nazaran yaklaĢık yüz yıl gecikmeli olarak yasal bir statüye ka-

vuĢabilmiĢtir. 1987 yılında bankalarla baĢlayan zorunlu denetim uygulaması, halka açık 

Ģirketler, sigorta Ģirketleri, bankalarla birlikte tüm finans kuruluĢları ve EPDK'nın ku-

rulmasıyla birlikte enerji piyasasında faaliyet gösteren Ģirketleri de kapsayacak Ģekilde 

geniĢlemiĢtir. 

Ancak Türkiye'de bağımsız denetimin geliĢiminde, 1987'den bu yana, belirli 

sektörlere yönelik olan, tek çatı altında yönetilen ve çıkarılan düzenlemelerin olmadığı, 

her bir kurumun kendi görev alanındaki sektörlerle ilgili ayrı ayrı düzenlemelerde bu-

lunduğu, dağınık ve karmaĢık bir süreç söz konusu olmuĢtur. Ayrıca ülkemizde devletin 

yaptığı denetimlerin çeĢitli sebeplerle yetersiz kalmasından dolayı, kendilerine bağımsız 

denetimden farklı olarak tam sorumluluk yüklenmiĢ özel ve uzman kiĢilere yani yeminli 

mali müĢavirlere özel vergi denetimi imkanı sağlamak yoluyla, devletin denetim yükü-

nü hafifletmek ve idari süreci hızlandırmak için, vergi denetimi üzerine kurulu dünyada 

sadece Türkiye'ye özgü farklı bir model olan tasdik denetimi müessesesi de oluĢturul-

muĢtur. 
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Türkiye son yıllarda, pek çok alanda çok hızlı bir değiĢim ve geliĢim sürecine 

girmiĢ, bu kapsamda mali sistem alanında da gerek mevzuat, gerekse yapısal alanlarda 

değiĢimlere giriĢmiĢ, bu değiĢimleri sürdürmeye de devam etmiĢtir. Dünyada özellikle 

Avrupa Birliği üyesi ve adayı ülkelerin mevzuatı bu hızlı değiĢimden çok fazla etkilen-

miĢtir. Türkiye önce Gümrük Birliği, ardından 1999 yılındaki Helsinki Zirvesi ile AB'ye 

aday ülke olarak, AB ile oldukça yakın iliĢkiler kurmuĢtur. Bu itibarla, Türkiye için 

özellikle 2000'li yıllardan itibaren, hem yeni konuların kanunlaĢtırıldığı hem de temel 

kanunların, daha önce görülmemiĢ sıklıkla değiĢtirildiği bir dönem söz konusu olmuĢ-

tur. Bu yasal ve yapısal değiĢimler muhasebe ve denetim alanında da sonuçlarını gös-

termiĢ, muhasebe ve denetim mevzuatında ve uygulamalarında da önemli değiĢimler 

olmuĢtur. 

6102 sayılı Yeni Türk Ticaret Kanunu'nun çıkarılmasıyla, 2011 yılı Türkiye'de 

bağımsız denetim alanında pek çok yönden önemli bir dönüm noktası olmuĢtur. ĠĢlet-

melerin mali tablolarının, iĢletme ve iĢletmeye taraf diğer ilgililerin dıĢında, bağımsız ve 

uzman denetçilerce denetlenmesi, AB ülkelerinde zaten oldukça uzun zamandır uygu-

lanmaktadır. Bu kapsamda, AB müktesebatına uyumun da amaçlandığı 6102 sayılı Türk 

Ticaret Kanunu'nda, bağımsız denetim sistemi de yerini almıĢtır. Yeni TTK'da iĢletme-

lerin denetimi ile ilgili köklü ve önemli değiĢiklikler yapılmıĢtır. 6102 sayılı TTK'nın 

denetlemeye iliĢkin hükümleri, uygulamada formaliteden ibaret olan iç denetim sistemi 

yerine bağımsız denetim müessesesini tesis etmiĢtir. Yine bu kanuna dayanılarak 2011 

yılında çıkarılan 660 sayılı KHK ile bağımsız denetime yönelik düzenleme ve uygula-

maları tek çatı altında toplamayı amaçlayan Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumu kurulmuĢtur. Bu yeni durum 6102 sayılı TTK'da bağımsız denetçi 

olarak tanımlanan 3568 sayılı Yasa kapsamındaki meslek mensupları yani belirli bir 

eğitim, tecrübe ve uzmanlığa sahip SMMM'ler ve YMM'ler açısından da son derece 

önemli olmuĢtur. Yeni TTK'ya göre; bağımsız denetçiler, 3568 sayılı kanun uyarınca 

ruhsat almıĢ YMM veya SMMM unvanını taĢıyan ve Kamu Gözetimi, Muhasebe ve 

Denetim Standartları Kurumu'nca yetkilendirilen kiĢiler ve/veya ortakları bu kiĢilerden 

oluĢan sermaye Ģirketlerinden oluĢmaktadır. 

Ülkemizde bağımsız denetim alanında 2011 yılından beri çok önemli geliĢmeler 

yaĢanırken, bir taraftan da bağımsız denetimin geliĢme süreci sancılı ve tartıĢmalı bir 

seyir izlemiĢtir. Türkiye'de bağımsız denetimin geliĢim sürecinde, 6102 sayılı yeni Türk 
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Ticaret Kanun'u pek çok tartıĢmayla birlikte birçok değiĢikliğe de uğramıĢtır. Daha önce 

yalnızca belirli sektörlere yönelik sınırlı sayıdaki Ģirketi kapsayan bağımsız denetim, 

2011 yılında kabul edilen 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu'nun ilk haliyle çok geniĢ 

kapsamlı olmasından dolayı konuyla ilgili tüm tarafların öncelikli ve en önemli günde-

mi olmuĢ, Ģirket denetimine getirdiği topyekun ve yepyeni yaklaĢımla, 6102 sayılı Ka-

nun adeta bağımsız denetimle özdeĢleĢmiĢtir. Ancak sonradan yapılan değiĢikliklerle 

Türkiye'de bağımsız denetimin kapsamı çok sınırlı sayıdaki Ģirketi kapsayacak Ģekilde 

oldukça daraltılmıĢ, ayrıca 660 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile kurulan Kamu 

Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu'nun bağımsız denetçilerin kap-

samıyla ilgili oldukça sınırlandırıcı karar ve uygulamaları da konuyla ilgili tüm taraflar 

arasında fikir ayrılıklarını ve tartıĢmaları da beraberinde getirmiĢtir.  
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BÖLÜM 1 

MUHASEBE MESLEĞĠ VE MUHASEBE            

PERSONELĠNĠN SORUNLARI 

1.1. Muhasebe Mesleği 

Muhasebecilik mesleği Avrupa ve Amerika BirleĢik Devletleri'nde doktorluk ve 

avukatlık gibi bir meslek niteliği kazanmıĢtır. Mesleğin bu durumu, içinde bulundukları 

toplumlar tarafından da kabul edilmiĢtir. Muhasebecilik mesleğine ait, yetkili makamlar 

tarafından da kabul edilen örgütler bulunmaktadır. Bu örgütler, meslekleri ile ilgili uy-

gulamalar sırasında uymak zorunda oldukları ilkeleri, esasları ve ahlaki kuralları saptar-

lar; buna uymayan meslek mensubu üyelikten atılır. Mesleki örgüt üyelerinin bilgi ve 

deneyimlerinin artırılması için öğretim ve eğitim programları düzenlerler. Bu amaçla 

geniĢ bir yayın faaliyetinde bulunurlar. Muhasebe kuramı ve uygulanmasının geliĢmesi 

için araĢtırmalar düzenlerler. Meslek mensuplarına serbest veya yeminli muhasebe uz-

manı denir. Bunlar mesleğe girerken devlet organlarının yetkisi altında olan bir sınava 

tabi tutulurlar. Bu sınavı devlet organları adına muhasebe mesleğine ait örgüt yapar 

(Yalkın, 2001:17). 

Türkiye'de muhasebe mesleği 13.06.1989 yılında yürürlüğe giren 3568 Sayılı 

meslek yasası ile "Serbest Muhasebecilik (SM), Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik 

(SMMM) ve Yeminli Mali MüĢavirlik (YMM)" isimleri altında toplanmıĢtır. 

26.07.2008 tarih ve 26948 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 5786 sayılı Kanun ile 

1/6/1989 tarihli ve 3568 sayılı Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali MüĢa-

virlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanununun adı "Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir-

lik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanunu" olarak değiĢtirilmiĢtir. 
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3568 sayılı Yasa muhasebe mesleğini tanımlamıĢ ve mesleğin kapsamını, mes-

leğe giriĢ koĢullarını, mesleki staj ve mesleki yeterlilik sınavını, Yeminli Mali MüĢavir-

lerin tasdik yetkileri, Oda ve Birlik Örgütlenmesi ile disiplin hükümleri yanı sıra yasası-

nın yayınlandığı anda mesleği yürütenlerden belirlenen kriterlere uyanların yasanın asıl 

maddelerinde yer alan mesleki staj ve mesleki yeterlilik sınavı aranmaksızın belge al-

malarını düzenlemiĢtir (Türker, 1995:1; 3568 Sayılı Yasa) 

3568 Sayılı meslek yasası dört bölümden oluĢmaktadır. Yasanın birinci bölü-

münde amaç, mesleğin konusu, meslek mensubu olabilmenin genel Ģartları ve özel Ģart-

ları, sınavlar, yemin etme, tasdik ve tasdikten doğan sorumluluk konularında bilgi ver-

mektedir. Ġkinci bölümde, Serbest Muhasebeci Malî MüĢavirler ve Yeminli Malî MüĢa-

virler Odaları, kuruluĢu, gelirleri, organları, seçimler, toplantılar, disiplin kurulu ve de-

netleme konularından bahsedilmektedir. Üçüncü bölümde, Türkiye Serbest Muhasebeci 

Mali MüĢavirler ve Yeminli Mali MüĢavirler Odaları Birliğinin görevleri, organları, 

toplantılar, disiplin kurulu ve denetleme kurulundan söz edilmektedir. Dördüncü ve son 

bölümde ise çeĢitli hükümler adı altında Oda ve birlik organlarının seçim esasları, Oda 

ve birlik organlarının denetimi, Odaların ve birliğin yurt dıĢında temsili, meslek sırları, 

reklam yasağı, yasaklar, ücret, görevle ilgili suçlar, disiplin cezaları gibi konulardan 

bahsedilmektedir. 

3568 sayılı Kanun'un amacı, iĢletmelerde faaliyetlerin ve iĢlemlerin sağlıklı ve 

güvenilir bir Ģekilde iĢleyiĢini sağlamak, faaliyet sonuçlarını ilgili mevzuat çerçevesinde 

denetlemeye, değerlendirmeye tabi tutarak gerçek durumu ilgililerin ve resmî mercilerin 

istifadesine tarafsız bir Ģekilde sunmak ve yüksek meslekî standartları gerçekleĢtirmek 

üzere, "Serbest Muhasebecilik", "Serbest Muhasebeci Malî MüĢavirlik" ve "Yeminli 

Malî MüĢavirlik" meslekleri ve hizmetleri ile Serbest Muhasebeci Malî MüĢavirler ve 

Yeminli Malî MüĢavirler Odaları, Serbest Muhasebeci Malî MüĢavirler ve Yeminli 

Malî MüĢavirler Odaları Birliğinin kurulmasına, teĢkilat, faaliyet ve denetimlerine, or-

ganlarının seçimlerine dair esasları düzenlemektir. 5786 sayılı Kanun'un 19. maddesi ile 

Serbest Muhasebecilik ibaresi metinden çıkarılmıĢ ve 1. madde ile birliğin adının 

TÜRMOB olduğu eklenmiĢtir. 
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1.1.1. Muhasebe Mesleğinin Konusu 

Muhasebe mesleğinin konusunu yasada anlatıldığı gibi mesleklerin durumlarına 

göre aĢağıdaki gibidir. 

1.1.1.1. Muhasebecilik ve Malî MüĢavirlik Mesleğinin Konusu 

3568 Sayılı yasaya göre, Muhasebecilik ve malî müĢavirlik mesleğinin konusu; 

gerçek ve tüzel kiĢilere ait teĢebbüs ve iĢletmelerin, 

a. Genel kabul görmüĢ muhasebe prensipleri ve ilgili mevzuat hükümleri gere-

ğince, defterlerini tutmak, bilanço, kâr-zarar tablosu ve beyannameleri ile diğer belgele-

rini düzenlemek ve benzeri iĢleri yapmak, 

b. Muhasebe sistemlerini kurmak, geliĢtirmek, iĢletmecilik, muhasebe, finans, 

malî mevzuat ve bunların uygulamaları ile ilgili iĢlerini düzenlemek veya bu konularda 

müĢavirlik yapmak, 

c. Yukarıdaki bentte yazılı konularda, belgelerine dayanılarak, inceleme, tahlil, 

denetim yapmak, malî tablo ve beyannamelerle ilgili konularda yazılı görüĢ vermek, 

rapor ve benzerlerini düzenlemek, tahkim, bilirkiĢilik ve benzeri iĢleri yapmaktır. 

Yukarıda sayılan iĢleri; bir iĢyerine bağlı olmaksızın yapanlara serbest muhase-

beci malî müĢavir denir. 

1.1.1.2. Yeminli Mali MüĢavirlik Mesleğinin Konusu 

3568 Sayılı yasaya göre, Yeminli malî müĢavirlik mesleğinin konusu; 

a. Muhasebe sistemlerini kurmak, geliĢtirmek, iĢletmecilik, muhasebe, finans, 

malî mevzuat ve bunların uygulamaları ile ilgili iĢlerini düzenlemek veya bu konularda 

müĢavirlik yapmak, 

b. Yukarıdaki bentte yazılı konularda, belgelerine dayanılarak, inceleme, tahlil, 

denetim yapmak, malî tablo ve beyannamelerle ilgili konularda yazılı görüĢ vermek, 

rapor ve benzerlerini düzenlemek, tahkim, bilirkiĢilik ve benzeri iĢleri yapmak, 

c. Yeminli malî müĢavirler gerçek ve tüzel kiĢilerin veya bunların teĢebbüs ve iĢ-

letmelerinin mali tablolarının ve beyannamelerinin mevzuat hükümleri, muhasebe pren-
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sipleri ile muhasebe standartlarına uygunluğunu ve hesapların denetim standartlarına 

göre incelediğini tasdik etmektir. 

Yeminli malî müĢavirlerin tasdik edecekleri belgeler, tasdik konuları ile tasdike 

iliĢkin usul ve esaslar; gerçek ve tüzelkiĢilerin mükellefiyet Ģekilleri, iĢ kolları ve cirola-

rı, döviz kazandırıcı iĢlemleri, ithalat ve ihracatları, yatırımın miktarları ve nevileri ile 

belgelerin ibraz edileceği merciler esas alınmak suretiyle Maliye ve Gümrük Bakanlı-

ğınca çıkarılacak yönetmeliklerle belirlenir. 

Kanunları gereğince, kamu kurum ve kuruluĢlarına verilen tasdik edilmiĢ malî 

tablolar, kamu idaresinin yetkili memurlarınca, tasdikin kapsamı ölçüsünde incelenmiĢ 

bir belge olarak kabul edilir. Ancak, çeĢitli kanunlarla kamu idaresine tanınan teftiĢ ve 

inceleme yetkilerinin kullanılmasına ve gerektiğinde tekrarına ait hususlar saklıdır. 

d. Yeminli malî müĢavirler yaptıkları tasdikin doğruluğundan sorumludurlar. 

Yaptıkları tasdikin doğru olmaması halinde, tasdikin kapsamı ile sınırlı olmak üzere, 

ziyaa uğratılan vergilerden ve kesilecek cezalardan mükellefle birlikte müĢtereken ve 

müteselsilen sorumlu olurlar. 

e. Yeminli malî müĢavirler yaptıkları tasdikin kapsamını düzenleyecekleri ra-

porda açıkça belirtirler. 

f. Yeminli malî müĢavirler muhasebe ile ilgili defter tutamazlar, muhasebe büro-

su açamazlar ve muhasebe bürolarına ortak olamazlar. 

1.1.2. Meslek Mensubu Olabilmenin Genel ġartları 

Meslek mensubu olabilmenin genel Ģartları Ģunlardır: 

a. T.C. vatandaĢı olmak (yabancı serbest muhasebeci malî müĢavirler hakkındaki 

hüküm saklıdır). 

b. Medenî hakları kullanma ehliyetine sahip bulunmak. 

c. Kamu haklarından mahrum bulunmamak. 

d. Taksirli suçlar hariç olmak üzere; affa uğramıĢ olsalar dahi ağır hapis veya 5 

yıldan fazla hapis yahut zimmet, ihtilas, irtikap, rüĢvet, hırsızlık, dolandırıcılık, sahteci-

lik, inancı kötüye kullanma, dolanlı iflas gibi yüz kızartıcı suçlar ile istimal ve istihlak 
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kaçakçılığı dıĢında kalan kaçakçılık suçları, resmî ihale ve alım satımlara fesat karıĢtır-

ma veya Devlet sırlarını açığa vurma, vergi kaçakçılığı veya vergi kaçakçılığına teĢeb-

büs suçlarından dolayı hüküm giymiĢ bulunmamak. 

3568 sayılı Kanun'un bu maddesinin 5786 sayılı Kanun'un 2. maddesi ile aĢağı-

daki gibi değiĢtirilmiĢtir: Türk Ceza Kanununun 53 üncü maddesinde belirtilen süreler 

geçmiĢ olsa bile; kasten iĢlenen bir suçtan dolayı bir yıl veya daha fazla süreyle hapis 

cezasına ya da affa uğramıĢ olsa bile devletin güvenliğine karĢı suçlar, Anayasal düzene 

ve bu düzenin iĢleyiĢine karĢı suçlar, milli savunmaya karĢı suçlar, devlet sırlarına karĢı 

suçlar ve casusluk, zimmet, irtikâp, rüĢvet, hırsızlık, dolandırıcılık, sahtecilik, güveni 

kötüye kullanma, hileli iflas, ihaleye fesat karıĢtırma, edimin ifasına fesat karıĢtırma, 

suçtan kaynaklanan malvarlığı değerlerini aklama veya kaçakçılık suçlarından mahkûm 

olmamak." 

e. Ceza veya disiplin soruĢturması sonucunda memuriyetten çıkarılmıĢ olma-

mak. 

f. Meslek Ģeref ve haysiyetine uymayan durumları bulunmamak. 

1.1.3. Muhasebe Meslek Mensupları Sınıflandırması 

3568 Sayılı Kanun hükümlerine göre meslek icrasına hak kazananlara "Serbest 

Muhasebeci", "Serbest Muhasebeci Malî MüĢavir", "Yeminli Malî MüĢavir" denir. 5786 

sayılı Kanun 19. maddesi ile, Serbest Muhasebeci ibaresi çıkarılmıĢtır. 

1.1.3.1. Serbest Muhasebecilik Mesleği 

Serbest Muhasebeci olmanın Ģartları 3568 sayılı kanun Madde 5 B fıkrasında 

aĢağıdaki gibidir: 

a. Muhasebe ile ilgili eğitim veren kurumlarda öğrenim görmüĢ olmak, 

b. Önlisans seviyesinde mezun olanlar için 4 yıl staj yaparak, 

c. Ticaret lisesi ve maliye meslek liselerinden mezun olanlar için 6 yıl staj yap-

tıktan sonra, sınav Ģartı aranmaksızın serbest muhasebeci unvanını alır ve mesleklerini 

icra edebilirler. Serbest Muhasebeciler, "gerçek ve tüzel kiĢilere ait teĢebbüs ve iĢletme-

lerin, genel kabul görmüĢ muhasebe prensipleri ve ilgili mevzuat hükümleri gereğince 
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defterlerini tutma, bilanço, kar-zarar tablosu ve beyannameleri ile diğer belgelerini dü-

zenlemek ve benzeri iĢleri yapmaktır. 

3568 sayılı Kanunun 5 inci maddesinin (B) fıkrası 5786 sayılı kanun Madde 3 ile 

metninden çıkarılmıĢtır. 

1.1.3.2. Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik Mesleği 

3568 sayılı Kanun Madde 5 A fıkrasına göre, Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir 

olabilmek için; 

a. Hukuk, iktisat, maliye, iĢletme, muhasebe, bankacılık kamu yönetimi ve siya-

sal bilimler dallarında eğitim veren kurumlardan en az lisans seviyesinde mezun olmak-

la birlikte, burada belirtilen bilim dallarından lisansüstü seviyesinde diploma almıĢ ol-

mak, 

b. Ġki (2) yıl stajını serbest muhasebeci mali müĢavir veya yeminli mali müĢavir 

yanında yapmıĢ olmak, 

5786 sayılı Kanun'a göre bu madde "En az üç yıllık staj yapmıĢ olmak" Ģeklinde 

değiĢtirilmiĢtir. 

5786 sayılı Kanun'a göre, "Kanunları uyarınca vergi inceleme yetkisini almıĢ ve 

mesleki yeterlilik sınavında baĢarılı olduktan sonra yeminli mali müĢavirlik sınavını 

vermiĢ olanlarda, serbest muhasebeci mali müĢavirlik sınavını kazanmıĢ olma Ģartı 

aranmaz." 

c. Serbest muhasebeci mali müĢavirlik sınavını kazanmıĢ olmak, 

Türkiye genelinde malî denetim yapan kamu bankalarının müfettiĢleri ile kanun-

ları uyarınca vergi inceleme yetkisi almıĢ olanlardan, bu yetkilerini aldıkları tarihten 

itibaren kamu kurum ve kuruluĢlarında 8 yıllık hizmet süresini dolduranlar ile (a) ben-

dinde sayılan konularda en az 8 yıl öğretim üyesi veya görevlisi olarak çalıĢmıĢ bulu-

nanlar için sınav Ģartı aranmaz. 

d. Serbest muhasebeci mali müĢavirlik ruhsatını almıĢ olmak gereklidir. 

3568 sayılı Yasa'nın (b) ve (c) bentlerinde yazılan iĢler bugüne kadar bir iki is-

tisna dıĢında iĢlerlik kazanmamıĢtır. Bu iĢlerden öteden beri devam eden mali müĢavir-

lik, muhasebe iĢlemlerinin vergi yasalarına ve diğer yasalara uygun olarak yürütülmesi 
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iĢlevlerini yerine getirerek yapılmaktadır. Ayrıca, muhasebe danıĢmanlığı altında, mu-

hasebe tekniği, organizasyonu, bilgi akıĢı gibi iyi bir muhasebe organizasyonu sağlama 

iĢi de yapılmaktadır. Denetim iĢlevi ise, yalnız Sermaye Piyasası Kurulu veya Hazine 

MüsteĢarlığı tebliğlerine göre kurulmuĢ olan Bağımsız Denetim ġirketlerinde çalıĢan 

Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler tarafından yapılmaktadır. GörüĢ bildirme iĢlevi 

ise, Ticaret Bakanlığı'nın belirlediği ilkeler çerçevesinde hazırlanan öz sermaye tespit 

raporu ile yakın zamanda iĢlerlik kazanmaya baĢlamıĢtır. 3568 sayılı Yasa ile Serbest 

Muhasebeci Mali MüĢavir unvanı taĢıyan meslek mensuplarına tanınan haklar; yabancı 

ülkelerde CPA (Certifıed Public Accountant) veya Expert Comtable unvanı altında de-

netim yapan meslek mensuplarına eĢdeğerde düzenlenmiĢtir. Bu nedenle yabancı ülke-

lerdeki kamu veya ruhsatlı muhasebecilik olarak tanımlanan CPA (Certified Puplic Ac-

countant) veya Expert Comtable unvanı altındaki muhasebe mesleğinin, görevleri ve 

haklan itibariyle eĢdeğer meslek Türkiye'de Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir unvanı 

altında çalıĢanlara tanınmıĢ olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz (Türker, 1995:3). 

1.1.3.3. Yeminli Mali MüĢavirlik Mesleği 

3568 sayılı Kanun ve 5786 sayılı Kanun'da yapılan değiĢiklik çerçevesinde Ye-

minli Mali MüĢavir olabilmek için 

a. En az 10 yıl serbest muhasebeci malî müĢavirlik yapmıĢ olmak, 

b. Yeminli malî müĢavirlik sınavını vermiĢ olmak, 

c. Yeminli malî müĢavir ruhsatını almıĢ olmak, Ģartları aranır. 

Kanunları uyarınca vergi inceleme yetkisi almıĢ olanların, bu yetkiyi aldıkları ta-

rihten itibaren kamu kurum ve kuruluĢlarında geçen hizmet süreleri ile hukuk, iktisat, 

maliye, iĢletme, muhasebe, bankacılık, kamu yönetimi ve siyasal bilimler dallarında 

öğretim üyeliği veya görevliliği yapmıĢ olanların bu hizmetlerinde geçen süreleri ser-

best muhasebeci malî müĢavirlikte geçmiĢ süre olarak kabul edilir. 

Kanunları uyarınca vergi inceleme yetkisi almıĢ ve meslekî yeterlilik sınavını 

vermiĢ olanlar ile yukarıda sayılan konularda profesörlük ünvanı almıĢ bulunanlar için 

sınav Ģartı aranmaz. 

Yeminli mali müĢavirler kiĢi ve Ģirketlere ait iĢletmelerin muhasebe sistemlerini 

kuran, geliĢtiren; muhasebe, finans ve mali (para ile ilgili) konularda belgelere dayana-
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rak inceleme ve denetim yapan, mali tabloların ve beyannamelerin yasa ve yönetmelik 

hükümleri, muhasebe prensipleri ile muhasebe standartlarına uygunluğunu ve hesapların 

denetim standartlarına göre incelendiğini onaylayan kiĢidir. Yeminli Mali MüĢavirler 

defter tutamazlar. Meslek elemanlarının Serbest Muhasebeci-Mali MüĢavirlerin yaptığı 

görevlerin dıĢında asıl iĢlevleri tasdik iĢlemlerini yapmaktır (3568 sayılı yasa, 12. mad.). 

3568 sayılı Yasada Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: "Yeminli Mali MüĢavirler gerçek 

ve tüzel kiĢilerin veya bunların teĢebbüs ve iĢletmelerinin mali tablolarının ve beyan-

namelerinin mevzuat hükümleri, muhasebe prensipleri ile muhasebe standartlarına uy-

gunluğunu ve hesapların denetim standartlarına göre incelendiğini tasdik ederler. Ye-

minli Mali MüĢavirlerin tasdik edecekleri belgeler, tasdik konuları ile tasdike iliĢkin 

usul ve esaslar, gerçek ve tüzel kiĢilerin mükellefiyet Ģekilleri, iĢ kolları ve ciroları, dö-

viz kazandırıcı iĢlemleri, ithalat ve ihracatları, yatırım miktarları ve nevileri ile belgele-

rin ibraz edileceği merciler esas alınmak suretiyle Maliye Bakanlığı'nca çıkarılacak yö-

netmeliklerle belirlenir. Kanunları gereğince, kamu kurum ve kuruluĢlarına verilen tas-

dik edilmiĢ mali tablolar, kamu idaresinin yetkili memurlarınca, tasdikin kapsamı ölçü-

sünde, incelenmiĢ bir belge olarak kabul edilir. Ancak, çeĢitli kanunlarla kamu idaresine 

tanınan teftiĢ ve inceleme yetkilerinin kullanılmasına ve gerektiğinde tekrarına ait hu-

suslar saklıdır. 3568 sayılı yasanın 12. maddesinin 4. paragrafına göre, Yeminli Mali 

MüĢavirler yaptıkları tasdikin doğruluğundan sorumludurlar. Yaptıkları tasdikin doğru 

olmaması halinde, tasdikin kapsamı ile sınırlı olmak üzere, ziyana uğratılan vergilerden 

ve kesilecek cezalardan mükellefle birlikte müĢtereken ve müteselsilen sorumlu olurlar. 

Yeminli Mali MüĢavirler yaptıkları tasdikin kapsamını düzenleyecekleri raporda açıkça 

belirtirler." Yeminli Mali MüĢavirlerin bir kısım tasdik yetkilerinin Maliye Bakanlığı 

tarafından kullanılması VUK.'nun 227'nci maddesinde düzenlenmiĢtir. Ayrıca Bankalar 

Kanunu'nun 46'ncı maddesinde mali tabloların Yeminli Mali MüĢavirler tarafından tas-

diki düzenlenmiĢtir (Türker, 1995:3). 

Görev sırasında birinci derecede verilerle ilgilidirler. KiĢi çalıĢırken, zaman za-

man iĢletme sahipleriyle, Maliye Bakanlığı personeliyle, bağlı olduğu meslek kuruluĢla-

rıyla ve meslektaĢlarıyla etkileĢim halindedir. Yeminli Mali MüĢavirler yasa gereği ola-

rak muhasebe bürosu açamamakta ve muhasebe bürolarına ortak olamamaktadır. Kendi-

lerine özel Yeminli Mali MüĢavirlik bürosu açabilirler. Özel iĢletmelerde çalıĢabilirler. 



9 
 

1.1.4. Muhasebe Meslek Mensuplarının ÇalıĢma Usul ve Esas-

larına ĠliĢkin Genel Mesleki Standartlar 

3568 Sayılı kanuna göre, muhasebecilerin çalıĢma usul ve esaslarına iliĢkin 

standartlar Ģunlardır (Doğan ve Özulucan, 2004:35): 

 Mesleki unvanı ile yeterlilik ilkesi: Meslek unvanını alarak, kanunun belirledi-

ği mesleki yeterliliği kanıtlamıĢ olan muhasebeciler, unvanlarının gerektirdiği saygı ve 

güvene yakıĢır Ģekilde hareket etmelidirler. 

 Mesleki eğitim ve bilgi: Mesleki eğitim mesleki bilginin artmasını sağlar. 

 Dürüstlük, güvenilirlik ve tarafsızlık: Bu Ģartlar muhasebe mesleğinin temeli-

dir. Meslek mensuplarının baĢarılı olmaları bu Ģartları yerine getirmeli ile mümkündür. 

Muhasebeciler çıkar çatıĢmalarından uzak durarak, çalıĢmalarını yaparken gerekli özen 

ve titizliği de göstermek zorundadırlar. 

 Sır saklama: Muhasebeciler, adli yargıya göre suç teĢkil eden hallerin yetkili 

mercilere duyurulması dıĢında hiçbir durumda öğrendikleri bilgileri açıklayamazlar. 

 Sorumluluk: Sosyal sorumluluk, iĢletme sahip ve yöneticilerine karĢı sorumlu-

luk ve meslektaĢlara karĢı sorumluluk olmak üzere üç grupta toplanmaktadır. 

- Sosyal Sorumluluk: Muhasebeciler mesleklerini icra ederken toplum ve devlete 

karĢı sorumludurlar. 

- ĠĢletme Sahip ve Yöneticilerine KarĢı Sorumluluk: Meslek çalıĢanları, iĢletme 

sahip ve yöneticilerine, isabetli karar alabilmeleri için doğru ve güvenilir bilgiler sağla-

maktadırlar. 

- MeslektaĢlara KarĢı Sorumluluk: Muhasebeciler, yönetmeliklerle açıklandığı 

üzere mesleki eğitimde birbirlerine her türlü bilgiyi vermek ve aktarmak sorumluluğun-

dadırlar. Mesleğin geliĢimi için de aralarında dayanıĢma kurmaktadırlar. 
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1.1.5. Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali MüĢa-

virlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanununda Yapılan Deği-

Ģiklikler 

3568 Sayılı kanunda, 10.07.2008 tarihli ve 5786 sayılı kanunla aĢağıdaki deği-

Ģiklikler yapılmıĢtır: 

 1/6/1989 tarihli ve 3568 sayılı Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci 

Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanununun adı "Serbest Muhasebeci Mali 

MüĢavirlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanunu" olarak, Kanunda geçen "Maliye ve 

Gümrük Bakanlığı" ibareleri "Maliye Bakanlığı", "Maliye ve Gümrük Bakanı" ibareleri 

ise "Maliye Bakanı" olarak değiĢtirilmiĢtir. 

 Türk Ceza Kanununun 53 üncü maddesinde belirtilen süreler geçmiĢ olsa bile; 

kasten iĢlenen bir suçtan dolayı bir yıl veya daha fazla süreyle hapis cezasına ya da affa 

uğramıĢ olsa bile devletin güvenliğine karĢı suçlar, Anayasal düzene ve bu düzenin iĢle-

yiĢine karĢı suçlar, milli savunmaya karĢı suçlar, devlet sırlarına karĢı suçlar ve casus-

luk, zimmet, irtikâp, rüĢvet, hırsızlık, dolandırıcılık, sahtecilik, güveni kötüye kullanma, 

hileli iflas, ihaleye fesat karıĢtırma, edimin ifasına fesat karıĢtırma, suçtan kaynaklanan 

malvarlığı değerlerini aklama veya kaçakçılık suçlarından mahkûm olmamak." 

 "En az üç yıl staj yapmıĢ olmak" metinden çıkarılmıĢtır. 

 Kanunları uyarınca vergi inceleme yetkisini almıĢ ve mesleki yeterlilik sına-

vında baĢarılı olduktan sonra yeminli mali müĢavirlik sınavını vermiĢ olanlarda, serbest 

muhasebeci mali müĢavirlik sınavını kazanmıĢ olma Ģartı aranmaz. 

 Staj ve staj süresinden sayılan hizmetler 

 Serbest muhasebeci mali müĢavirlik stajı, bağımsız çalıĢan serbest muhasebeci 

mali müĢavir veya yeminli mali müĢavir yanında veya Ģirketlerinde yapılır. Staja baĢla-

yabilmek için staja giriĢ sınavını kazanmak ve Birlik tarafından kurulan Temel Eğitim 

ve Staj Merkezinin eğitim programını tamamlayıp baĢarılı olmak Ģarttır. Temel Eğitim 

ve Staj Merkezinin kurs ve seminerlerinde geçen ve altı ayı aĢmayan süreler, 

 Kanunları uyarınca vergi incelemesine yetkili olanların, bu yetkiyi aldıktan 

sonra kamu hizmetinde geçen süreleri, 
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 4059 sayılı Hazine MüsteĢarlığı ile DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı TeĢkilat ve Görev-

leri Hakkında Kanun uyarınca Hazine MüsteĢarlığı Hazine Kontrolörleri Kurulunda 

denetim yetkisine sahip olarak çalıĢan denetim elemanlarının bu hizmetlerde geçen sü-

releri ile 5411 sayılı Bankacılık Kanunu uyarınca banka denetimine yetkili olanların bu 

hizmetlerde geçen süreleri, 

 2499 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu uyarınca Sermaye Piyasası Kurulunda 

denetime yetkili olarak çalıĢanların bu hizmetlerde geçen süreleri ile aynı Kanunun ek 1 

inci maddesine göre kurulan Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu uzmanlarının bu 

kurulda geçen hizmet süreleri, 

 3056 sayılı BaĢbakanlık TeĢkilatı Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin 

DeğiĢtirilerek Kabulü Hakkında Kanun uyarınca BaĢbakanlık TeftiĢ Kurulunda görev 

yapan denetim yetkisine sahip BaĢbakanlık müfettiĢlerinin bu hizmetlerde geçen sürele-

ri, 

 178 sayılı Maliye Bakanlığının TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hük-

münde Kararname uyarınca görev yapan Bütçe Kontrolörleri, Muhasebat Kontrolörleri 

ve Milli Emlak Kontrolörlerinin bu hizmetlerde geçen süreleri, 

 3143 sayılı Sanayi ve Ticaret Bakanlığının TeĢkilat ve Görevleri Hakkındaki 

Kanun ile 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu hükümlerine göre ticaret Ģirketleri nezdinde 

denetim yetkisine sahip olan Sanayi ve Ticaret Bakanlığı müfettiĢleri ve kontrolörleri-

nin denetim hizmetlerinde geçen süreleri, 

 Vergi yargısında görev yapan hakimlerin bu görevlerde geçen süreleri, 

 Türkiye genelinde mali denetim yapan banka müfettiĢlerinden yarıĢma sınavı 

ile mesleğe giren ve yeterlilik sınavında baĢarılı olanların, bu yetkiyi aldıkları tarihten 

itibaren bankalarda ve diğer kamu kurum ve kuruluĢlarında geçen süreleri, 

 Kamu kuruluĢlarının veya bilanço esasında defter tutan özel kuruluĢların mu-

hasebe birimlerinde birinci derece imza yetkisini haiz, muhasebenin fiilen sevk ve idare 

edilmesinden veya mali denetiminden sorumlu bulunanların bu hizmetlerde geçen süre-

leri ile bu birimlerde görev yapan serbest muhasebeci mali müĢavir veya yeminli mali 

müĢavirlerin gözetim ve denetiminde bunların sayısını geçmemek üzere, oda nezdinde 

staj dosyası açtırmıĢ ve staja baĢlama sınavını kazanmıĢ olan aday meslek mensupları-
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nın staja baĢlama sınavını kazandıkları tarihten itibaren, staj koĢullarını yerine getirme-

leri halinde bu hizmetlerde geçen süreleri, 

 Öğretim görevlisi veya araĢtırma görevlisi olarak çalıĢanların bu görevlerde 

geçen hizmet süreleri 

 "Hizmet süreleri ile" ibaresi "hizmet süreleri ve bunların bilanço esasında def-

ter tutan özel kuruluĢların muhasebe birimlerinde birinci derece imza yetkisini haiz, 

muhasebenin fiilen sevk ve idare edilmesinden veya mali denetiminden sorumlu olarak 

geçen hizmet süreleri, yeminli mali müĢavirlik ve serbest muhasebeci mali müĢavirlik 

Ģirketlerinde geçen hizmet süreleri; serbest muhasebeci mali müĢavirlerden bir iĢyerine 

bağlı olarak çalıĢanların bu iĢyerlerinde geçen hizmet süreleri ile" Ģeklinde değiĢtiril-

miĢtir. 

 Ancak, kanunları uyarınca vergi inceleme yetkisini almıĢ olanlardan yeterlilik 

sınavında baĢarılı olamayanların, sınav tarihinden sonra vergi inceleme yetkisini haiz 

olmaksızın kamu kurum ve kuruluĢlarında geçen hizmet süreleri dikkate alınmaz o Ka-

nunları uyarınca vergi inceleme yetkisini almıĢ ve mesleki yeterlilik sınavını vermiĢ 

olanlar, yeterlilik sınavını kazandıkları tarihten itibaren açılacak yeminli mali müĢavir-

lik sınavlarına genel hükümlere göre katılabilirler. 

 Yeminli malî müĢavirlik sınavı ile ilgili esaslar aĢağıdaki gibi belirlenmiĢtir: 

 Sınav, Birlik tarafından yazılı olarak yapılır. Maliye Bakanlığı bu sınavın adil, 

tarafsız ve mevzuatına uygun bir Ģekilde yapılması için gerekli tedbirleri almaya yetki-

lidir. o Sınav komisyonu biri baĢkan olmak üzere yedi üyeden oluĢur. Sınav komisyonu 

baĢkan ve üyeleri; dördü Maliye Bakanlığı vergi denetim elemanları arasından, biri 

Yükseköğretim Kurulunca önerilecek iki aday arasından, ikisi ise Birlikçe önerilecek 

dört aday arasından Maliye Bakanı tarafından seçilir. 

 Sınav komisyonu üyeliklerine aday gösterileceklerin; hukuk, iktisat, maliye, iĢ-

letme, muhasebe, bankacılık veya idarî bilimler dallarının birinden lisans veya lisansüs-

tü seviyesinde mezun olmaları ve bu konularda en az onbeĢ yıl çalıĢmıĢ veya bu kadar 

süre öğretim üyeliği veya görevliliği yapmıĢ bulunmaları Ģarttır. 
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 Sınav komisyonunun çalıĢma usulleri, sınav konuları ve sınava iliĢkin diğer 

usul ve esaslar Maliye Bakanlığının uygun görüĢü alınmak suretiyle Birlikçe çıkarılacak 

yönetmelikle belirlenir. 

 Serbest muhasebeci mali müĢavirlik ve yeminli mali müĢavirlik sınav sonuçla-

rının yargı mercilerine intikal etmesi ve mahkemece bilirkiĢi incelemesine gerek görül-

mesi halinde, sınav komisyonunda görev almamıĢ olmaları kaydıyla, biri Maliye Bakan-

lığı merkezi vergi denetim elemanı, biri alanında uzman meslek mensubu, biri ise dava 

edilen sınav konusunda ihtisas sahibi öğretim üyesinden oluĢan üç kiĢilik bir bilirkiĢi 

heyeti tayin edilir. 

 Bölgesi içinde kendi mesleği konusunda en az 250 meslek mensubu bulunan il 

merkezlerinde ve bölgesi içinde 250 meslek mensubu bulunan ilçelerde (BüyükĢehir 

belediyesi sınırları içindeki ilçeler hariç) bir oda kurulur. Ayrı ayrı kurulan serbest mu-

hasebeci mali müĢavirler ve yeminli mali müĢavirler odaları, bulundukları ilin veya il-

çenin adıyla anılır. Ancak, ilçelerde oda kurulabilmesi için o ilçedeki en az 100 meslek 

mensubunun yazılı baĢvurusu aranır. 

 Meslek mensuplarından kamu kurum ve kuruluĢlarında çalıĢanlar ile mesleği 

fiilen icra etmeyenler, odaya giriĢ ücreti ve yıllık üye aidatlarını yüzde elli indirimli 

olarak öderler. 

 Yönetim Kurulu üyeleri, kayıtlı olduğu meslek odasında en az üç yıl kıdemli 

olup serbest veya bir iĢyerine bağlı olarak bu Kanun hükümlerine göre fiilen mesleki 

faaliyette bulunanlar arasından seçilir. Üye sayısı yüzden az olan odalarda üç yıllık süre 

Ģartı aranmaz. Odalarda üst üste iki seçim döneminde iki defa Yönetim Kurulu baĢkan-

lığına seçilmiĢ olanlar, aradan iki seçim dönemi geçmedikçe Yönetim Kurulu üyeliğine 

seçilemezler. Seçilme yeterliğini kaybeden Yönetim Kurulu üyelerinin görevi kendili-

ğinden sona erer. 

 Disiplin Kurulu üyeleri, kayıtlı olduğu meslek odasında en az üç yıl kıdemli 

olup serbest veya bir iĢyerine bağlı olarak bu Kanun hükümlerine göre fiilen mesleki 

faaliyette bulunanlar arasından üç yıl için seçilir. Üye sayısı yüzden az olan odalarda üç 

yıllık süre Ģartı aranmaz. Süresi dolan üye yeniden seçilebilir. 

 Denetleme Kurulu üyeleri, kayıtlı olduğu meslek odasında en az üç yıl kıdemli 

olup serbest veya bir iĢyerine bağlı olarak bu Kanun hükümlerine göre fiilen mesleki 
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faaliyette bulunanlar arasından üç yıl için seçilen üç üyeden oluĢur. Ayrıca bir yedek 

üye seçilir. Üye sayısı yüzden az olan odalarda üç yıllık süre Ģartı aranmaz. 

 Her oda, üye sayısına bağlı olmaksızın seçeceği üç temsilciye ilâve olarak, 

üyelerinin yetmiĢ beĢte biri oranında temsilci ve aynı sayıya kadar yedek temsilci seçer. 

 Birlik Yönetim Kurulu, kayıtlı olduğu meslek odasında en az üç yıl kıdemli 

olup serbest veya bir iĢyerine bağlı olarak bu Kanun hükümlerine göre fiilen mesleki 

faaliyette bulunan Birlik Genel Kurulu üyeleri arasından üç yıl için seçilen dokuz asıl ve 

dokuz yedek üyeden oluĢur. Yönetim Kurulu üyelerinden beĢinin yeminli mali müĢavir 

olması zorunludur. Üst üste iki seçim döneminde iki defa Birlik Yönetim Kurulu baĢ-

kanlığına seçilmiĢ olanlar, aradan iki seçim dönemi geçmedikçe Yönetim Kurulu üyeli-

ğine seçilemezler. 

 Odalarca önerilen giriĢ ücreti ve yıllık üye aidatları ile mesleki eğitime yönelik 

kurs ve staj ücretlerini Maliye Bakanlığının tasdikine sunmak." "Birlik Disiplin Kurulu 

üyeleri, kayıtlı olduğu meslek odasında en az üç yıl kıdemli olup serbest veya bir iĢyeri-

ne bağlı olarak bu Kanun hükümlerine göre fiilen mesleki faaliyette bulunan Birlik Ge-

nel Kurulu üyeleri arasından üç yıl için seçilen beĢ asıl ve beĢ yedek üyeden oluĢur. 

 Birlik Denetleme Kurulu, kayıtlı olduğu meslek odasında en az üç yıl kıdemli 

olup serbest veya bir iĢyerine bağlı olarak bu Kanun hükümlerine göre fiilen mesleki 

faaliyette bulunan Birlik Genel Kurulu üyeleri arasından üç yıl için seçilen üç asıl ve üç 

yedek üyeden oluĢur. Denetleme Kurulu üyelerinden en az birinin yeminli mali müĢavir 

olması zorunludur. Süresi dolan üye yeniden seçilebilir. 

 Seçimlerde, üyeler bağımsız aday olabilecekleri gibi, aralarında oluĢturacakları 

grupların listelerinden de aday olabilirler. Kurul üyelikleri ve Birlik Genel Kurul tem-

silcilikleri için ayrı oy pusulaları oluĢturulur. Oy pusulalarında, grup listelerinden aday 

olanlar ilgili grup ismi altında, bağımsız adaylar ise ayrıca listelenir. Oy pusulaları, han-

gi kurul üyeliği için hangi grup ya da bağımsız adaya oy verileceğini gösterecek Ģekilde 

hazırlanır, grup isimlerinin ve bağımsız adayların adları yanına iĢaret konacak kare Ģek-

linde kutulara yer verilmek suretiyle çoğaltılır, ilçe seçim kurulu mührü ile mühürlen-

dikten sonra kullanılır. Oylar pusulada yer alan grup ya da bağımsız adayların ismi ya-

nındaki kutu iĢaretlenmek suretiyle kullanılır. Oy verme iĢlemi, gizli oy açık tasnif esas-

larına göre yapılır. Üye listesinde adı yazılı bulunmayan meslek mensubu oy kullana-
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maz. Oylar, oy verenin kimliğini resmi kuruluĢlarca verilen belgeyle ispat etmesinden 

ve listedeki isminin karĢısındaki yeri imzalamasından sonra kullanılır. Oylar, üzerinde 

ilçe seçim kurulu mührü bulunan ve oy verme sırasında sandık kurulu baĢkanı tarafın-

dan verilecek zarflara konulmak suretiyle kullanılır. Mühürsüz oy pusulası ve zarfla 

kullanılan oylar geçersiz sayılır. 

 Seçime katılan grupların ve bağımsız adayların adları alt alta ve aldıkları ge-

çerli oy hizalarına yazılır. Grupların oy sayıları, önce bire, sonra ikiye, sonra üçe... Ģek-

linde devam edilmek suretiyle, yedekler dahil o kurulun çıkaracağı üye ve Birlik Genel 

Kurul temsilcisi sayısına ulaĢıncaya kadar bölünür. Elde edilen paylar ile bağımsız 

adayların aldıkları oylar ayrım yapılmaksızın en büyükten en küçüğe doğru sıralanır. 

Kurul asil ve yedek üyelikleri ile Birlik Genel Kurul asil ve yedek temsilcilikleri, grup-

lara ve bağımsız adaylara rakamların büyüklük sırasına göre tahsis olunur. Son kalan 

üye veya temsilcilik için oyların eĢit olması halinde, bunlar arasında ad çekilmek sure-

tiyle tahsis yapılır. Kurul üyeliği ve Birlik Genel Kurulu temsilciliklerinin gruplara tah-

sisi oy pusulasında yer verilen sıralamaya göre yapılır. 

 Üyeler, oda veya birlik yönetim, denetleme ve disiplin kurullarından sadece bi-

rinde görev alabilirler. 

 Odalar, her yıl sonu itibarıyla mevcut üyelerine iliĢkin olarak Maliye Bakanlı-

ğınca talep edilecek bilgileri, Ocak ayı sonuna kadar bildirmekle yükümlüdür. 

 Odalar ve Birlik her yılın faaliyet raporlarını ve mali tablolarını izleyen yılın 

Ocak ayı sonuna kadar internet sitelerinde yıl sonuna kadar kalmak üzere yayımlar. 

 Meslek mensuplarının, mesleki faaliyetlerini fiilen devam ettirmeleri için Bir-

lik ve odalar tarafından düzenlenecek mesleki geliĢtirme ve eğitim seminerlerine katıl-

maları zorunludur. Meslek içi eğitimle ilgili konular, eğitim programları ve süreleri ile 

diğer hususlara iliĢkin usul ve esaslar yönetmelikle belirlenir. 

 Meslek mensupları, iĢ elde etmek için reklâm sayılabilecek faaliyetlerde bulu-

namazlar. Tabela veya basılı kağıtlarında ruhsatname ile belirlenen mesleki unvanları 

dıĢında baĢka sıfat kullanamazlar 
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1.2. Muhasebe Meslek Mensuplarının Sorunları 

Ticaretin ve sermayenin küreselleĢmesi, para ile ifade edilen iĢletme faaliyetleri-

nin eskisine göre daha karmaĢık ve daha spekülatif (gerçek ticari faaliyete dayalı olma-

yan) olması sonucunu doğurmaktadır. ĠĢletmelerin parasal faaliyetlerinin izlenmesine ve 

sonuçlarının saptanmasına yarayan muhasebe bilimi ve uygulamaları bu değiĢim süre-

cinden etkilenmektedir (Nalbantoğlu, 2007:1). Muhasebe mesleğinde yaĢanan bu deği-

Ģim, muhasebe meslek mensuplarının birçok problemle yüz yüze kalmalarına da yol 

açmaktadır. 

Muhasebe mesleğinde çözülmesi gereken sorunlar vardır. Bunlar (Türker, 

1995:4; Doğan ve Özulucan, 2004:102-122): 

 Bağımsızlık ile ilgili sorunlar, 

 ġirketleĢme ile ilgili sorunlar, 

 Mesleki Disiplin ve Meslek Uygulama Hukuku ile ilgili sorunlar, 

 Mesleğin tanımlanması ile ilgili sorunlar, 

 Mesleki eğitim ile ilgili sorunlar, 

 Sınavsız mesleğe giriĢin yasaklanması ile ilgili sorunlar, 

 Meslek unvanları arasındaki çatıĢma ile ilgili sorunlar, 

 Meslekle bağdaĢmayan iĢlerin tanımlanması ile ilgili sorunlar, 

 Meslek etiğinin uygulanması konusunda yaĢanan sorunlar, 

 Ön denetim, denetim ve tasdik teknikleri, ilke ve standartları geliĢtirme çalıĢ-

maları ile ilgili sorunlar. 

 Haksız Rekabet ile ilgili sorunlar, 

 Mevzuatın sık sık değiĢimi ile ilgili sorunlar, 

 Ücret ile ilgili sorunlar, 

 Tahsilat ile ilgili sorunlar 

 Kalifiye Personel temini ile ilgili sorunlar, 
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 Prim ve vergi ödeme ile ilgili sorunlar, 

 Staj ile ilgili sorunlar, 

 Muhasebe paket programının kullanımı ile ilgili sorunlar, 

 Tekdüzen Muhasebe Sistemi ve uygulaması ile ilgili sorunlar, 

 Kariyer ilerlemesi ile ilgili sorunlar, 

 Teknolojik geliĢmeler ile ilgili sorunlar. 

 Mükelleflerin zamanında ve yeterli bilgi vermemeleri, 

 Mükelleflerin muhasebe mesleğine yeteri kadar önem vermemeleri 

 Mükelleflerin muhasebecilik mesleğine mensup kiĢilere güvenmemeleri, 

 Mükelleflerden alınan ücretlerin tahsil sorunları, 

 Mükelleflerin kanun dıĢı davranıĢlarda bulunma önerileri, 

 Mükellefler adına ödenen vergi, sigorta gibi çeĢitli ödemelerin zamanında ya-

pılmamasıdır. 

AĢağıda, muhasebe meslek mensuplarının temel sorunları daha detaylı bir Ģekil-

de ele alınmıĢtır. 

1.2.1. Eğitim Konusunda YaĢanan Sorunlar 

Muhasebe eğitimi muhasebeci olmak isteyenlere, yeterli bilgiyi ve profesyonel 

olarak mezuniyet sonrası çalıĢmaya baĢladığında gerekecek yetenekleri vermek (iĢlevsel 

olarak mesleğe girmek için gerekli temel paket) ve bilgi olarak güncel kalma becerisini 

de mutlaka sağlamalıdır (Özdemir, 2003:119). 

Özdemir (2003) ve Nalbantoğlu'na (2007) göre, muhasebe meslek mensuplarının 

eğitim konusunda yaĢadıkları sorunları eğitim kurumlarında yaĢanan sorunlar, muhase-

be meslek mensuplarının eğitimi ile ilgili sorunlar ve muhasebe meslek mensuplarına ait 

müĢterilerin eğitimi ile ilgili sorunlar olmak üzere dört temel baĢlık altında incelemek 

mümkündür. 
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1.2.1.1. Eğitim Kurumlarında YaĢanan Sorunlar 

Muhasebe mesleğine eleman yetiĢtirmek amacıyla kurulan ortaöğretim kurumla-

rındaki sorunlar muhasebe mesleği mensuplarının yetiĢmesine de yansımaktadır. Bu 

sorunlardan birkaçı ise öğretmen yetersizliğinin yaĢanması, öğretmenlerin almıĢ olduk-

ları eğitimin ve bilgisayar destekli muhasebe bilmemelerinin yarattığı eksiklik en önem-

lileri olarak sayılabilir. Ortaöğretimde var olan staj ile uygulama yapma imkanı yükse-

köğretimde yoktur. Yükseköğretimde eğitim teorik olduğundan, üniversite mezunları 

muhasebecilik mesleğini tercih ettiklerinde uygulamadan uzak kalmanın eksikliğini 

yaĢamaktadırlar. 

Günümüzde muhasebe öğretimi, giderek daha da karmaĢık hale gelen muhasebe 

mesleği için, öğrencileri gerekli bilgilerle donatmak ve iĢ dünyasının ihtiyaç duyduğu 

kalifiye elemanları ve bu alandaki muhasebe yöneticilerini yetiĢtirmekten oldukça uzak 

görünmektedir. Muhasebe mesleğinin üzerindeki sorumlulukların fazla olduğunu düĢü-

necek olursak, bu yönde muhasebe eğitimi veren yüksek öğretim kurumlarının açılması 

gerektiği ortaya çıkmaktadır. Nasıl ki bir diĢçi, mesleğini icra edebilmek için bir diĢçilik 

fakültesinde okuyor ve stajını yapıyorsa, bir muhasebeci de muhasebeci yetiĢtiren bir 

okulda okuyarak mesleki stajını yapmalı, gerekli uygulama derslerini alarak tam dona-

nımlı olarak mesleğine baĢlamalıdır. 

1.2.1.2. Muhasebe Meslek Mensuplarının Eğitimi ile Ġlgili Sorunlar 

Günümüzün koĢulları, muhasebecilerin eğitim kalitesinin arttırılmasını gerek-

tirmektedir. Teknolojik geliĢmeler karĢısında meslek mensuplarının bilgi ve yeterlilikle-

rini korumaları ve arttırmaları için sürekli mesleki eğitim (SME) programlarının geliĢti-

rilmesi bir zorunluluktur. Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu (Intarnational Fede-

ration of Accountants-IFAC)'na üye pek çok kuruluĢ, SME programları düzenlemekte-

dir. Buna uyum sağlama açısından, standartların uyumlaĢtırılması ve muhasebecilik 

mesleğinin dünyayla koordinasyonunun arttırılması için SME programları bir zorunlu-

luktur. 

Muhasebecilerin kendilerini çağın gereklerine uydurmak durumunda olmaları 

ekonomik bir zorunluluk olmakla birlikte, aynı zamanda meslek etiğinin de bir gereği-

dir. IFAC Profesyonel Muhasebeciler Etik Yasası'nın 16. paragrafına göre; muhasebeci-
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nin, bir müĢteri ya da iĢvereni uygulama, yasal düzenlemeler ve kullanılan tekniklerdeki 

güncel geliĢmeler hakkında uzman bir profesyonelin avantajlarından yararlandığından 

emin kılacak düzeyde bilgi ve yeteneklerini korumayı sürekli bir ödev bilmesi gerekir. 

DeğiĢen dünyanın önemli bir parçası olmak yolunda ilerleyen ülkemizde muha-

sebe eğitimi veren kurumların eğitim programlarında bu değiĢimleri göz ardı etmesi 

olası değildir. Bu anlayıĢın bir yansıması olarak önem verilmesi gereken SME'nin ya-

Ģama geçirilmesi için Türkiye Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler ve Yeminli MüĢa-

virler Odaları Birliği (TÜRMOB) önemli bir adım atarak 24 Mart 2003 tarihinde Anka-

ra Üniversitesi Rektörlüğü ile bir iĢbirliği protokolü imzalamıĢtır. Bu protokole göre, 

Ankara Üniversitesi Uzaktan Eğitim Merkezi tarafından geliĢtirilen akıllı sınıf, web 

tabanlı eğitim ve web+CD tabanlı eğitim yöntemleri kullanılarak TÜRMOB üyelerine 

ve meslek adaylarına yaygın eğitim programları uygulanacaktır. 

Muhasebe mesleğinde uzmanlaĢma kademe kademe olmalıdır ki, her kademe sü-

resince eğitim faaliyetlerine devam edilmelidir. Mezuniyetten hemen sonra genel bir 

muhasebeci olmasını sağlayan uzmanlaĢmıĢ bir eğitimden kaçınılmalıdır. Genel olarak 

tüm konuların verilmesinden ziyade, uzmanlaĢma derecesine göre sırasıyla eğitim ve-

rilmelidir. 

Eğitim konusu yalnızca meslek mensuplarının eğitimi olarak ele alınmamalıdır. 

Meslek mensuplarının eğitilmesi, gereken kalitede meslek hizmetlerinin oluĢturulması 

bakımından yeterli olmamaktadır. MüĢterilerin, kaliteli hizmet talep etmesi hizmet kali-

tesinin geliĢtirilmesi bakımından önemlidir. 

Muhasebe meslek gruplarını gerek yasa gerekse uygulama açısından güncelliğini 

koruması açısından kendilerini eğitmesi ve geliĢtirmesi gerekmektedir. Fakat mevzuat 

ve yaslardaki sürekli değiĢmeler ve karmaĢıklık bunu mümkün kılamamaktadır. 

Diğer bir sorun ise uygulama esaslarının her bir yönetmelikte, mevzuat ve ka-

nunda farklılık göstermesi, muhasebe sisteminde belirli bir standardın olmamasından 

kaynaklanmaktadır. 
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1.2.1.3. Muhasebe Meslek Mensupları MüĢterilerinin Eğitimi ile Ġlgili 

Sorunlar 

MüĢterilerin eğitiminin, sınırlarının belirlenmesi Ģeklinde tanımlanmasının doğru 

olmayıp; bununla birlikte müĢteri eğitiminde bazı ilkelerin belirlenmesi de yararlı ola-

caktır. 

1.2.2. Teknolojik GeliĢmeler Konusunda YaĢanan Sorunlar 

Teknolojik geliĢmelerin muhasebe mesleğine etkilerini incelediğimizde, muha-

sebede veri iĢleme ve kayıt iĢlemlerinin büyük ölçüde elektronik ortama geçtiğini gör-

mekteyiz. Bu durum, süreci basitleĢtirirken manuel yapılan iĢlemlerin ortadan kalkması 

ile kısa zamanda kesin sonuçlar almaya götürmektedir. Teknolojide yaĢanan geliĢmeler-

le birlikte muhasebe mesleği bilgi toplayıp kaydetmenin yanı sıra, iĢletmenin finansal 

durumunu ve gösterdiği geliĢmeleri yorumlayan, iĢletme yöneticileri, ortakların ve mu-

hasebe bilgisini kullanan diğer birimlerin karar verme süreçlerine yardımcı olan bir ya-

pıya bürünmektedir. Teknolojik geliĢmeler, iĢletme faaliyet sonuçlarının anlaĢılır, güve-

nilir, zamanında ve karĢılaĢtırılabilir olarak hazırlanması için kolaylıklar sağlamıĢtır 

(Yıldız, 2002:13). 

YaĢanan teknolojik geliĢmelerden en fazla etkilenenlerin baĢında muhasebeciler 

gelmektedir. Muhasebe sürecinde bilgisayarların kullanılması muhasebenin belgeleme, 

kaydetme ve raporlama süreçlerini değiĢtirmiĢtir. Önceleri sadece geçmiĢ olayları kay-

deden bir "defter tutma sistemi" olan muhasebe, bilgi teknolojileri yardımı ile planlama, 

değerleme ve analiz aracı haline gelmiĢtir. Bu geliĢmelerle muhasebecilerin görev ve 

sorumlulukları değiĢmiĢtir. Bu nedenle, muhasebeciler teknolojiye uyum sağlamalı, 

geliĢmeleri yakından takip ederek mümkün olduğunca mesleki faaliyetlerini teknolojiye 

uyumlu bir biçimde yürütmelidirler (ĠbiĢ, 2002:137). 

Bilgi teknolojileri kullanımının muhasebe mesleğine etkileri Ģu Ģekilde özetlene-

bilir (Özdemir, 2003:120): 

 Geleneksel muhasebenin unsurlarını oluĢturulan; belgeleme, kaydetme, def-

terlere nakletme, doğrulama gibi faaliyetler değiĢikliğe uğramıĢtır. 
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 Muhasebede "kayıt tutma" iĢlevinin önemi azalmıĢ, "danıĢmanlık ve denetim" 

iĢlevi daha çok ön plana çıkmıĢtır. 

 Kaliteli servis hizmetler verilmemektedir. 

 Teknik sorunlar ortaya çıkmıĢtır. 

 Sık sık arızalar oluĢmuĢtur. 

 Programlar yetersiz olmuĢtur. 

 Elektrik kesintileri yaĢanmıĢtır. 

 Mevzuat sık sık değiĢmiĢtir. 

 Zaman tasarrufu sağlanmıĢtır. 

 Muhasebeciler asıl iĢlevlerine dönmüĢtür. 

 ĠĢlem maliyetleri azalmıĢtır. 

 Finansal bilgilerin zamanlı ve karĢılaĢtırılabilir hale gelmiĢtir. 

 Teknoloji hilelerinde artıĢ olmuĢtur. 

 Muhasebe mesleği yeni kavramlarla tanıĢmıĢ, sanal muhasebe ve sanal muha-

sebeci profili ortaya çıkmıĢtır. 

 Mali tabloların zamanlı ve karĢılaĢtırılabilir sunumu kolaylaĢmıĢtır. 

 Elektronik imza(e-imza), elektronik beyanname(e-beyanname), elektronik bil-

dirge (e-bildirge) ve fatura ve defterlerin elektronik ortamda tutulması ile muhasebe 

sistemi tamamen bilgisayar ve internet ortamına aktarılmıĢtır. 

Teknolojide yaĢanan geliĢmeler muhasebe sisteminde yukarıda sözü geçen fay-

dalarının yanı sıra bazı konularda ek yükümlülüklere neden olmakta ve yeni düzenleme-

lere ihtiyaç duyulmasına sebep olmaktadır. Bunlardan ilki muhasebe uygulama siste-

minde meydana gelecek değiĢimlerdir. Teknolojinin muhasebe sistemine girmesi ile 

muhasebe standartları uluslararası standartlara uygun hale getirilmesi zorunluluğu gün-

deme gelecektir. Uluslararası Muhasebe Komitesi tarafından hazırlanan Uluslararası 

Finansal Raporlama Standartları birçok ülke tarafından kabul görmeye baĢlamıĢtır. 

Teknolojinin küreselleĢmeye katkıları sayesinde internet ortamında raporlama, XBRL 

gibi internet uyumlu muhasebe yazılım dillerinin geliĢtirilmesi güncel muhasebe sistem-
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lerinin geçerliliğini yitirmesine ve iĢletmelere ek maliyetlerin, meslek erbaplarına ek 

eğitim ve iĢ yükümlülükleri getirecektir. 

Bir diğer ek düzenlemelerin ihtiyaç duyulacağı alan ise muhasebe denetimi ola-

caktır. ĠletiĢimin geliĢmesi ile birlikte muhasebe sadece iĢletmenin finansal durumu ile 

ilgili raporlar ile iĢletmenin finansal güvenilirliği değil aynı zamanda iĢletmenin bütü-

nünün yapısı ve güvenilirliği konusunda raporlar verecektir. 

Bilgi teknolojilerinin geliĢmesi konusunda uzmanlaĢmıĢ eleman ihtiyacını artır-

masından dolayı iĢletmeler artık muhasebe konusunda profesyonel kuruluĢların bu ko-

nuda verdikleri hizmetlerden daha fazla faydalanacaktır. 

1.2.3. Bağımsızlık Konusunda YaĢanan Sorunlar 

Muhasebe bilgilerini yaratan meslek mensuplarının, hiçbir tarafın çıkarlarını gö-

zetmeksizin tamamen bağımsız Ģekilde faaliyetlerini sürdürmeleri gerekmektedir. Tür-

kiye'de mesleği yapan kiĢiler zaman zaman, ister özel sektörde çalıĢsın, ister serbest 

büro faaliyetinde bulunsun, mesleği yapıyor konumda yine bağımsızlık kavramının içe-

risinde algılanmaktadır. Dünyadaki örnek, bu mesleğin bağımsızlığının, hiçbir yerden 

direktif almadan, tamamen mesleki bilgi ve becerilere bağlı olarak meslek örgütünün 

koymuĢ olduğu standartlar ve yasalar çerçevesinde mesleğin icra edilmesinin gerektiği-

ni göstermektedir (ġanlı, 2002:204). 

Ülkemizde ruhsat almaya hak kazanan kamu kesiminden insanlar da vardır, gö-

revlerini sürdürmektedirler, yine özel sektörün muhasebe veya mali iĢler müdürlüğünü 

yapmakla beraber, mesleği sürdürenler ve ayrıca serbest büro faaliyeti gösterenler bu-

lunmaktadır. Burada önemli çizgi, ister özel sektörde olsun, isterse bir büro faaliyeti 

olsun, yapılan iĢ muhasebe açısından aynıdır. Ancak, bağımsızlık açısından çok önemli 

bir farklılık gözümüze çarpmaktadır. Serbest çalıĢan meslek mensupları faaliyetlerini 

sürdürürken, mesleki bilgilerini, akademik bilgileri ve pratik bilgilerini 3568 sayılı yasa 

çerçevesinde tamamen tarafsız ve bağımsız olarak ortaya koyarken, yine bir özel sek-

törde çalıĢan meslek mensubu muhasebeyi teknik anlamda böyle iĢlemekle beraber, bir 

baĢka yerden almıĢ oldukları direktifleri de yapmak zorunda kalıyorlar. ĠĢ akdiyle ça-

lıĢmıĢ oldukları için 1457 sayılı ĠĢ Yasası ve 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kurumu Yasa
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sı'na bağlı olarak sürdürmekte ve bir hiyerarĢik yapı içerisinde firmadaki planlamaya 

göre bir yerden direktif alarak bu iĢleri yapmakta oldukları için ihlal edilen tek nokta 

burasıdır. Burası kısmen bağımsızlığı zedeleyen bir görüntü olarak önümüze çıkmakta-

dır (ġanlı, 2002:205). 

Muhasebe meslek örgütüne bağlı meslek mensuplarının bağımsızlıklarını zaman 

zaman yasal düzenlemelerle elde ediyorlar ancak, yasal düzenlemelerin çare olmadığı 

ve tam bir çözüm getirmediği durumlar da olabilmektedir. Eğer bağımsızlığı dünya öl-

çülerinde ele alacak olursak, hiçbir yere bağlı olmadan, sadece ve sadece mesleki kimli-

ğiyle mesleği serbest olarak yapan kiĢilerin kullanma hakkı olduğu ve onların riayet 

edeceği ve onlardan beklenen bir kavram olduğu önümüze çıkmaktadır (Özdemir, 

2003:121-122). 

1.2.4. Haksız Rekabet Konusunda YaĢanan Sorunlar 

Muhasebe meslek mensupları, mesleki dayanıĢma sorumluluğunun bilincinde 

olarak haksız rekabete neden olacak durum ve davranıĢlardan kaçınırlar. Muhasebe 

meslek mensupları, baĢka bir meslek mensubu ile mesleki sözleĢmesi devam eden ger-

çek ve tüzel kiĢilere mesleki hizmet vermeye giriĢemezler. Aynı Ģekilde ücret ve eleman 

temini gibi konularda meslek mensupları birbirlerine zarar verecek davranıĢlarda bulu-

namazlar. 

Haksız rekabet bugün muhasebe mesleğinin karĢı karĢıya kaldığı en ciddi sorun-

lardan biridir. Bu sorunla mücadele için gerek meslek odaları çalıĢmalar yapmakta ge-

rekse TÜRMOB'un mesleki karar çalıĢması bulunmaktadır. Bu çalıĢmalar ıĢığında hak-

sız rekabet yaratanlar, 3568 sayılı yasaya göre unvan alan meslek mensupları ise; oda 

disiplin kurullarına sevk edilmekte, 3568 sayılı yasaya göre unvan almamıĢsa (kaçak) 

yargıya sevk edilmektedirler (Fırat, 2001:7). 

2004 yılında yapılan bir anket çalıĢmasında muhasebeciler faaliyetlerini yerine 

getirirken karĢılaĢtıkları sorunların en baĢında haksız rekabet olduğunu ifade etmiĢler-

dir. Muhasebeciler, mesleğe karĢı güven sarsıcı davranıĢlarda bulunanları aralarından 

mutlaka ayrıĢtırmalıdırlar. Bu ayıklama sürecinde, etik kurallara sıkı sıkıya bağlanmak, 

haksız rekabetle mücadele etmek gerekmektedir. Haksız rekabetle mücadelede, oda 
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disiplin kurulları ile birlik disiplin kurulunun da etkin çalıĢması son derece önemlidir 

(Uzay ve Güngör, 2004:6). 

Ülkemizde ruhsatlı meslek mensuplarını tercih etme bilinci geliĢmemiĢtir. Öyle 

ki, özellikle vergi açısından çıkar sağlamaya yönelik iĢlerin yaptırılabilmesi için ruhsat-

sız kiĢilerden taleplerde bulunulmaktadır. Yetkisiz çalıĢanlara karĢı, Maliye Bakanlığı 

ve meslek odaları birlikte bir bütün olarak kalıcı önlemler almalıdırlar. Haksız rekabeti, 

meslek dıĢı kaçak olarak çalıĢanlar yarattığı gibi meslek mensubu kiĢilerden bazıları da 

yaratmaktadırlar. Meslek mensubu kiĢilerin bazıları müĢterilerine makbuz kesmemekte 

veya çok az miktarda kesmektedirler. Bu tür olaylar meslek mensuplarının baĢından 

geçmektedir. Ancak, birlik ve beraberlik sağlandığında hem bu olayların önüne geçile-

cek hem de kaçak çalıĢanlar kendiliğinden yok olabilecektir. Bu konuda meslek men-

suplarının özveride bulunmaları gerekmektedir. Haksız rekabet konusunda problemleri 

ortaya koymak ve çözüm getirmek amacıyla yedi odadan oluĢmuĢ bir komisyon kurul-

muĢtur, bu komisyon çalıĢmalarını tamamladığında sorunlar çözülebilecektir (Özdemir, 

2003:122). 

Meslek mensuplarının mevcut sayısı ve aday meslek mensuplarının artıĢındaki 

hız bir arada düĢünüldüğünde; meslek mensupları arasında rekabetin artacağı öngörü-

sünde bulunulabilir. Avrupa Birliği yönündeki geliĢmelerde Türkiye'nin sağlayacağı 

ilerlemelerle birlikte, Birlik Mevzuatına iliĢkin standartların uygulanması zorunluluğu, 

rekabete bir de uluslararası boyut kazandıracaktır. Günümüz koĢullarında da uluslarara-

sı rekabet vardır. Ancak, bu rekabet Avrupa Birliği yolundaki ilerlemelere paralel olarak 

yoğunlaĢacaktır. Muhasebe meslek mensuplarının pazar paylarını arttırabilmeleri için 

gerekli olan bir rekabet aracı da hizmet kalitesinin sağlanmasıdır. Meslek mensupları 

arasında fiyat rekabeti, etik bakımdan da doğru olmadığı gibi, kaliteli hizmet üretimi 

bakımından önemli engellerden biridir (Nalbantoğlu, 2007:8-9). 

Muhasebe mesleğinde haksız rekabet çeĢitli Ģekillerde sınıflandırılmaktadır. 

Bunları aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz (Fırat, 2001:7; Arıkan, 2000:3): 

 Kaçak bürolar Ģeklinde yapılan haksız rekabet, 

 Ruhsat kiralamaları Ģeklinde yapılan haksız rekabet, 

 Bağımlı çalıĢanların yarattığı haksız rekabet, 
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 ġubelerin yarattığı haksız rekabet, 

 Bağımsız denetim firmalarının yarattığı haksız rekabet, 

 Kamu görevlilerinin yarattığı haksız rekabet, 

 MüĢterilerden kaynaklanan haksız rekabet, 

 Ġlan, reklam, tabela yoluyla haksız rekabet, 

 Yasal düzenlemelerden sağlanan haksız rekabet, 

 Meslek mensubunun fiyat kırarak ve kaliteden ödün vererek yarattığı haksız 

rekabet, 

 YMM'lerin, SMMM'lerin iĢlerini yaparak yol açtıkları haksız rekabettir. 

1.2.5. Ücret ve Tahsilat Konusunda YaĢanan Sorunlar 

3568 Sayılı yasanın 46. maddesinde meslek mensubunun yaptığı iĢ karĢılığı ola-

rak ücret aldığı, ücretin asgari miktarının tarife ile belirlendiği, tarifedeki asgari miktar 

altında ücret karĢılığında iĢ kabulü yasak olup, aksine hareket disiplin cezası gerektirdi-

ği belirtilmiĢtir (Bilgin, 2003). 

Meslek odaları yönetim kurulları, meslek birlikleri ve Maliye ve Gümrük Bakan-

lıklarının çalıĢmalarıyla belirlenen ücret tarifelerinin meslek mensuplarının yaĢam kali-

tesini sağlayacak ölçüde belirlenmesi gerekmektedir. Enflasyona karĢı ücretlerin değe-

rini koruyabilmek amacıyla altı ayda bir tarife yenilenmeli, meslek mensuplarının üze-

rindeki ağır vergi yükü kaldırılmalıdır. SözleĢme ile belirlenen ücretlerin zamanında ve 

peĢin olarak alınması, aykırı davranıĢlarda vade farkı uygulanması, doğacak uzlaĢmaz-

lıklarda odanın bir yerinde kurulan bir bölüm oda adına sorunu çözmelidir. Bu çalıĢma-

yı üstlenecek komisyonun yapacağı hizmetleri oda için gelir kaynağı olmalıdır (Özde-

mir, 2003:122-123). Özellikle bağımsız çalıĢan meslek mensuplarının müĢterilerin mu-

hasebe mesleği kapsamına girmeyen iĢlerini yapmaları engellenmeli, emanet paralar 

almaları önlenmeli, sadece kendi ücretlerinin tahsilatını gerçekleĢtirmeleri sağlanmalıdır 

(Özdemir, 2003:123). 

Muhasebe meslek mensuplarının en önemli sorunlarından biri kendi emeklerinin 

karĢılığını tam ve zamanında alamamalarıdır. Muhasebe meslek mensuplarının müĢteri-
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lerden almak zorunda olduğu ücretleri tahsil sırasında yaĢanan sorunlar en büyük prob-

lemlerden biridir. MüĢteriler bu tip iĢlemlere gider kalemlerinde en son yeri verdikleri 

için tahsilat büyük bir sıkıntı haline gelmektedir. Bugün dahi tahsilat mücadelesiyle 

uğraĢılmaktadır (Özdemir, 2007; www.muhasebetr.com; www.milliyet.com.tr, 

04.01.2015). 

1.2.6. Staj Konusunda YaĢanan Sorunlar 

Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir ve Serbest Muhasebeci adaylarının staj konu-

ları, çalıĢma programları ve staja iliĢkin zorunlu eğitim programları TESMER (Temel 

Eğitim ve Staj Merkezi) tarafından standart olarak hazırlanmaktadır. TESMER Ģubeleri 

ve Odalar staj konuları, çalıĢma programları ve zorunlu eğitim programlarını mensupla-

rına duyurur ve uygulanmasını denetler. Staja devam zorunludur. Staj süresi hiçbir Ģe-

kilde kısaltılamaz. Staj kesintisiz yapılır. Yapılan denetlemelerde 1 yılda 3 defa mücbir 

sebep olmaksızın staj mahallinde bulunmayanların stajı iptal edilmektedir. Ancak, yö-

netmelikte bu mücbir sebeplerin ne olduğu belirtilmemiĢtir. Yine stajyerlerin uyması 

gereken kurallar belli esaslara bağlanmalıdır. Staj yeri değiĢikliklerinin yarattığı dene-

tim sorunları giderilmelidir. Stajını tamamlayan adayların ilk sınava girme zorunluluğu-

nun olup olmadığı, tüm derslerden girme mecburiyeti bulunup bulunmadığı açıklanma-

lıdır (Özdemir, 2003:123). 

1.2.7. Etik Konusunda YaĢanan Sorunlar 

Sözlüğe baĢvurulduğunda ahlak kelimesinin etik, etik kelimesinin de ahlak ola-

rak açıklandığı görülmektedir. Oysa bu kelimeler ifade ettikleri anlam bakımından fark-

lıdır ve birbirlerinin yerine kullanılamazlar. Etik, bir insanın tüm davranıĢlarında yol 

göstermesi açısından belirlenen kuralları, ahlak ise bu kuralların uygulanmasını içer-

mektedir. Kant'a göre "ahlak insanın baĢkalarının iyiliği için değil, kendisinin yerinde 

olsalardı nasıl davranırlardı sorusunun gereğidir." Buradan da anlaĢılacağı üzere, birey-

lerin ahlak anlayıĢlarında dıĢ etkenlerin mutlak bir belirleyiciliği bulunmaktadır, zira 

neyin doğru neyin yanlıĢ olduğu toplumdan topluma farklılıklar göstermektedir. Türk 

Ticaret Kanunu'nun 2. maddesinde de bu konu hakkında: herhangi bir ihtilaf halinde 

ilgili kanunda ya da anlaĢmada aksine bir hüküm bulunmadıkça genel olanların değil de 
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bir bölgeye ya da ticaret Ģubesine mahsus olan ticari örf ve adetlerin uygulanacağı belir-

tilmiĢtir (Ayboğa, 2001:28). 

Meslek etiği, her türlü meslek alanında bireylerin davranıĢ ve tutumlarının top-

lumların yapısına bakmaksızın evrensel boyutta ahlaki bir çizgiye kavuĢturmak için 

oluĢturulmuĢ kurallar olarak tanımlanabilir. Meslek etiği, iĢ hayatında sıklıkla ortaya 

çıkan kariyer edinmek için yapılması gerekenler, para kazanmak ve doğru olanı yapma-

ya çalıĢmak arasındaki ikilemleri tartıĢır ve bir çözüme kavuĢturmaya çalıĢmaktadır. 

Kısa vadeli maddi menfaatler göz ardı edilirse, ki her iĢ uzun vadede sürdürebilmek için 

yapılır, meslek etiği toplum menfaatleri düĢünülerek belirlenmesine karĢın aslında bir 

iĢte karın anahtarıdır. Buradaki temel amaç, üretilen mal ve hizmetler için toplumun 

güvenini kazanmak ve bunu devam ettirebilmektir, zira etik hayatımızdaki kalitedir ve 

bir meslekte kar elde edebilmek, kaliteli hizmet ve ürün sunabilmekten geçmektedir 

(Aydın, 2004:75-76) 

Muhasebecilik iĢ dünyası sistemi içinde kendi kendini düzenleyerek geliĢen bir 

meslek durumundadır ve çeĢitli geliĢmiĢ ülkelerde, uzun dönemler sonucunda geliĢtiri-

len etik kurallarına sahiptir. Muhasebeciler, diğer meslek mensupları gibi, çevresel fela-

ketlerin yaĢandığı, kurallar çerçevesinde hareket edilmediği, uygun olmayan iĢlerin ger-

çekleĢtirildiği, yolsuzlukların baĢ gösterdiği bir ortamda ve hızla değiĢen bir dünyada 

hizmet vermektedirler. Dolayısıyla, profesyonel muhasebe meslek mensuplarının, faali-

yetlerinde ve sundukları hizmetin kapsamında, söz konusu olumsuzluklardan daha fazla 

etkilenmemek için, mesleki etik kurallarına sahip olması ve bu kurallara bağlı kalması, 

bir zorunluluk olarak karĢımıza çıkmaktadır (Pekdemir, 2000:14). 

Ülkemizde muhasebe mesleği ile ilgili kurallar oldukça dağınık durumdadır ve 

bu kuralların uygulanmasında tek baĢlılık değil, adeta çok baĢlılık söz konusudur. Dola-

yısıyla, geliĢmiĢ ülkelerde olduğu gibi bir bütün olarak mesleki ahlak kurallarının yapı-

landırılması ve uygulamaya konulması, yaklaĢık on beĢ yıllık bir geçmiĢi olan ülkemiz 

muhasebe mesleği için bir zorunluluk haline gelmiĢtir (Özdemir, 2003:125). 

Ülkemiz, geliĢmekte olan ülkeler kategorisindedir ve uzun yıllar yüksek enflas-

yonla mücadele etmiĢtir. Yüksek enflasyon ortamı kiĢilerin sosyal - ekonomik yaĢamla-

rını olumsuz yönde etkilemiĢtir. Türkiye'de muhasebe mesleğinin yapılandırılmasında, 

gerek meslek odaları, gerekse meslek odaları birliği bünyesinde oluĢturulan "Disiplin 
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Kurulları" uygulaması söz konusudur. Ancak, bu kurullar, yetki ve sorumlulukları ge-

liĢmiĢ ülkelerde uygulanmakta olan mesleki ahlak kurallarından uzak durumdadır (Pek-

demir, 1999:26; Özdemir, 2003:125). 

Meslek mensuplarının mesleki ahlak kurallarına uygun davranıp davranmadığını 

tespit etmek zordur. Bu doğrultuda alınması gereken tedbir, cezalandırmadan çok mes-

leki eğitim çalıĢmalarına ağırlık vermektedir. GeliĢmiĢ ülkelerde profesyonel meslek 

mensupları için yılda en az 120 saatlik zorunlu meslek içi eğitim uygulamaları söz ko-

nusudur. Ülkemizde de bu doğrultuda meslek içi zorunlu eğitim çalıĢmalarının yapılma-

sı ve uygulamaya konulması artık vazgeçilmez bir gereksinimdir (Özdemir, 2003:125). 

Meslek mensubu sayılarının artması, piyasanın dinamik ve değiĢken yapı gös-

termesi, müĢterilerin isteklerinin farklılaĢması, rekabette üstün duruma gelme, büyüme 

ve yeterli kazanç elde edebilecek müĢteri sayısına ulaĢma hedefleri meslek mensupları-

nın etik kuralları daha esnek olarak yorumlaması riski doğurabilir. Bu bakımdan mesle-

ğin saygınlığını korumak için etik değerlere gereken önem verilmelidir. Bu amaçla 

TÜRMOB, Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu (IFAC)'ın tüm dünyada kabul gör-

müĢ ahlak kurallarını esas alarak 18 Ekim 2001 tarihinde mesleki ahlak kurallarını ya-

yınlamıĢtır. Mesleki etik, hem muhasebe bilgilerinin üretimi aĢamasında hem de denet-

lenmesi aĢamasında göz önünde bulundurulmalıdır (Nalbantoğlu, 2007:8). 

Meslek yasasının 48. maddesinde "Mesleğin vakar ve onuruna aykırı fiil ve ha-

reketlerde bulunanlarla, görevlerini yapmayan veya kusurlu olarak yapan yahut da gö-

revinin gerektirdiği güveni sarsıcı hareketlerde bulunan meslek mensupları hakkında, 

muhasebe ve müĢavirlik hizmetlerinin gereği gibi yürütülmesi maksadı ile durumunun 

niteliğine ve ağırlık derecesine göre aĢağıdaki disiplin cezaları verilir. 

 Uyarma: Meslek mensubuna mesleğinin icrasında daha dikkatli davranması 

gerektiğinin yazı ile bildirilmesidir. 

 Kınama: Meslek mensubuna görevinde ve davranıĢında kusurlu sayıldığının 

yazı ile bildirilmesidir. Ġlk önce uyarma, tekrarında ise kınama verilir. 

 Geçici Olarak Mesleki Faaliyetten Alıkoyma: Mesleki sıfatı saklı kalmak Ģar-

tıyla altı aydan az, bir yıldan çok olmamak üzere mesleki faaliyetten alıkoymadır. . Gö-

revini bağımsızlık, tarafsızlık, dürüstlükle yapmayan ya da kusurlu olarak yapanlara 

verilir. 
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 Yeminli Sıfatını Kaldırma: Yeminli Mali MüĢavirin yeminli sıfatının kaldırıl-

masıdır. Tasdik yetkisinin gerçeğe aykırı kullanımının mahkeme kararıyla kesinleĢmesi 

sonucu yeminli sıfatını kaldırma cezası verilir. 

 Meslekten Çıkarma: Meslek mensubunun ruhsatnamesinin geri alınarak bir 

daha bu mesleği icra etmesine izin verilmemesidir. Mükelleflerle birlikte kasti olarak 

vergi ziyaına sebebiyet verdikleri mahkeme kararı ile kesinleĢen meslek mensuplarına 

bu ceza verilir. 

1.2.8. Diğer Konularda YaĢanan Sorunlar 

Muhasebe meslek mensuplarının, çalıĢmanın önceki kısımlarında belirttiğimiz 

sorunların dıĢında baĢka konulardan kaynaklanan sorunları da vardır. Bu sorunlar aĢağı-

daki gibi özetlenebilir (Özdemir, 2007, www.muhasebetr.com, 04.01.2015): 

Kanunlarda yaĢanan sık değiĢimler: Kanunların sık sık değiĢmesi muhasebe 

meslek mensuplarının iĢlerini zorlaĢtırmakta, iĢ düzenlerini bozmakta ve akıl ve ruh 

sağlıklarını etkilemektedir. 

Kanunlarda çok sık yapılan değiĢikler, alıĢılagelmiĢ uygulamaların değiĢtirilerek 

yeni Ģekli uygulamaların getirilmesi ekonomik faaliyetlerin muhasebeleĢtirilmesi süre-

cini zorlaĢtırmakta, bir taraftan karmaĢa ve belirsizlik doğmasına neden olmakta diğer 

taraftan ise insanların mali sisteme olan güveni zedelenmektedir. Açık ve sade bir vergi 

mevzuatı ile yerleĢmiĢ Ģekli uygulamalar muhasebeleĢtirme sürecini kolaylaĢtıracak ve 

bu sayede oluĢabilecek vergi kaçak ve kayıpları daha aza indirgenebilecektir. 

ÇalıĢma süresinin fazlalığı: Muhasebe meslek mensupları bütün bir yıl boyunca 

çalıĢmak zorunda kalmaktadırlar. Bu durum da bu mesleği icra edenlerin sağlık yapıla-

rını olumsuz yönde etkilemektedir. Diğer mesleklerde yıllık tatil olanakları olmasına 

karĢın muhasebe mesleğini tercih edenlerde özellikle yaz aylarında dahi tatil yapabilme 

fırsatları sınırlı olmaktadır 

Vergi mükelleflerinin sayısı ile muhasebe meslek mensubu sayısı arasındaki fark 

nedeniyle oluĢan fazla çalıĢma olgusu meslek mensuplarını manevi olarak olumsuz etki-

lemekte ve yıpranmalarına neden olmaktadır. Gerek her gün fazla mesai yapmak zorun-

da kalınması gerekse yıllık tatil kavramının olmaması muhasebe meslek mensuplarının 
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Ģikâyet ettikleri konular arasında ön sıralarda bulunmaktadır. Mali sistemin öncelikli 

hedeflerinden biri olan kayıt dıĢını azaltmak için yapılan çalıĢmalar neticesinde vergi 

mükelleflerinin sayısı ve kayıt altına alınması gereken ekonomik faaliyetlerin sayısı 

artacaktır. Ancak buna karĢılık muhasebe meslek mensubu sayısının aynı oranda art-

maması yaĢanan sıkıntıyı daha da artıracaktır. Bu sorunu gidermek için ilk önce muha-

sebe meslek mensubu sayısının artırılması gerekmektedir. Gerek meslek liselerinin sa-

yısı artırılmak suretiyle gerekse yüksek öğretim programlarının kontenjanlarının artırıl-

ması suretiyle bu sıkıntı giderilebilir.  

Meslek mensuplarının, idare ve meslek örgütleriyle yaĢadığı sorunlar: Muhasebe 

meslek mensubu aynı anda birçok kamu kurumu ile ilgili olduğu gibi aynı zamanda bu 

kurumlara karĢı da sorumludur. Bunların baĢında; Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı ve buna bağlı 

vergi daireleri, Sosyal Güvenlik Kurumu ve buna bağlı sigorta müdürlükleri ile, bağlı 

oldukları mesleki örgütlerinin baĢında TÜRMOB ve buna bağlı odaları gelmektedir. 

Bu kurumların koordineli bir Ģekilde çalıĢması ve muhasebe meslek mensupları-

nı bağlayıcı yönde alacakları ve uygulayacakları kararlarını eĢgüdüm içinde almaları 

mevcut bulunan sıkıntıyı ve karmaĢa ortamını biraz daha azaltacaktır. Bu sıkıntıların 

giderilmesi için alınabilecek bir diğer önlem ise kamu kurumları arasında yetki tanzimi-

nin net olarak yapılması ve belirsizliklerin ortadan kaldırılmasının sağlanmasıdır. 

Mükellefler ile yaĢanan sorunlar: Mesleğinin gerektirdiği ekonomik ve sosyal 

seviyede yaĢamlarını sürdürebilmeleri için mükellefe fazladan hizmet vermek zorunda 

kalmakta ancak, bunun karĢılığını tam olarak alamamaktadırlar. Mükelleflerin muhase-

be mesleğine gerekli ilgi ve özeni göstermemelerinden dolayı, öncelikle bundan mükel-

lefler zarar görmektedirler. Özellikle Basel kararlarından sonra finans camiasıyla kredi 

iliĢkisi olan iĢletmeler bunu yakın zamanda yaĢamaya baĢlamıĢlardır, ya da baĢlayacak-

lardır. 

Mükelleflerin eğitim seviyelerinin yeterli olmamamsı neticesinde, kendilerinin 

yapmaları gereken iĢleri muhasebe meslek mensuplarına yaptırmaları kaçınılmaz bir hal 

almaktadır. Yine yeterli eğitim seviyesine sahip olmayan mükellefler, gerekli ücretlerin 

ödenmesinde isteksiz davranarak sıkıntı yaĢanmasına neden olmaktadırlar. Bu sorunu 

gidermek için mükelleflerin muhasebe sistemi ve genel ekonomik konulardaki bilgi 

seviyelerinin artırılması gerekmektedir. Ortaöğretim ve yüksek öğretim kurumlarında 
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temel ekonomi ve muhasebe derslerinin okutulması, ayrıca bu konuda uygulamaya yö-

nelik yeni derslerin konulması toplum genelinde bilgi seviyesinin artmasını sağlayacak-

tır. Mevcut mükellefler için ise kurs ve seminerler düzenleyerek eğitim almaları sağ-

lanmalıdır. 

Kayıt dıĢı ekonomi ile mücadeledeki sorunlar: Kayıt dıĢı ile mücadele etmenin 

önemli yollarından biride muhasebe meslek mensuplarından yararlanmaktır. Bu da sağ-

lıklı bir muhasebe sistemi ve bunların sonucu doğru beyanların yapılmasından geçmek-

tedir. Son dönemde yapılan yeni bir düzenleme ile bilgisayarlı muhasebe programlarının 

gelir idaresi baĢkanlığının onayına ve denetimine tâbi tutulması öngörülmüĢtür. Tekno-

lojik donanımı ve teknolojik yatkınlığı yüksek bir mesleki kitlenin varlığı, mesleğin 

geleceği hakkında oldukça iyimser bir görünüm vermektedir. Elektronik ortamda kayıt-

ların tutulması ve saklanması zorunluluğu, hem vergi denetimi açısından zaman kaza-

nılmasına ve daha etkin bir denetim yapısının kurulmasına yardımcı olacak, hem de  

Çok sayıda beyannamenin sıklıkla verilmesi sorunu: Bu sorun, muhasebecileri 

zorlamakta, hizmet kalitesini düĢürmekte, beyanların sağlıklı olmasına engel olmakta-

dır. Neredeyse her on günde bir beyannamenin düzenlenerek beyan edildiği bir ortamda 

iĢlemlerin çoğu elektronik ortamda yapılıyor olsa bile ağır bir iĢ yükü ve yüksek mali-

yetler gerektirmektedir. Ġdare sadece vergi dairelerine verilen beyannamelerle kalmadı-

ğımızı da düĢünmeli, iĢ kurumuna verilen bilgiler, bölge çalıĢmaya verilen belgeler 

(bunların ne için verildiği de ayrı bir tartıĢma konusudur) istatistik kurumunun talep 

ettiği bilgiler v.b. üstelik bunlar e-devlet anlayıĢına geçememiĢ eskisi gibi elden götürü-

lüp verilmesi gereken beyanlardır. 

Kaçak muhasebecilere iliĢkin sorunlar: En az yukarıda sayılan problemler kadar 

önem taĢıyan bir diğer sorun da personel gerçeğidir. Muhasebe meslek mensupları, ge-

nelde Ahilik usulünce yetiĢtirilmektedir. Bu felsefe ile yetiĢtirilmeyen kaçak personel, 

karĢılaĢılan en küçük haksızlıkta hemen iĢi bırakma ve iĢi terk ederek iĢyeri sahibi mes-

lektaĢını zora sokma eğiliminde olmaktadır.  
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BÖLÜM 2 

TÜRKĠYE'DE MUHASEBE DENETĠMĠ 

2.1. Türkiye'de Kamu Denetimi 

Tarihsel süreç içerisinde, özellikle Türkiye'deki ekonomik geliĢmeler, muhasebe 

ve finansal tablo kavramlarına verilen önemi giderek artırmıĢ ve bu doğrultuda finansal 

denetim geliĢmeye baĢlamıĢtır. Bu denetim, bağımsız denetçiler ve kamu denetçileri 

tarafından yürütülür. 

Finansal denetimde, ülkede uygulanan muhasebe sistemi ve kapsama alanının 

düzeyi büyük önem taĢımaktadır. 1970'li yılların baĢından itibaren genel kabul görmüĢ 

muhasebe ilkelerine de uygun olarak finansal tabloların düzenlenmesini öngören Tek-

düzen Muhasebe Sistemi (TMS), Türkiye'de sadece Kamu Ġktisadi TeĢebbüsleri'nde 

(KĠT) uygulanırken, 01.01.1994 tarihinden itibaren 213 sayılı Vergi Usul Kanunu 

(VUK) çerçevesinde bilanço esasına göre defter tutan tüm kuruluĢlarda uygulanmasına 

baĢlanmıĢtır. Birçok konuda olduğu gibi Tekdüzen Muhasebe Sistemi konusunda da 

KĠT'ler önderlik yapmıĢ ve ihtiyaç duyulan bir okul görevini yerine getirmiĢlerdir. 

Türkiye'de denetim organları denetim yetkilerini büyük çoğunlukla, bir üst ma-

kamdan emir veya onay almadan kullanamamaktadırlar. Bir kamu veya siyasi otoritenin 

emri veya onayı ile denetim faaliyetinde bulunan denetim organlarını, adı ne olursa ol-

sun, hangi makama bağlı olurla olsun iç denetim organı olduklarını, en azından ulusla-

rarası standartlara göre kabul etmek gerekir. Vergi kanunlarıyla, sadece vergi denetimi 

ile görevlendirilen veya bankalarla denetim alanları sınırlandırılmıĢ denetim organlarını, 

iç denetim tanımlarına girmese de dıĢ denetim tanımlarına da girmemektedir. Bu tür 

denetim organlarını sadece kamu denetim organı olarak değerlendirmek mümkündür. 
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Bu anlamda, Türkiye'de yalnızca SayıĢtay ile Yüksek Denetleme Kurulu bir ma-

kamın veya kamu ve siyasi otoritenin emri veya onayı olmaksızın denetim faaliyetinde 

bulunan iki yüksek denetim organıdır. Türkiye'de sadece SayıĢtay ve Yüksek Denetleme 

Kurulu yüksek denetim organı olup, tartıĢmasız dıĢ denetim organıdır. 

Türkiye'de gerek denetim alanında, gerek denetim kuruluĢlarının iĢlevleri konu-

sunda, gerekse yüksek denetim kurumları arasında (SayıĢtay-YDK) bir dağınıklık oldu-

ğu genel kabul gören bir olgudur. Aslında, ülkemizdeki denetim sistemi, ancak içinde 

olanlarca anlaĢılabilen çok karmaĢık ve kendi içinde tutarlılığı olmayan bir yapıdır. 

Türkiye'de ki kamu sektörü denetim organlarını aĢağıdaki gibi sınıflandırabiliriz 

(Kenger,2001): 

A. Anayasa Gereğince Faaliyet Gösteren Denetim Organları 

1. Devlet Denetleme Kurulu 

2. SayıĢtay 

3. Yüksek Denetleme Kurulu 

B. Bakanlıklar Denetim Organları 

1. BaĢbakanlık TeftiĢ Kurulu 

2. Maliye Bakanlığı denetim organları 

- TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı 

- Hesap Uzmanlar Kurulu 

- Kontrolörler 

- Denetmenler 

3. Bakanlıklar ve müsteĢarlıklar denetim organları 

- TeftiĢ kurulu baĢkanlıkları 

- Bakanlık ve müsteĢarlık kontrolörleri 

C. Özerk Nitelikteki KuruluĢların Denetim Organları 

1. Özerk kurullar denetim organları 

- Sermaye Piyasası Kurulu 
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- Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

2. Özerk nitelikteki kuruluĢların teftiĢ kurulları 

- KĠT teftiĢ kurulları 

- Yerel yönetimler teftiĢ kurulları 

Türkiye'de 1996 yılı itibariyle devlet bütçesine dahil kurumlarla, KĠT bünyesin-

de toplam 87 denetim biriminin; 69'u TeftiĢ Kurulu, 13'ü Kontrolör Kurulu, 5'i Denet-

men sıfatıyla görev yapmakta olup toplam 12619 kadro kullanılmaktadır. Ayrıca KĠT 

bünyesinde olup kadroları merkezde takip edilmeyen 22'i TeftiĢ Kuruluna, Devlet De-

netleme Kurulu, SayıĢtay, BaĢbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu, BaĢbakanlık TeftiĢ 

Kurulu, Sermaye Piyasası Kurulu gibi denetim birimleri eklendiğinde toplam 114  dene-

tim birimi ile karĢılaĢılmaktadır. Bu sayıya belediyelerin teftiĢ kurulları dahil değildir; 

1996 yılı itibariyle 15 Belediye TeftiĢ Kurulu da eklendiğinde 129 denetim birimi söz 

konusu olmaktadır. Kadroları BaĢbakanlık Devlet Personel BaĢkanlığı'nca izlenmeyen 

denetim birimleri de dikkate alındığında iyimser bir tahminle 13500'den  fazla personel, 

kamuda denetim elemanı olarak çalıĢmaktadır (Altuğ,2000:6). 

Avrupa Birliği uyum süreci kapsamında Devletin mali yönetim ve kontrolüne 

iliĢkin "5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Mali Kontrol Kanunu" 2006 yılı itibarı ile 

tümüyle yürürlüğe girmiĢtir. 1927 yılından beri uygulanmakta olan ve devletin mali 

usul ve esaslarını belirleyen 1050 Sayılı Muhasebe-i Umumiye Kanunu 5018 sayılı Ka-

nunun geçici maddelerinde belirtilen hükümler saklı kalmak kaydıyla yürürlükten kaldı-

rılmıĢtır. Kanunun amacı, kalkınma planları ve programlarda yer alan politika ve hedef-

ler doğrultusunda kamu kaynaklarının etkili, ekonomik ve verimli bir Ģekilde elde edil-

mesi ve kullanılmasını, hesap verebilirliği ve mali saydamlığı sağlamak üzere, kamu 

mali yönetiminin yapısını ve iĢleyiĢini kamu bütçelerinin hazırlanmasını, uygulanması-

nı, tüm mali iĢlemlerin muhasebeleĢtirilmesini, raporlanmasını ve mali kontrolü düzen-

lemektir, Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Kapsamı da merkezi yönetim kapsamındaki kamu 

idareleri, sosyal güvenlik kurumları ve mahalli idarelerden oluĢan genel yönetim kap-

samındaki kamu idarelerinin mali yönetim ve kontrolü olarak belirlenmiĢtir. Avrupa 

Birliği fonları ile yurt içi ve yurt dıĢından kamu idarelerine sağlanan kaynakların kulla-

nımı ve kontrolü de uluslararası anlaĢmalar hükümleri saklı kalmak kaydıyla, bu Kanun 

hükümlerine tabi olacaktır denilmiĢtir. 
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Kanunla mali süreç ve kullanılan tüm belgeler değiĢtirilmiĢtir. Bütçe, bütçenin 

uygulanması ve denetlenmesi tümüyle değiĢtirilerek harcama öncesi mali kontrolün esas 

alındığı hukuka uygunluk, mali denetim ve performans kriterlerini esas alan bir iç ve dıĢ 

denetim sistemine geçilmiĢtir. Harcama sonrası iç denetim kurum üst yöneticisince 

(Harcama öncesi ve harcama sonrası iç kontrol ve denetim yapan iç denetçi kavramları 

getirilmiĢtir. Harcama sonrası dıĢ denetim ise sadece SayıĢtay'a bırakılmıĢtır.) görevlen-

direcek iç denetim elemanları tarafından yapılacak, harcama sonrası dıĢ denetim ise 

SayıĢtay denetçileri tarafından yapılacaktır. Ġç denetim; hataların ve riskin önlenmesi, 

dıĢ denetim ise; kamu kurum ve kuruluĢlarının faaliyet, karar ve iĢlemlerinin, kurumsal 

amaç, hedef ve planlara ve kanunlara uygunluk yönünden incelenmesini kapsayacaktır. 

Kanunla getirilen yeni düzenlemeler; tüzük ve yönetmelikler bir bir yayınlan-

maktadır. Bu kanun "Kontrol ve Denetim Reformu" olarak adlandırılabilir 

(http://slideplayer.biz.tr/slide/2851442/, 20.04.2015). 

Kontrol ve denetim sorunlarının çözümlenmesi esas noktasının, "Yolunda git-

meyen bir Ģey varsa, bu ya kanunların eksikliğinden ya da eskimiĢliğindendir. Yeni bir 

kanun çıkartırsanız veya eskisinde gerekli değiĢiklikler yaparsanız iĢler düzelir" anlayı-

Ģıyla hukuki metinler üretmek olmadığı, uygulama sürecinin etkinliği olduğu dikkatler-

den kaçmamalıdır. 

Deyim yerindeyse "Kontrol ve Denetim Reformu" kamu reformunda olduğu gi-

bi, büyük ölçüde bir tutum ve zihniyet değiĢikliği gerektirmektedir. Kanada'da yürütü-

len KY 2000- Kamu Yönetimi Programı Genel Sekreterinin "reform, yüzde yetmiĢ alıĢ-

kanlıkların (tutumların) değiĢtirilmesi, yüzde 20 sistem değiĢikliği ve yüzde 10 yasal 

değiĢiklik gerektirir" Ģeklindeki saptaması kontrol denetim reformumuz için de ıĢık tu-

tucudur. 

Sahiplenme, iĢbirliği, paylaĢım, dayanıĢma, kısır yetki çekiĢmelerinden ve an-

lamsız prestij arayıĢlarından uzak durmak gibi moral değerlerin formel düzenlemeler 

kadar önemli olduğu unutulmamalıdır (Yörüker,20103:15). 

ÇalıĢmamızın bu bölümünde sırasıyla; Türk kamu mali sistemini anlamak için, 

Türk devlet muhasebesi son geliĢmelerle birlikte ele alınacak, Türk kamu denetimini, 

dıĢ ve iç denetim açısından son geliĢmelerle birlikte değerlendirilecek ve akabinde ka-

mu muhasebe ve denetim standartları yönüyle ele alınacaktır. 



36 
 

2.1.1. Türkiye'de Devlet Muhasebesi 

Türkiye'de Devlet kapsamına dahil birimlerde muhasebe sistemleri birbirinden 

farklı olarak hazırlanmıĢ ve uygulamaktadır. Bu konuda uygulama birliği yoktur. Ticari 

amaçlı kamu kurumlarında uygulanan tekdüzen muhasebe uygulamasından tek taraflı 

kayıt esasına göre tutulan köy bütçe uygulamalarına kadar birbirinden kopuk, konsoli-

dasyona imkan vermeyen bir dizi muhasebe uygulaması söz konusudur. 

Devlet muhasebesinde birliğin sağlanması, ortak olarak kullanılan muhasebe ve 

raporlama standartları oluĢturulmasına iliĢkin bazı düĢünceler oluĢmasına karĢın bu ko-

nuda herhangi bir çalıĢma yapılamamıĢtır (Karaarslan,2005:22). 

Ülkemizde, devlet muhasebesi alanındaki reform çalıĢmaları 1995 yılında genel 

ve katma bütçeli idarelerde tahakkuk esasına geçilmesini amaçlayan Kamu Mali Yöne-

tim Projesi çalıĢmaları ile baĢlamıĢ ve döner sermayeler için tam tahakkuk esasına daya-

lı Döner Sermayeli ĠĢletmeler Muhasebe Yönetmeliğinin hazırlanması ve 1999 yılında 

uygulamaya konulması ile sürdürülmüĢ ve böylece döner sermayelerde muhasebe ve 

raporlama konusunda bir uygulama birliği sağlanmıĢtır. Saymanlıklardaki muhasebe 

iĢlemlerinin bilgisayar ortamında takip edilerek sonuçlarının konsolide edilebilmesini 

sağlayan say2000i projesinin uygulamaya konulması ile çalıĢmalar ivme kazanmıĢtır 

(Karaarslan,2005:3). 

2001 yılında genel yönetime dahil kamu idarelerinde ortak standartları bulunan 

tahakkuk esaslı bir muhasebe sisteminin oluĢturulması amacıyla Muhasebat Genel Mü-

dürlüğü bünyesinde bir çalıĢma gurubu oluĢturulmuĢtur. 2002 yılı baĢında bütçe sınıf-

landırmasıyla birlikte tahakkuk esaslı devlet muhasebesinin test edilmesine karar verile-

rek pilot uygulamaya baĢlanılmıĢtır (Karaarslan,2005:47). 

2003 yılı sonuna kadar uygulanan nakit esaslı muhasebe sistemi genel ve katma 

bütçeli idarelerin muhasebelerini kavramakta ve sadece bütçe uygulama sonuçlarına 

iliĢkin, muhasebe dıĢı iĢlemlerle hazırlanabilen cetveller Ģeklinde bilgiler üretmektedir. 

Hesap planı raporlamaya uygun değildir ve bilanço, nakit akım tablosu, faaliyet sonuç-

ları tablosu gibi kamu kesimini kapsayan tablolar düzenlenememektedir. 

Eski muhasebe sisteminin yetersizlikleri, raporlama ile muhasebe arasında olma-

sı gereken iliĢkiyi yani "doğru ve tutarlı rapor, muhasebeden üretilir" ilkesini bozmuĢ, 
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yetersiz oldukları açık olan mevcut raporların bile büyük bir kısmı muhasebe dıĢındaki 

kayıt yöntemleri ve veri tabanları ile üretilir olmuĢtur (Karaarslan,2005:62). 

Tahakkuk Esaslı Devlet Muhasebesine geçilebilmesi için, Genel yönetim kap-

samına dahil birimler için muhasebe ve raporlama standartlarını ve çerçeve hesap planı-

nı kapsayan "Devlet Muhasebesi Genel Yönetmeliği" hazırlanmıĢ ve 19 Kasım 2003 

tarihinde 2003/6334 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile yayımlanmıĢtır. Çerçeve hesap 

planına uygun olarak, merkezi yönetim içinde yer alan genel ve katma bütçeli idareler 

için, tam tahakkuk esasına dayalı "Genel Bütçeli Daireler ve Katma Bütçeli Ġdareler 

Muhasebe Yönetmeliği" 20.02.2004 tarihli mükerrer Resmi Gazete'de yayımlanarak 

yürürlüğe girmiĢtir. 

Kurulan muhasebe sistemi, taĢınır ve taĢınmaz mallarla iç ve dıĢ borçlar dahil, 

kamu hizmetlerinin üretiminde kullanılan kaynakların tümünü kapsamaktadır. 

20.02.2004 tarihli Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe konulmuĢ olan, "Genel Büt-

çeli Daireler ve Katma Bütçeli Ġdareler Muhasebe Yönetmeliği" yıllık mali tablolar ile 

ara mali tabloları, gelir ve giderlerin karĢılaĢtırılmaları ve analizleri de dahil olmak üze-

re yönetsel kararlar vermekte kullanılan diğer ara mali verileri üretmeye muktedir, vergi 

harcamalarının raporlanmasına ve kamu hizmetlerinin maliyetlerinin hesaplanabilmesi-

ne elveriĢlidir. Hesaplar muhasebe mantığı çerçevesinde niteliklerine göre sınıflandırıl-

mıĢ ve detaylandırılmıĢtır . Yeni muhasebe sistemi 9000 satırı bulan bir hesap planı 

üzerinde uygulanacak ve son derece detaylı bilgiler üretecektir. 

5018 sayılı Kanunun 49 uncu maddesi gereğince "Devlet Muhasebesi Standart-

ları Kurulunun Yapısı ve ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik" hazırlanmıĢ 

ve 13.5.2005 tarihli ve 25814 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe konulmuĢ-

tur. 

Gerek iki yıllık uygulama deneyimi ve gerekse uluslararası Devlet muhasebesi 

standartları dikkate alınarak Kamuda muhasebe birliğini sağlamak üzere; Genel Bütçe 

Kapsamındaki Kamu Ġdarelerini, Özel Bütçeli KuruluĢları, Düzenleyici ve Denetleyici 

Kurumları, Mahalli Ġdareleri, Sosyal Güvenlik Kurumlarını kapsayan Uluslararası Para 

Fonu (IMF) Devlet Mali Ġstatistikleri El Kitabı (GFSM 2001) ile uyumlu; çerçeve hesap 

planını, muhasebe standartlarını ve raporlamaya iliĢkin esasları (Duman, 2005) düzen-
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leyen "Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği" ise 8 Haziran 2005 tarihli Resmi Gaze-

te'de yayımlanarak yürürlüğe konulmuĢtur. 

Ayrıca, 5018 sayılı Kanuna Ekli 1 nolu Tabloda Sayılan Genel Bütçe Kapsa-

mındaki Kamu Ġdarelerinin; Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği'ne uygun, uygula-

yacakları detaylı hesap planını içeren, hesapları tanımlayan ve iĢleyiĢlerini açıklayan, 

dönem sonu iĢlemlerini belirleyen, üretecekleri mali raporları gösteren, bütçe uygula-

masını nakit esasında kaydeden, diğer tüm iĢlemleri tahakkuk esasında kaydeden "Genel 

Bütçe Muhasebe Yönetmeliği Taslağı" hazırlandı ve Mali DanıĢma Kuruluna sunuldu. 

Yine anılan Kanun hükümleri gereği hazırlanması gereken Yönetmeliklerin hazırlıkları 

hızla devam etmektedir (http://www1.worldbank.org/publicsector/pe/turkeysymposium, 

04.04.2015). 

2.1.2. Türkiye'de Kamu Ġç Denetimi 

Ülkemizde iç denetimin oluĢumu, mesleğine gönül vermiĢ bulunan bir avuç ide-

alist meslek elemanının 19 Eylül 1995 tarihinde Türkiye Ġç Denetim Enstitüsü'nü kur-

masıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Türkiye Ġç Denetim Enstitüsü ülkemizde uluslararası stan-

dartlarda mesleki geliĢim ve paylaĢım platformunu oluĢturmak, meslekle ilgili değiĢimi 

ve geleceği yönetmek ve meslek elemanlarının ulusal ve uluslararası düzeyde mesleki 

örgütlenmesini sağlamayı hedeflemektedir. Bu bağlamda dünyada 1974 yılından beri 

yapılmakta olan "Uluslararası Ġç Denetçi Sertifika" (CIA-Certified Internal Auditor) 

sınavı 2000 yılından itibaren Türkiye'de de yapılmaya baĢlanmıĢ ve uluslararası sertifi-

ka sahibi iç denetçi sayımız 150'ye yaklaĢmıĢtır 

(http://forum.izsmmmo.com/forum_posts.asp?TID=1556, 10.04.2015). 

Türkiye'de kamu yönetim sistemine "Ġç Denetim" kavramı ilk olarak 10.12.2003 

tarihinde kabul edilen 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile girmiĢtir. 

Kamu mali yönetim yapısını yeniden düzenleyen bu Kanun, 22.12.2005 tarihinde kabul 

edilen 5436 sayılı Kanunla değiĢtirilmiĢtir. Kanun, kamu mali denetiminde kapsamlı 

düzenlemeler içermektedir. Kanunun iç denetime iliĢkin hükümleri 01.01.2006 tarihi 

itibariyle yürürlüğe girmiĢtir. 

ÇeĢitli çevrelerce olumlu ve olumsuz yönleriyle eleĢtirilse de ve üzerinde daha 

pek çok tamamlamalar/değiĢiklikler yapılacak olsa da iç denetim kavramı kamu yöne-
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tim sistemine kavramsal boyutta ilk olarak 2003 tarihli 5018 sayılı Kamu Mali Yöneti-

mi ve Kontrol Kanunu ile girmiĢ olsa da Ģu anlamda kamu yönetim sisteminde iç dene-

tim varlığı mevcuttu; "Bir kamu veya siyasi otoritenin emri veya onayı ile denetim faa-

liyetinde bulunan denetim organlarını, adı ne olursa olsun, hangi makama bağlı olurla 

olsun iç denetim organı olduklarını, en azından uluslararası standartlara göre kabul et-

mek gerekir."(http://hkeles.blogcu.com/kamuda-etkin-bir-ic-denetim-icin-temel-

sartlar/10331508, 05.04.2015) 

Bu çerçevede çalıĢmamızın bu bölümünde öncelikle, 5018 sayılı Kanunun iç de-

netime iliĢkin hükümleri her ne kadar 01.01.2006 tarihi itibaren yürürlüğe girmiĢ olsa 

da bir geçiĢ aĢaması yaĢandığı göz önüne alınarak önce mevcut (eski) akabinde 5018 

sayılı Kanunun (yeni) öngördüğü iç denetim ele alınacaktır. 

2.1.2.1. Kamu Ġç Denetim Organları 

Türkiye'de gerek denetim alanında, gerek denetim kuruluĢlarının iĢlevleri konu-

sunda, gerekse yüksek denetim kurumları arasında (SayıĢtay-YDK) bir dağınıklık oldu-

ğu genel kabul gören bir olgudur. Aslında ülkemizdeki denetim sistemi ancak içinde 

olanlarca anlaĢılabilen çok karmaĢık ve kendi içinde tutarlılığı olmayan bir yapıdır. 

Türkiye'de kamu sektörü denetim organlarını temel olarak;  

a) Anayasa Gereğince Faaliyet Gösteren Denetim Organları,  

b) Bakanlıklar Denetim Organları,  

c) Özerk Nitelikteki KuruluĢların Denetim Organları olarak sınıflandırma tercih 

edilmiĢtir. 

Bu sınıflandırmada; Anayasa Gereğince Faaliyet Gösteren Denetim Organlarını 

Devlet Denetleme Kurulu hariç tutularak SayıĢtay ve Yüksek Denetim Kurulu'nu Yük-

sek Denetim Kurumu niteliğinde kamu sektörünün dıĢ denetim birimleri olarak değer-

lendirilmiĢtir. Bakanlıklar Denetim Organları ile Özerk Nitelikteki KuruluĢların Dene-

tim Organları, kamu sektörünün iç denetim birimleri olarak değerlendirilecektir: 

1. Bakanlıklar Denetim Organları 

a) BaĢbakanlık TeftiĢ Kurulu 
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3056 sayılı Kanunun 20 inci maddesine göre kurulmuĢ olan BaĢbakanlık TeftiĢ 

Kurulu'nun görevleri; "TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı BaĢbakanın veya yetkili kılması üzeri-

ne MüsteĢarın emri ve onayı ile BaĢbakan adına aĢağıdaki görevleri yapar. 

a) Bütün kamu kurum ve kuruluĢlarıyla, kamu iktisadi teĢebbüslerinde teftiĢin 

etkin bir Ģekilde yürütülmesi hususunda genel prensipleri tespit etmek ve personelin 

verimli çalıĢmasını teĢvik edici teftiĢ sistemini geliĢtirmek, 

b) 1. (a) bendinde sayılan kuruluĢlarla bunların iĢtirak ve ortaklıklarında kamu 

kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢlarında, teftiĢ, denetim veya bu maksatla kurulmuĢ 

olan birimlerin görev, yetki ve sorumluluklarını haiz olarak her türlü inceleme, araĢtır-

ma, soruĢturma ve teftiĢi yapmak veya yaptırmak, 

2. Vakıflarda, derneklerde, kooperatiflerde, her seviyedeki iĢçi ve iĢveren teĢek-

küllerinde teftiĢ, denetim veya bu maksatla kurulmuĢ olan birimlerin görev, yetki so-

rumluluklarını haiz olarak gerektiğinde her türlü inceleme, araĢtırma, soruĢturma ve 

teftiĢi yapmak veya yaptırmak, 

3. Gerektiğinde, imtiyazlı Ģirketlerle, özel kuruluĢları da mali yönden teftiĢ ve 

denetlemek, 

c) BaĢbakanlık merkez teĢkilatında araĢtırma, inceleme ve soruĢturma ile bağlı 

ve ilgili kuruluĢlarında her türlü inceleme, araĢtırma, teftiĢ ve soruĢturma yapmak." Ģek-

linde belirlenmiĢtir. 

b) Maliye Bakanlığı Denetim Organları 

Maliye Bakanlığında denetim organları 178 sayılı KHK ile kurulmuĢtur. 

1. TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı: 178 sayılı KHK'nın 20 inci Maddesinde "Maliye 

TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı, Bakanın emri ve onayı üzerine, Bakan adına aĢağıdaki görev-

leri yapar: 

a) Genel, katma ve özel bütçeli dairelerle, fonlar, döner sermayeli kuruluĢlar, ku-

ruluĢ ve statüsü ne olursa olsun sermayesinin en az yarısı Devlete ait olan kuruluĢlar ve 

bütün bu daire ve kuruluĢların birlikte veya ayrı ayrı sermayelerinin en az yarısına iĢti-

raki olan kuruluĢları teftiĢ etmek, 
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b) Ġmtiyazlı Ģirketlerde sermayesinde (a) bendinde yer alan kuruluĢların iĢtiraki 

bulunan kuruluĢları, yetkili makamların isteği ve Maliye Bakanının izni ile teftiĢ etmek, 

c) Dernekleri mali yönden teftiĢ etmek, 

d) ÇeĢitli kanun, tüzük, yönetmelik ve kararların Maliye Bakanına ve Maliye 

MüfettiĢlerine tanıdığı teftiĢ ve inceleme yetkilerini kullanmak." 

2. Hesap Uzmanlar Kurulu: 4709 sayılı Kanunla kurulan Hesap Uzmanları Ku-

rulu, söz konusu Kanunda "Gelir kanunlarının emrettiği ödevliler hesaplarını incelemek 

ve Maliye Bakanı tarafından lüzum görülecek etütleri yapmak..., Kurulun görev ve yetki 

alanına giren konularda mevzuat ve uygulama ile ilgili etüd, araĢtırma ve diğer çalıĢma-

ları yapmak ve tekliflerde bulunmak."ile görevlendirilmiĢtir. 

3. Kontrolörler: 178 sayılı KHK'nin 43 üncü maddesi (a) fıkrasında "...Bütçe ve 

Mali Kontrol, Muhasebat, Gelirler, Milli Emlak, Tasfiye ĠĢleri Döner Sermaye ĠĢletme-

leri Genel Müdürlükleriyle Bakanlıkça uygun görülecek birimlerde kontrolör çalıĢtırıla-

bilir. Kontrolörler, bağlı bulundukları genel müdürlük teĢkilatının her türlü faaliyet ve 

iĢlemleriyle ilgili olarak; teftiĢ, inceleme ve soruĢturma iĢleriyle kanunlar ve diğer mev-

zuatla verilen görevleri yaparlar." denilmektedir. 

4. Denetmenler: 178 sayılı KHK'nin 43 üncü maddesinin (c) fıkrasına göre Ge-

lirler Genel Müdürlüğünce vergi incelemeleri ve taĢra birimlerinde denetim yapmak 

üzere defterdarlıklar ve vergi dairesi baĢkanlıkları emrinde vergi denetmenleri çalıĢtı-

rılması öngörülmüĢtür. Ayrıca aynı maddeye göre Muhasebat Genel Müdürlüğünde 

Muhasebe Denetmenleri, Milli Emlak Genel Müdürlüğünde Milli Emlak Denetmenleri 

çalıĢtırılabileceği öngörülmüĢtür. 

213 sayılı VUK'nun 135 inci maddesinde incelemeye yetkililer "Vergi inceleme-

si, Hesap Uzmanları, Hesap Uzman Muavinleri, Vergi Denetmenleri, Vergi Denetmen 

Yardımcıları... tarafından yapılır. Maliye MüfettiĢleri, Maliye MüfettiĢ Muavinleri, Ge-

lirler Kontrolörleri, Stajyer Gelirler Kontrolörleri... her türlü hal ve taktirde vergi ince-

leme yetkisini haizdir." denilmektedir. 

c) Bakanlıklar ve MüsteĢarlıklar Denetim Organları 

1. TeftiĢ kurulu baĢkanlıkları: Her bakanlığın veya müsteĢarlığın teĢkilatı ve gö-

revleriyle ilgili olarak düzenlenen yasal mevzuatlarında, bakanlık teftiĢ kurulları; baka-
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nın veya müsteĢarın emri veya onayı üzerine bakan veya müsteĢar adına , bakanlık veya 

müsteĢarlık teĢkilatı ile bakanlığa veya müsteĢarlığa bağlı ve ilgili kuruluĢların her türlü 

faaliyet ve iĢlemleriyle ilgili olarak teftiĢ, inceleme ve soruĢturma iĢlerini yürütmekle 

görevlendirilmiĢtir. 

2. Bakanlık ve müsteĢarlık kontrolörleri: Bakanlıklardaki veya müsteĢarlıklarda-

ki, müsteĢarlığa veya genel müdürlüklere bağlı olarak çalıĢan kontrolörler, bağlı olduk-

ları müsteĢarlığın veya genel müdürlüğün faaliyet alanı içerisinde kalan konularla sınırlı 

olmak üzere ilgili kurum ve kuruluĢlarda müsteĢar veya genel müdür adına denetimde 

bulunurlar. Ayrıca Hazine MüsteĢarlığına bağlı olarak faaliyet gösteren sigortacılık ala-

nında denetleme yapan Sigorta Denetleme Kurulu bulunmaktadır. 

3. Özerk Nitelikteki KuruluĢların Denetim Organları 

a) Özerk Kurullar Denetim Organları 

1. Sermaye Piyasası Kurulu: 2499 Sermaye Piyasası Kanununa göre kurulan 

Sermaye Piyasası Kurulu'nun (SPK), 2499 sayılı Kanun kapsamına giren kuruluĢlarda, 

2499 sayılı Kanun hükümleri çerçevesinde denetleme, düzenleme, tedbirler alma, vb. 

görev ve yetkileri bulunmaktadır. Ancak SPK'nın asli görevi pür bir denetimden ziyade 

sermaye piyasasını düzenleme, kuralları koyma ve uygulama fonksiyonudur. 

2499 Sermaye Piyasası Kanunu ve diğer kanunların sermaye piyasası ile ilgili 

hükümlerinin uygulanmasının ve her türlü sermaye piyasası faaliyet ve iĢlemelerinin 

denetimi SPK uzman ve uzman yardımcıları tarafından yapılmaktadır (Hesap Uzmanları 

Derneği,2004:82). 

2. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu: 4389 sayılı Bankalar Kanunu 

ile 1999 yılında kurulan Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK); tasar-

ruf sahiplerinin hak ve menfaatlerini korumak, mali piyasalarda güven ve istikrarı ve 

ekonomik kalkınmanın gereklerini de dikkate alarak kredi sisteminin etkin bir Ģekilde 

çalıĢmasını sağlamak üzere bankaların kuruluĢ, yönetim, çalıĢma, devir, birleĢme, tasfi-

ye ve denetlenmelerine iliĢkin Kanunda verilen yetkiler çerçevesinde, düzenlemeler 

yapmak, uygulamayı denetlemek ve sonuçlandırmakla görevlendirilmiĢtir. Ancak 

BDDK'nın asli görevi pür bir denetimden ziyade mali piyasaları düzenleme, kuralları 

koyma ve uygulama fonksiyonudur. 
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BDDK, bankaların bağımsız dıĢ denetimiyle ilgili olarak 31.01.2002 tarihinde 

bir yönetmelik yayınlayarak bağımsız denetim yapacak kuruluĢların yetkilendirme esas-

larını da tespit etmiĢtir (Hesap Uzmanları Derneği,2004:82). 

Son yıllarda kurulan Rekabet Kurumu, Telekomünikasyon Kurumu, Radyo Te-

levizyon Üst Kurulu gibi kuruluĢların denetim görevleri olsa da esas görevleri görevli 

oldukları alanlarda düzenleme, kuralları koyma ve uygulama olduğundan, burada bu 

kuruluĢlar denetim organları kapsamında değerlendirilmemiĢtir. 

b) Özerk Nitelikteki KuruluĢların TeftiĢ Kurulları 

1. KĠT teftiĢ kurulları: Bir kanunla ve bir kanunun verdiği yetkiye dayanarak ku-

rulan, genellikle bir bakanlıkla iliĢkileri ilgili kuruluĢ düzeyinde olan, tabi oldukları özel 

hukuk hükümleri dıĢında genel hukuk hükümlerine göre kurulan, genelde kamu serma-

yesinin hakim (% 50 den fazla) olduğu kuruluĢların teftiĢ kurullarıdır. Genel müdürün 

emri veya onayı ile kuruluĢun sınırları içinde kalmak Ģartıyla, kuruluĢun her türlü faali-

yet ve iĢlemleriyle ilgili olarak teftiĢ, inceleme ve soruĢturma iĢlerini genel müdür adına 

yürütmekle görevlendirilmiĢtir. 

2. Yerel yönetimler teftiĢ kurulları: Genelde belediyeler teftiĢ kurulları olarak fa-

aliyet gösteren bu denetim organları, belediye baĢkanının emri veya onayı ile yerel yö-

netim sınırları içinde kalmak Ģartıyla, yerel yönetimlerin her türlü faaliyet ve iĢlemleriy-

le ilgili olarak teftiĢ, inceleme ve soruĢturma iĢlerini belediye baĢkanı adına yürütmekle 

görevlendirilmiĢtir. 

Ġncelenen Türk iç denetim organlarının temel özellikleri Ģöyledir: 

Aynı alanda denetim yapan aynı bakanlığa ait denetim birimleri mevcuttur: Ör-

neğin, Maliye Bakanlığında; vergi incelemesinde, Maliye MüfettiĢleri, Hesap Uzmanla-

rı, Gelirler Kontrolörleri ve Vergi Denetmenlerinin vergi incelemesi; harcama evrakı 

üzerinde yapılan denetimlerde, Maliye MüfettiĢleri, Muhasebat Kontrolörleri ve Muha-

sebe Denetmenlerinin mali denetim yapma yetkileri bulunmaktadır. Yürürlükte bulunan 

yasalara göre bünyesinde birden fazla denetim birimini bulunduran tek Bakanlık Maliye 

Bakanlığı değildir. Maliye Bakanlığı dıĢında birçok bakanlıkta birden fazla teftiĢ ve 

denetim birimi bulunmakta, aynı alanda bu birimler vasıtasıyla mükerrer denetimler 

yapılabilmektedir. 
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Aynı alanda denetim yapan farklı bakanlıklara ait denetim birimleri mevcuttur: 

Örneğin, herhangi bir bakanlığa ait harcama evrakı üzerinde, Maliye MüfettiĢi ve Mu-

hasebat Kontrolörü unvanlı Maliye Bakanlığına ait denetim elemanlarının yanısıra ilgili 

Bakanlığın Bakanlık MüfettiĢinin inceleme yapma yetkisi bulunmaktadır. 

Görev, yetki, atanma usulleri, ünvanları ve özlük hakları itibariyle bir standart 

yoktur: Denetim elemanlarının görev, yetki ve atanma usulleri itibariyle bir standardı 

yoktur. Örneğin, bakanlık müfettiĢleri sadece kendi teĢkilatları ile sınırlı bir alanda de-

netim yapma görev ve yetkisine sahip iken Maliye MüfettiĢlerinin tüm Devlet teĢkilatı 

üzerinde denetim yapma görev ve yetkisi vardır. Bakanlık müfettiĢlerine yürüttükleri 

soruĢturma sonucunda önemli yolsuzluğu tespit edilen memurlar hakkında resen görev-

den uzaklaĢtırma yetkisi tanınmaktadır. Yine bakanlık müfettiĢlerinin atanma usulleri 

üçlü kararname ile olmakta iken, diğer denetim birimlerinde görev yapan denetim ele-

manlarının atanması farklı usullere tabidir. 

Mevcut kamu denetim yapısı içerisinde farklı denetim birimlerinde farklı unvan-

larla denetim elemanları görev yapmaktadır. Kamu yönetiminde; denetim elemanları, 

TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı, Hesap Uzmanları Kurulu BaĢkanlığı, Denetim Birimi BaĢkan-

lığı, Kontrolörler Kurulu BaĢkanlığı gibi farklı adlarla oluĢturulmuĢ birimlerde, müfet-

tiĢ, hesap uzmanı, kontrolör, murakıp, denetçi, denetmen gibi çok farklı unvanlarla gö-

rev yapmaktadırlar. 

Denetim elemanlarının özlük haklarının belirlenmesinde de herhangi bir standart 

bulunmamaktadır. Aynı unvanla görev yapan denetim elemanları arasında dahi çok 

farklı düzeylerde özlük hakları ödenmektedir. Örneğin, BaĢbakanlık MüfettiĢi, Maliye 

MüfettiĢi, Mülkiye MüfettiĢi ve Bakanlık MüfettiĢlerinin görev unvanları aynı olmakla 

birlikte, her birine farklı özlük hakları ödenmektedir. Bunlara bağlı veya ilgili kuruluĢ 

müfettiĢleri ve taĢra teĢkilatı müfettiĢleri de dahil edildiğinde müfettiĢ unvanlı olmakla 

birlikte çok farklı özlük hakkı ödenen denetim elemanlarıyla karĢılaĢmak mümkündür. 

2.1.2.2. Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanununa Göre Ġç Denetim 

1. Ġç Kontrol ve Ġç Denetimin Tanımı 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu'nda iç kontrol; idarenin 

amaçlarına, belirlenmiĢ politikalara ve mevzuata uygun olarak faaliyetlerin etkili, eko
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nomik ve verimli bir Ģekilde yürütülmesini, varlık ve kaynakların korunmasını, muha-

sebe kayıtlarının doğru ve tam olarak tutulmasını, malî bilgi ve yönetim bilgisinin za-

manında ve güvenilir olarak üretilmesini sağlamak üzere idare tarafından oluĢturulan 

organizasyon, yöntem ve süreçle iç denetimi kapsayan malî ve diğer kontroller bütünü 

olarak tanımlanmıĢtır. 

Ġç denetim, kamu idaresinin çalıĢmalarına değer katmak ve geliĢtirmek için kay-

nakların ekonomiklik, etkililik ve verimlilik esaslarına göre yönetilip yönetilmediğini 

değerlendirmek ve rehberlik yapmak amacıyla yapılan bağımsız nesnel güvence sağla-

ma ve danıĢmanlık faaliyeti olarak tanımlanmıĢtır. 

Görev ve yetkileri çerçevesinde, mali yönetim ve iç kontrol süreçlerine iliĢkin 

standartlar ve yöntemler Maliye Bakanlığınca, iç denetime iliĢkin standartlar ve yön-

temler ise Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu tarafından belirlenir, geliĢtirilir ve uyum-

laĢtırılır. Bunlar ayrıca, sistemlerin koordinasyonunu sağlar ve kamu idarelerine rehber-

lik hizmeti verirler. 

2. Ġç Denetçiler ve Görevleri 

Ġç denetim, iç denetçiler tarafından yapılır. Kamu idarelerinin yapısı ve personel 

sayısı dikkate alınmak suretiyle, Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu'nun uygun görüĢü 

üzerine, doğrudan üst yöneticiye bağlı iç denetim birimi baĢkanlıkları kurulabilir. 

Bakanlıklarda müsteĢar, diğer kamu idarelerinde en üst yönetici, il özel idarele-

rinde vali ve belediyelerde belediye baĢkanı üst yöneticidir. Ancak, Milli Savunma Ba-

kanlığında üst yönetici Bakan'dır. Üst yöneticiler, sorumluluğun gereklerini, harcama 

yetkilileri, mali hizmetler birimi ve iç denetçiler aracılığıyla yerine getirirler. 

Yeni düzenleme gereği olarak, iç denetçiler, bakanlıklar ve bağlı idarelerde, üst 

yöneticilerin teklifi üzerine Bakan, diğer idarelerde üst yöneticiler tarafından sertifikalı 

adaylar arasından atanır ve aynı usûlle görevden alınır. Ġç denetçilerin kamu idareleri 

itibarıyla sayıları, çalıĢma usul ve esasları ile diğer hususlar Ġç Denetim Koordinasyon 

Kurulu'nca hazırlanarak, Maliye Bakanlığı'nın teklifi üzerine Bakanlar Kurulu'nca çıka-

rılacak yönetmelikle belirlenir (KeleĢ,2006:58). 

Kamu kurum ve kuruluĢlarında istihdamı öngörülen iç denetçi sayısı toplamı 

1382'dir. 
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64 üncü maddede "iç denetçinin görevleri" baĢlığı altında iç denetçinin görev ta-

nımı yapılmıĢ ve iç denetçilerin çalıĢma usulleri hakkında bazı genel düzenlemeler ya-

pılmıĢtır: 

"Kamu idarelerinin yıllık iç denetim programı üst yöneticinin önerileri de dikka-

te alınarak iç denetçiler tarafından hazırlanır ve üst yönetici tarafından onaylanır. 

Ġç denetçi, aĢağıda belirtilen görevleri yerine getirir: 

a) Nesnel risk analizlerine dayanarak kamu idarelerinin yönetim ve kontrol yapı-

larını değerlendirmek. 

b) Kaynakların etkili, ekonomik ve verimli kullanılması bakımından incelemeler 

yapmak ve önerilerde bulunmak. 

c) Harcama sonrasında yasal uygunluk denetimi yapmak. 

d) Ġdarenin harcamalarının, mali iĢlemlere iliĢkin karar ve tasarruflarının, amaç 

ve politikalara, kalkınma planına, programlara, stratejik planlara ve performans prog-

ramlarına uygunluğunu izlemek ve değerlendirmek. 

e) Mali yönetim ve kontrol süreçlerinin sistem denetimini yapmak ve bu konu-

larda önerilerde bulunmak. 

f) Denetim sonuçları çerçevesinde iyileĢtirmelere yönelik önerilerde bulunmak. 

g) Denetim sırasında veya denetim sonuçlarına göre soruĢturma açılmasını ge-

rektirecek bir duruma rastlandığında, ilgili idarenin en üst amirine bildirmek. 

Ġç denetçi bu görevlerini, Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu tarafından belirlenen 

ve uluslararası kabul görmüĢ kontrol ve denetim standartlarına uygun Ģekilde yerine 

getirir. Ġç denetçi görevinde bağımsızdır ve iç denetçiye asli görevi dıĢında hiçbir görev 

verilemez ve yaptırılamaz. 

Ġç denetçiler, raporlarını doğrudan üst yöneticiye sunar. Bu raporlar üst yönetici 

tarafından değerlendirilmek suretiyle gereği için ilgili birimler ile mali hizmetler biri-

mine verilir. Ġç denetim raporları ile bunlar üzerine yapılan iĢlemler, üst yönetici tara-

fından en geç iki ay içinde Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu'na gönderilir." 

(http://mevzuat.meb.gov.tr/html/25326_1.html, 20.04.2015) 

3. Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu ve Görevleri 
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Kanun, kurulacak Ġç Denetim Koordinasyon Kurulunun hangi kuruma bağlı ola-

cağını, kimlerden oluĢacağını, yürüteceği görevleri ve bunlar dıĢında Kurulla ilgili bazı 

benzeri konuları 66 ve 67 nci maddelerinde düzenlemiĢtir. 

66 ncı maddede açıklandığı üzere, Maliye Bakanlığı'na bağlı Ġç Denetim Koor-

dinasyon Kurulu, yedi üyeden oluĢur. Üyelerden biri BaĢbakanın, biri Devlet Planlama 

TeĢkilatı MüsteĢarlığı'nın bağlı olduğu Bakanın, biri Hazine MüsteĢarlığı'nın bağlı ol-

duğu Bakanın, biri ĠçiĢleri Bakanının, baĢkanı dahil üçü Maliye Bakanının önerisi üze-

rine beĢ yıl süre ile Bakanlar Kurulu tarafından atanır. Üyeler, bu sürenin sonunda yeni-

den atanabilirler. Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu'nda görevlendirilenlerin asli görev-

leri devam eder. 

Kurulun çalıĢma usul ve esasları ile diğer hususlar Ġç Denetim Koordinasyon 

Kurulu'nun önerisi üzerine Maliye Bakanlığı'nca çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir 

(https://www.maliye.gov.tr/Denetim/MB%20%C4%B0%C3%A7%20Denetim%20Biri

m%20y%C3%B6nergesi.pdf, 20.04.2015). 

Kanun bir bütün olarak yürürlüğe girdiğinde Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu, 

merkezi yönetim daireleri kapsamındaki 135, sosyal güvenlik kurumları kapsamındaki 

4, belediyeler kapsamındaki 3225 ve il özel idareleri kapsamındaki 81 olmak üzere top-

lam 3368 kamu idaresinden gelecek iç denetim raporlarını değerlendirerek sonuçlarını 

konsolide etmek suretiyle yıllık rapor halinde Maliye Bakanına sunacak ve kamuoyuna 

açıklayacaktır. 

67 nci maddede Ġç Denetim Koordinasyon Kurulu'nun görevleri belirtilmiĢtir. Ġç 

Denetim Koordinasyon Kurulu, kamu idarelerinin iç denetim sistemlerini izlemek, ba-

ğımsız ve tarafsız bir organ olarak hizmet vermek üzere aĢağıdaki görevleri yürütür: 

a) Ġç denetime iliĢkin denetim ve raporlama standartlarını belirlemek, denetim 

rehberlerini hazırlamak ve geliĢtirmek. 

b) Uluslararası uygulamalar ve denetim standartlarıyla uyumlu risk değerlendir-

me yöntemlerini geliĢtirmek. 

c) Kamu idarelerinin denetim birimleri ile iĢbirliğini sağlamak. 

d) Yolsuzluk veya usulsüzlüklerin ortadan kaldırılması için gerekli önlemlerin 

alınması konusunda önerilerde bulunmak. 
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e) Risk içeren alanlarda iç denetçilere program dıĢı özel denetim yaptırılması 

için kamu idarelerine önerilerde bulunmak. 

f) Ġç denetçilerin eğitim programlarını düzenlemek. 

g) Ġç denetçiler ile üst yöneticiler arasında görüĢ ayrılığı bulunması halinde an-

laĢmazlığın giderilmesine yardımcı olmak. 

h) Ġdarelerin iç denetim raporlarını değerlendirerek sonuçlarını konsolide etmek 

suretiyle yıllık rapor halinde Maliye Bakanına sunmak ve kamuoyuna açıklamak. 

i) ĠĢlem hacimleri dikkate alınmak suretiyle idareler ile ilçe ve belde belediyeleri 

için iç denetçi atanıp atanmayacağına karar vermek. 

j) Ġç denetçilerin atanmasına iliĢkin diğer usulleri belirlemek. 

k) Ġç denetçilerin uyacakları etik kuralları belirlemek. 

l) Kalite güvence ve geliĢtirme programını düzenlemek ve iç denetim birimlerini 

bu kapsamda değerlendirmek. 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu, bu Ģekilde, "iç denetim", 

"iç denetçinin görevleri", "iç denetçinin nitelikleri ve atanması", "iç denetim koordinas-

yon kurulu" ve "iç denetim koordinasyon kurulunun görevleri" madde baĢlıkları altında 

iç denetimi genel hatları ile açıklamıĢtır (https://www.maliye.gov.tr, 20.04.2015). 

5018 sayılı Kanun gereği çıkarılacak tüzük ve yönetmeliklerin yayınlanmasında 

geç kalınmıĢtır. Bazı yönetmelikler 2005 yılının son günü yayınlanmıĢ, merkez ve taĢra 

idaresinde bu gecikme nedeniyle bazı sıkıntılar oluĢmuĢtur. Sıkıntılar henüz tam olarak 

bitmiĢ gözükmemektedir. Kanunla getirilen yeni düzenlemelerin, uygulamada sıkıntıla-

ra sebep olmasını önlenmek için gerekli tüm tüzük ve yönetmeliklerin bir an önce ya-

yınlanması gerekmektedir (http://mevzuat.meb.gov.tr/html/25326_1.html, 20.04.2015). 

2.1.3. Türkiye'de Kamu DıĢ Denetimi 

Türkiye'de parlamento adına denetim yapan iki denetim örgütü vardır. SayıĢtay 

ve BaĢbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu. Anayasal sistemimize göre genel ve katma 

bütçeli idareler SayıĢtay tarafından, sermayesinin yarısından fazlası doğrudan doğruya 
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veya dolaylı olarak Devlete ait olan kamu kuruluĢu ve ortaklıkları BaĢbakanlık Yüksek 

Denetleme Kurulu tarafından denetlenmektedir. 

Yukarıdaki tasnif kolaylık sağlaması bakımından yapılan bir tasniftir. Aslında 

ülkemizdeki denetim sistemi ancak içinde olanlarca anlaĢılabilen çok karmaĢık ve kendi 

içinde tutarlılığı olmayan bir yapıdır. 

Parlamento adına denetim yapan bu iki denetim örgütünün dıĢında bağlı bulun-

duğu tüzel kiĢiliğe rapor sunan ve yaptıkları faaliyetler, iç denetimden çok dıĢ denetimin 

tanımı kapsamına giren kurullar vardır. Bunlar; Devlet Denetleme Kurulu, BaĢbakanlık 

TeftiĢ Kurulu ve Maliye TeftiĢ Kurulu'dur. 

Parlamento adına denetim yapmadıkları için bu kurulları dıĢarıda tutarsak, par-

lamento adına yapılan denetimin anlamsız bir Ģekilde parçalı olduğunu, ayrıca denet-

lenmeyen alanların ve konuların bulunduğunu, hatta bazen bu iki denetim örgütünün 

dıĢında özel olarak oluĢturulan denetim heyetleri eliyle dıĢ denetim iĢlevinin yerine geti-

rilmeye çalıĢıldığı görülmektedir. 

Denetimleri özel olarak oluĢturulan heyetler eliyle yapılan, ancak dıĢ denetim 

olarak da, parlamento adına yapılan denetim olarak kabul edilemeyecek olan ülkemize 

özgü denetimler söz konusudur. Bunlar çoğunlukla özel olarak oluĢturulan denetim or-

ganları tarafından denetlenmektedir; Tasfiye edilmeyen fonların bir bölümü (Tanıtma 

Fonu, Destekleme Fiyat Ġstikrar Fonu, Savunma Sanayi Destekleme Fonu, Tasarruf 

Mevduatı Sigorta Fonu) Özerk Kurulların bazıları (Sermaye Piyasası Kurulu, Bankacı-

lık Düzenleme Denetleme Kurulu) bazı bankalar (Merkez Bankası, Exim-Bank) ve Tür-

kiye Bilim ve Teknik AraĢtırma Kurumu (TÜBĠTAK), Türk Akreditasyon Kurumu, 

Türk Standartları Enstitüsü (TSE), Türkiye Ortadoğu Amme Ġdaresi Enstitüsü (TO-

DAĠE), Milli Savunma Bakanlığı NATOPOL Tesisleri ĠĢletme BaĢkanlığı, Türkiye Fut-

bol Federasyonu gibi kuruluĢlardır. 

Parlamento adına dıĢ denetimi yapılmayanlar; TBMM, CumhurbaĢkanlığı, Sa-

yıĢtay, belediye Ģirketleri, siyasi partiler, vakıflar ve derneklerdir. 

DıĢ denetim bağlamındaki dağınıklığın yanında, denetim örgütlerinin denetimi 

kapsamında olduğu varsayılan bazı konuların aslında denetlenmediği, bu konularda par-

lamento adına yapılmıĢ denetimden söz etmenin mümkün olmadığını da belirtmek ge-
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rekir. Tanımlanırken bütçe içi fon olarak tanımlanan fonların, örneğin Fiyat Ġstikrar ve 

Destekleme Fonunun bütçe içinde olduğu için SayıĢtay'ca denetlendiği izlenimi elde 

edilebilir, ancak bu izlenim doğru değildir 

(http://www.sayistay.gov.tr/yayin/elek/ekutupana2.asp?id=412, 30.03.2015). 

1938 yılından itibaren bütün kamu kurum ve kuruluĢları üzerindeki parlamento 

adına denetim görev ve yetkisi genel olarak ifade edilirse, Türkiye'de SayıĢtay ve Yük-

sek Denetleme Kurulu arasında paylaĢtırılmıĢtır. Türkiye'de söz konusu iki yüksek de-

netim kurumu tercihi 1961 Anayasasında olduğu gibi, 1982 Anayasasında da benim-

senmiĢtir. Anayasal dayanaklarını; SayıĢtay Anayasanın 160 ıncı maddesinden, Yüksek 

Denetleme Kurulu ise Anayasanın 165 inci maddesinden almaktadır. 1938 yılından iti-

baren TBMM; kamu kurum ve kuruluĢları üzerinde, SayıĢtay aracılığıyla dolaylı dene-

tim, Yüksek Denetleme Kurulu aracılığıyla ise doğrudan denetim modelini benimsemiĢ-

tir (Kenger,2001:87). 

ÇalıĢmada, konu bütünlüğü ve karĢılaĢtırma imkanı sağlamak için dıĢ denetim, 

SayıĢtay ve Yüksek Denetleme Kurulu yönünden değerlendirilecektir. 

2.1.3.1 SayıĢtay 

SayıĢtay denetimi, yürütme bünyesinde yer alan iç ve dıĢ denetim kurumlarınca 

gerçekleĢtirilen denetimlerden farklı özelliklere sahip olup, ülkemiz literatüründe daha 

çok dıĢ denetim olarak nitelenmekle birlikte, bu denetimi karĢılamak üzere "yüksek 

denetim" kavramının uluslararası literatürde yaygın bir kullanıma sahip olduğu gözlen-

mektedir (Köse,2001:5). 

SayıĢtay, hem Meclis-i Mebusan'dan, hem de hükümdar ve hükümetten bağım-

sız bir denetim ve yargı mercii olarak 1862 yılında Divan-ı Ali-i Muhasebat adıyla ku-

rulmuĢtur (Köse,2001:23). 

Kıta Avrupası ve özellikle Fransa modelinden esinlenilerek kurulan Türk SayıĢ-

tay’ı kurumsal Ģekilde organize edilmiĢ ve yargı yetkisi ile donatılmıĢ SayıĢtay örnekle-

rinden biridir. SayıĢtay’ın "hesap mahkemesi" olarak vasıflandırılması bu kurulsal yapı-

lanmaya ve yargı yetkisine iĢaret etmektedir (http://www.sayıstay.gov.tr, 20.04.2015). 

BaĢlangıçta SayıĢtay, Maliye ve Muhakeme daireleri olmak üzere ikiye ayrılmıĢ, 

yargı iĢlevi SayıĢtay'ın model olarak aldığı Fransa, Ġtalya, Belçika SayıĢtaylarında oldu-
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ğu gibi sınırlı iĢlemlerin sonuca bağlanmasında uygulama alanı bulmakta, yasama orga-

nı adına denetim iĢlevi yargıdan bağımsız bir Ģekilde yürütülmekteydi. Ancak bugün 

için denetim etkinliklerini büyük ölçüde yargı iĢlevine yönlendirmiĢ, TBMM'ne rapor 

sunmaya yönelik iĢlevi uygulamaları arasında çok az yer tutmaktadır (Köse,2001:11). 

Yüksek denetleme kurumları; bazı ülkelerde parlamentoya bağlı, bazı ülkelerde 

yürütme ve yasama organları dıĢında bağımsız, bazı ülkelerde yürütmeye bağlı olarak 

görev yapmaktadırlar. Türk SayıĢtay’ı yürütme ve yasama organları dıĢında bağımsız 

olarak görev yapmakta olanlardandır. 

Genelde yüksek denetleme kurumlarının tamamının denetsel faaliyetlerini yü-

rütmede kurumsal bağımsızlıkları bulunmaktadır. Ancak, yüksek denetleme kurumları-

nın bireysel bağımsızlıkları ülkeden ülkeye değiĢiklikler gösterebilmektedir. Yüksek 

denetim kurumlarında baĢkan, üye ve denetim personeli gibi meslek mensuplarının 

atanmaları da ülkelere göre değiĢiklikler göstermektedir. Türkiye'de SayıĢtay üyeleri; 

belirli kısmı denetim personeli arasından, belirli bir kısmı ise kamu kurum ve kuruluĢla-

rında belirli görevlerde bulunmuĢ kiĢiler arasından seçilmekte ve/veya atanmaktadır. 

BaĢkan ve üyelerin atanması; yasama tarafından yapılmaktadır. 

Yüksek denetim kurumlarında denetim personelinin sayısı, nitelikleri, mesleğe 

giriĢleri her ülkede verilen görevin gerekleri doğrultusunda değiĢiklik göstermektedir. 

Yüksek denetim kurumlarının bazıları çok değiĢik alanlarda konusunda uzman olan 

kiĢileri istihdam ederken, bazıları ise özellikle yargısal yetkilerle donatılmıĢ olanlarının 

alan sınırlandırmasını tercih ettikleri görülmektedir. Türk SayıĢtay’ında da meslek men-

supları için alan sınırlaması (hukuk, iktisat, iĢletme, siyaset bilimi vb.) yapılmıĢtır ve 

SayıĢtay'da mesleğe giriĢ sadece denetçi yardımcılığı yöntemiyle olabilmektedir. SayıĢ-

tay'ın büyük çoğunluğu üniversite mezunu 1260 kiĢilik personeli (554'ü meslek, 756'sı 

yönetim mensubu) bulunmaktadır 

(http://www.sayistay.gov.tr/yayin/yayinicerik/aras17sayperuyg.pdf, 20.04.2015, s.201). 

Bağımsızlık, sayıĢtayların olmazsa olmaz özelliklerinden biridir. SayıĢtay bu 

açıdan çağdaĢlarından hiç de geri kalmamıĢtır. SayıĢtay bağımsızlığını ortaya koyan Ģu 

noktalar dikkat çekicidir (http://www.sayıstay.gov.tr, 20.04.2015): 

a) SayıĢtayın görev çerçevesi Anayasada düzenlenmiĢtir. 
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b) Denetimin planlanması, uygulanması ve sonuca bağlanması faaliyetleri mev-

zuat çerçevesinde, herhangi bir organın müdahalesi olmaksızın doğrudan SayıĢtay'ca 

yürütülmektedir. 

c) SayıĢtay, ayrıntılı denetim usul ve esaslarını örgüt yasası çerçevesinde doğru-

dan kendisi belirlemektedir. 

ç) SayıĢtay bütçesi, yürütme organının müdahalesi olmaksızın doğrudan Türkiye 

Büyük Millet Meclisi'ne sunulmaktadır. Birinci BaĢkan SayıĢtay bütçesinin ita amiridir. 

d) SayıĢtay Birinci BaĢkanı yedi yıllık bir süre için, SayıĢtay üyeleri ise herhangi 

bir süre kaydı olmaksızın Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından seçilmekte; denetçi-

ler de SayıĢtay tarafından açılan yarıĢma sınavındaki baĢarı derecelerine göre iĢe alın-

maktadırlar. 

e) SayıĢtay Birinci BaĢkan ve üyeleri azlolunamazlar ve kendileri istemedikçe 

65 yaĢından önce emekliye sevk edilemezler. Meslek mensuplarına yargıçlar için öngö-

rülen teminat tanınmıĢtır. 

SayıĢtay denetimi alanındaki kurum ve kuruluĢlar; Genel Bütçeli KuruluĢlar, 

Katma Bütçeli KuruluĢlar, Genel ve Katma Bütçelere bağlı Döner Sermayeler, Beledi-

yeler, Ġl Özel Ġdareleri ve Kanunlarla denetimi kendisine verilmiĢ bulunan; Özerk Kurul, 

(Rekabet Kurumu BaĢkanlığı, Telekomünikasyon Kurulu, Kamu Ġhale Kurulu) Özel 

Bütçeli KuruluĢ (Dev. Tiyatroları Gn. Md., Dev. Opera ve Balesi Gn. Md., Türk Tarih 

K. BĢk., Türk Dil K. BĢk., Atatürk Dil ve T. Y.K. BĢk., Mal.Bk. Kefalet San., Vakıflar 

Kefalet San.) Ģeklinde örgütlenen kurumlar SayıĢtay'ca denetlenmektedir. 

SayıĢtay'ın görevleri yükümlülükleri ve yetkileri; Anayasanın 160'ıncı maddesi 

doğrultusunda düzenlenen, baĢlangıcı 1967 tarihli 832 sayılı SayıĢtay Kanuna göre; 

SayıĢtay, genel ve katma bütçeli dairelerin Türkiye Büyük Millet Meclisi adına denet-

lemek ve sorumluların hesap ve iĢlemlerini yargılama yoluyla kesin hükme bağlamak ve 

kanunlarla verilen inceleme, denetleme ve hükme bağlama iĢlerini yapmakla görevlidir. 

832 sayılı Kanuna göre SayıĢtay'ın görev ve yükümlülükleri aĢağıda belirtil-

mektedir; 

a) Genel ve katma bütçeli dairelerin, Genel ve katma bütçeli daireler tarafından 

sermayesinin yarısı veya yarısından fazlasına katılmak suretiyle sabit veya döner ser-
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mayeli veya fon Ģeklinde kurulan kurum ve teĢebbüslerin, kanunlarla SayıĢtay deneti-

mine tabi tutulan diğer kurumların bütün gelir, gider ve mallarıyla nakit, tahvil, senet 

gibi kıymetlerinin alınıp verilmesini, saklanma ve kullanılmasını denetleyip, sorumlula-

rın (Ülgüt,2002:28) hesap ve iĢlemlerini yargılayarak kesin hükme bağlamak (Ül-

güt,2002:30), 

b) Devlete ait ikraz, istikraz ve taahhütlerle çeĢitli kaynaklardan bağıĢ ve yardım 

suretiyle elde edilen nakdi veya ayni kıymetleri, Hazine bonolarını, bütün kefalet, kredi 

ve Hazine avanslarını kaydedip denetlemek, 

c) Genel ve katma bütçelere iliĢkin genel uygunluk bildirimlerini, Anayasada be-

lirtilen süre içerisinde Türkiye Büyük Millet Meclisine sunmak, 

ç) Denetimine tabi kuruluĢların hesap ve iĢlemlerinin incelenmesi sonucunda ge-

rekli gördüğü hususlara dair Türkiye Büyük Millet Meclisine rapor vermek, 

d) Denetimine tabi kurum ve kuruluĢlarının kaynakları ne ölçüde verimli etkin 

ve tutumlu kullandıklarını inceleyip, bu inceleme sonuçlarını SayıĢtay Birinci BaĢkanı 

tarafından bir değerlendirme raporuyla Türkiye Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığı'na 

sunmak, 

e) 832 sayılı SayıĢtay Kanunun Geçici 8 inci maddesine göre; Anayasanın 127 

inci maddesi gereğince il özel idareleriyle belediyelerin mali iĢlemlerinin denetlenmesi-

ne dair kanun yürürlüğe girinceye kadar, 16 Haziran 1934 tarihli 2514 sayılı Divanı 

Muhasebat Kanununun il özel idareleri ve belediyelere ait hükümleri yürürlükte kalır, 

denilerek yerel yönetimler yüksek denetim kurumu kurulana kadar belediyelerin ve il 

özel idarelerinin denetimlerini yapmak. 

Bakanlıklarca ve SayıĢtay denetimine tabi diğer kurumlarca hazırlanan mali ko-

nularda hazırlanan yönetmelikler hakkında önceden görüĢ bildirilmesi ve Maliye Ba-

kanlığı'nca mevzuatın yorumu noktasından yapılan baĢvuruların karara bağlanması, 

üniversitelerin 2547 sayılı Kanunun 56/d maddesine göre yaptıkları baĢvurular hakkında 

mütalaa verilmesi SayıĢtay'ın yürüttüğü istiĢari nitelikteki faaliyetlerdir. 

SayıĢtay denetimine tabi olan daire ve kurumlarca harcamaya iliĢkin olarak yapı-

lan sözleĢmelerle her türlü bağıtlar, uygulanmadan önce tescile tabi tutulmakta; genel ve 
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katma bütçeli dairelerin kadro ve ödenek dağıtım iĢleri de önceden vize edilmektedir 

(http://www.sayıstay.gov.tr, 20.04.2015). 

SayıĢtay'ın yetkileri Ģöyle belirtilebilir: SayıĢtay, yasalarla kendisine verilen gö-

revlerin yerine getirilmesi sırasında bakanlık, kurul ve kurumlarla, idare amirlikleriyle, 

sayman ve diğer sorumlularla doğrudan yazıĢmaya; gerekli gördüğü belge, defter ve 

kayıtları göndereceği mensupları vasıtası ile görmeye veya dilediği yere getirtmeye ve 

sözlü bilgi almak üzere her derece ve sınıftan ilgili memurları çağırmaya, bakanlık, dai-

re ve kurumlardan temsilci istemeye yetkili kılınmıĢtır. Ayrıca SayıĢtay, denetimine 

giren iĢlemlerle ilgili her türlü bilgi ve belgeyi, Devlet, özel idare, belediye ve sair bütün 

resmi kurum ve kurullarla diğer gerçek ve tüzel kiĢilerden (Bankalar dahil) isteyebilir. 

Bunlara ilaveten SayıĢtay'a, denetimine giren daire ve kurumların iĢlemleriyle 

ilgili kayıtları, eĢya ve malları, iĢleri ve hizmetleri görevlendireceği mensupları veya 

bilirkiĢiler vasıtasıyla "yerinde" ve "iĢlem ve olayın her safhasında" inceleme yetkisi de 

verilmiĢtir (http://www.sayıstay.gov.tr, 20.04.2015). 

SayıĢtay ile ilgili yeni düzenlemeler; 29 Mayıs 1862 yılında kurulan SayıĢtay'ın 

tarihsel birikimleri ve mevcut sistemini güçlü bir dayanak olarak algılayıp, kimi yıp-

ranmıĢlık ve hantallıklarının üzerine cesaretle giderek, çağdaĢ dünyanın kabul ettiği 

uluslararası standartlarda denetim yapması ve bu denetimlerin en yüksek etkiyi doğur-

masını sağlayacak mekanizmaları bir an önce kurması gerekmektedir. Bu da ciddi bir 

yapı ve anlayıĢ değiĢikliğini gerektirmektedir 

(http://dergi.sayistay.gov.tr/icerik/der60tam.pdf, 10.04.2015, s.49). 

Bu çerçevede, Kamu Mali Yönetim AnlayıĢındaki DeğiĢikliklerin Getirdiği Zo-

runluluklar, Avrupa Birliği Müktesebatına Uyum ve Ulusal Program, Acil Eylem Planı 

ve Yeni Yasal Düzenlemeler (özellikle Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, Kamu 

Yönetimi Temel Kanunu Tasarısı ) SayıĢtay Kanunu değiĢikliğini gerektiren sebepler-

dir. 

SayıĢtay Kanunu Tasarısı Taslağında Öngörülen Temel Düzenlemeler madde 

karĢılıkları ile birlikte aĢağıdaki gibidir (http://slideplayer.biz.tr/slide/2450074/, 

10.03.2015); 

 Denetimin amaç ve kapsamının değiĢmesi (Md. 1), 
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 AB normları ve uluslararası genel kabul görmüĢ denetim standartlarına uygun 

bir denetim yaklaĢımı öngörülmesi (Md.2,34,35,36), 

 SayıĢtay'ın denetim alanının tüm kamu idarelerini kapsayacak biçimde geniĢle-

tilmesi (Md.4), 

 Yeni bir hesap verme sorumluluğu anlayıĢının benimsenmesi (Md.7), 

 SayıĢtay'ın görev ve yetkilerinin yeniden tanımlanması (Md.5,6), 

 SayıĢtay'ın teĢkilat yapısının yetki ve görevlerine uygun olarak yeniden oluĢtu-

rulması (Md.11,22,28,31), 

 Denetim sonuçlarının kamuoyuna duyurulması (Md.43), 

 Denetimin dıĢ denetçilere yaptırılabilmesi ve uzman görevlendirilmesi 

(Md.45,46,47). 

Belirtilen temel düzenlemeler de yer alan denetim alanının geniĢlemesiyle SayıĢ-

tay'ın denetim alanı aĢağıda belirtilenleri kapsamaktadır; 

 Kamu Yönetimi Temel Kanunu Tasarısında Belirtilen Ġdareler, 

 Özel Kanunlarla KurulmuĢ Bulunan Kamu Ġdareleri, 

 Kamu Ġdarelerine Bağlı veya Bu Ġdarelerin Kurdukları veya Ortak Oldukları 

Her ÇeĢit Ġdare, KuruluĢ, Müessese, Birlik, ĠĢletme ve ġirketler, 

 Kamu Ġdareleri Tarafından Yapılan Tüm Kaynak Aktarımları ve Kullanımları, 

 Kamu Ġdare ve Kurumlarının Yurtiçi ve YurtdıĢından Sağladığı Kaynakların 

ve Fonların Kullanımı, 

 Kamu Hesapları, Fonları, Kaynakları ve Faaliyetleri, 

 AnlaĢma veya SözleĢme Ġle Denetlenmesi Öngörülen Uluslararası KuruluĢ ve 

Örgütlerin Hesap ve ĠĢlemleri. 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu'yla, SayıĢtay'ın denetim 

alanı geniĢlemiĢ, denetim iĢlevi sadece saymanlık hesabının denetimi olmaktan çıkıp 

kamu idarelerinin faaliyet, iĢlem, karar ve kaynaklarının denetimine dönüĢmüĢ ve dene-

tim görevinin genel kabul görmüĢ uluslararası standartlar dikkate alınarak yerine geti-

rilmesi esası benimsenmiĢtir. 
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Kamu Yönetimi Temel Kanunu Tasarısı'yla, SayıĢtay denetim alanına 5018 sayı-

lı Kanundaki idarelere ek olarak KĠT'lerin ve mahalli idarelere bağlı kuruluĢların alın-

ması, bölge düzeyinde SayıĢtay birimleri kurulması, denetimlerin SayıĢtay adına dıĢ 

denetçilere yaptırılabilmesi, özel ihtisas daireleri oluĢturulabilmesi, YDK'nın SayıĢtay'a 

devredilmesi ile ilgili düzenlemeler bulunmaktadır. 

SayıĢtay Kanunu Tasarı ile; INTOSAI ile IFAC'ında benimsediği denetim türleri 

olan; düzenlilik denetimi (uygunluk denetimi ve finansal denetimi kapsar) ve perfor-

mans denetimi benimsenmektedir. 

2.1.3.2. Yüksek Denetleme Kurulu 

1930'lu yılların baĢından itibaren Türkiye ekonomisinde yapısal dönüĢümler 

doğrultusunda kamunun ekonomik alandaki ağırlığı giderek artmaya baĢlamıĢ ve Devlet 

kamu sermeyeli kuruluĢlar (KĠT'ler) oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Kamu sermayeli kuruluĢ-

ların nitel ve nicel olarak ağırlıklarının artması bunların parlamento adına denetimleri-

nin nasıl yapılacağını gündeme getirmiĢtir. 1938 yılında Devletin gelir ve giderleri ile 

mallarını parlamento adına denetlemekle görevli yüksek denetim kurumu olarak SayıĢ-

tay (Divan-ı Muhasebat) varken, kamu sermayeli kuruluĢların parlamento adına deneti-

minde tercih SayıĢtay'dan yana kullanılmamıĢ, Atatürk'ün direktifi ile kamu sermayeli 

kuruluĢların parlamento adına denetimini yapmak üzere kamu iktisadi teĢebbüslerinin 

çalıĢma usul ve esasları ile denetimlerini düzenleyen 17.6.1938 tarih ve 3460 sayılı Ka-

nunla 1938 yılında Türkiye'nin ikinci yüksek denetim kurumu olarak Umumi Murakabe 

Heyeti adıyla BaĢbakanlığa bağlı olarak kurulmuĢ ve 1960 yılında Yüksek Denetleme 

Kurulu (YDK) adını almıĢtır. 

Yürürlükteki 1982 Anayasasının 165 inci maddesinde de sermayesinin yarısın-

dan fazlası doğrudan doğruya veya dolaylı olarak Devlete ait olan kamu kuruluĢ ve or-

taklıklarının Türkiye Büyük Millet Meclisi'nce denetlenme esaslarının kanunla düzenle-

neceği kuralı getirilmiĢtir. Anayasanın 165 inci maddesinin gerekçesinde de belirtildiği 

üzere, TBMM'nin bu denetimini YDK aracılığı ile yapması öngörülmüĢtür. 

BaĢbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu Hakkındaki 24.06.1983 tarih ve 72 sayı-

lı Kanun Hükmünde Kararname (KHK), 17.6.1938 tarih ve 3460 sayılı Kanundan sonra 

yürürlüğe konulmuĢ, YDK'nın kuruluĢu ile görev ve yetkilerine iliĢkin kurallar içeren 
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bir düzenlemedir. Anayasa mahkemesinin 1988/3 sayılı Kararı ile de teyit edildiği üze-

re, Anayasanın 165 inci maddesinde öngörülen TBMM denetiminin, YDK raporları 

esas alınarak yapılması zorunluluğu, YDK'yı ismi anayasanın ilgili maddesinde ifade 

edilmeyen, fakat madde gerekçesinde belirtilen bir Anayasal kuruluĢ konumuna getir-

mektedir. 

72 sayılı KHK'ya göre YDK BaĢbakanlığa bağlı, tüzel kiĢiliğe sahip yüksek bir 

denetleme organıdır. YDK; Üyeler Kurulu (1 BaĢkan, 18 Üyeden oluĢur), denetim ve 

inceleme grupları ile idari birimlerden oluĢmaktadır. 

Denetim ve inceleme grupları ekonomik sektörler dikkate alınarak; 1 üyenin 

baĢkanlığında yeteri kadar baĢdenetçi, denetçi ve denetçi yardımcılarından oluĢur. Mes-

lek mensuplarının yeteri kadarı, yüksek mühendislik eğitimi almıĢ, konusunda tecrübe 

sahibi teknik baĢdenetçi ve denetçilerden oluĢmaktadır. 

YDK'nın karar organını oluĢturan BaĢkan ve Üyeler Bakanlar Kurulu kararı ile 

atanmakta olup, kararlarında tamamen bağımsızdırlar. Üyelerin atanma Ģartları Kanunla 

belirlenmiĢ objektif kurallara bağlanmıĢtır. Üyelerin yarısı Kanunda belirtilen Ģartları 

taĢıyanlar arasından Bakanlar Kurulunca, diğer yarısı ise Üyeler Kurulunca baĢdenet-

çiler içinden belirlenecek, atamaya esas sayının iki katı aday arasından yine Bakanlar 

Kurulu (batılı ülkelerde de örnekleri olduğu gibi) tarafından atanmaktadır. Mesleğe giriĢ 

esas olarak denetçi yardımcılığı sistemi ile olmakla beraber, Kanunda belirtilen Ģartları 

taĢıyanlar kırk beĢ yaĢını aĢmamıĢ olmaları koĢuluyla denetçi olabilmektedir. BaĢdenet-

çi ve denetçiler Üyeler Kurulunun kararını takiben, BaĢbakan veya ilgili devlet bakanı-

nın onayı ile atanmaktadır. YDK meslek mensupları mevzuat gereğince (BaĢkan, Üye, 

BaĢdenetçi, Denetçi) mesleki teminata sahiptirler. Meslek mensupları kendi istekleri 

dıĢında veya denetim hizmetlerinin gerekleriyle bağdaĢmayan sağlık, ahlaki veya mes-

leki yetersizlikleri tespit edilmedikçe görevden alınamaz, baĢka görevlere atanamazlar. 

YDK tarafından düzenlenen yıllık denetim raporları tam bir takım çalıĢması ile 

ortaya çıkar. Denetime tabi bir kuruluĢun yıllık denetim raporunu düzenleyen denetim 

ekibinde en az 2 idari, 1 teknik denetim görevlisinin olması esastır. Denetim ekibi uzun 

süren incelemeler ve denetlemeler sonucunda kendi arasında tüm konuları etraflıca tar-

tıĢarak, görüĢ alıĢveriĢinde bulunarak kuruluĢun yıllık denetim raporunu hazırlar. Dene-

tim ekibi tarafından düzenlenen kuruluĢun yıllık denetim raporu, ilgili grup baĢkanı 
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üyenin ve denetim ekibinin de hazır olduğu Üyeler Kurulunda görüĢülür, incelenir ve 

son Ģekli verilir. Artık söz konusu yıllık denetim raporu YDK tüzel kiĢiliğine aittir. 

YDK; kurumsal, bireysel ve mali bağımsızlık bakımından niteliği uluslararası 

genel kabul görmüĢ denetim standartları ile uyum göstermektedir. YDK denetim prog-

ramlarının hazırlanması, denetim konuları, denetlenecek kuruluĢların belirlenmesi, de-

netimin yapılması ve raporlanması, denetim raporlarının iĢleme konulması konularında 

hiç bir makamdan önceden ve/veya sonradan izin ya da onay almamaktadır. YDK'nın 

yaptığı denetim sürecine idari ya da siyasi bakımdan hiçbir irade müdahale edememek-

tedir. YDK kurumsal açıdan (batılı ülkelerde de örnekleri olduğu gibi) BaĢbakanlığa 

bağlı olmakla beraber, bağımlı bir kuruluĢ değildir. YDK'nın BaĢbakanlığa bağlılığı, 

sadece, Türk idari yapısının bir gereği olarak, hiyerarĢik düzendeki yerinin belli edilme-

si amacına yöneliktir. 

Hazırlanan denetim raporları, denetim ekiplerinin de hazır bulunduğu, üyeler ku-

rulu toplantılarında bütün ayrıntıları ile görüĢülür, tartıĢılır ve nihai karara bağlanır. Ni-

hai raporlar hiçbir makamın onayı ya da izni olmaksızın; denetlenen kuruluĢa, kurulu-

Ģun ilgili veya bağlı olduğu bakanlığa, Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT), Hazine Müste-

Ģarlığı ve TBMM'ye gönderilmektedir. 

YDK raporlarının, bu suretle kabul edilerek, herhangi bir makam ya da iradenin 

onayına sunulmaksızın, TBMM KĠT Komisyonuna tasvip çalıĢmalarının gerçekleĢtiril-

mesine esas denetim raporları olarak gönderilmesi keyfiyeti, idari bağımlılık/bağım-

sızlık tartıĢmalarının gereksizliğine iliĢkin önemli bir olgudur. 

YDK denetimi alanındaki kurum ve kuruluĢlar; KĠT'ler, Sosyal Güvenlik Ku-

rumları ve Kanunlarla denetimi kendisine verilen Fon (ÖzelleĢtirme Fonu, Sos Yar. ve 

Day. TeĢ. Fonu), Özerk Kurul (Enerji Piyasası Kurumu, ġeker Kurumu, Tütün Kuru-

mu), Özel Bütçeli Kurul (Toplu Konut. Ġd. BĢk., Türkiye ĠĢ Kurumu, Milli Prodüktivite 

Merkezi, TRT, Atom Enerjisi K., Yük. Öğr. Kr. Y. K., Ġhr. Gel. Etüd Merk., Patent 

Enst., Milli Piyango Ġd. Gn. Md., GAP Böl. Kal. Ġd. BĢk.) Ģeklinde örgütlenen kurum-

larla TBMM KĠT Komisyonu Kararı ile denetimi Yüksek Denetleme Kuruluna verilen 



59 
 

(Maden Tetkik Arama Enstitüsü (MTA), Elektrik ĠĢleri Etüt Ġdaresi (EĠEĠ), Ġller 

Bankası gibi) kurumlar (Gülen, 2003) ile 4046 sayılı ÖzelleĢtirme Kanunun 11 inci 

maddesine göre özelleĢtirme kapsamına alınan kuruluĢlar Yüksek Denetleme Kuru-

lu'nca denetlenmektedir. 

YDK'nın görevleri yükümlülükleri ve yetkileri; 72 sayılı KHK kapsamına giren 

kuruluĢ ve kurumları iktisadi, mali, idari, hukuki ve teknik yönden sürekli olarak göze-

tim ve denetim altında bulundurmak. BaĢbakanın görevlendirmesi üzerine incelemeler-

de bulunmak YDK'nın görevleridir. 

Kurul BaĢkanı ve üyeleri ile baĢdenetçiler, denetçiler ve denetçi yardımcıları, 

denetim ve inceleme görevlisi sıfat ve yetkisine haizdirler. 

Denetim ve inceleme görevlileri, denetime tabi kuruluĢların her türlü gizli ve 

açık evrak, belge, defter ve kayıtlarını incelemeye, bunların onaylı örneklerini almaya, 

görevlilerden ve ilgililerden sözlü veya yazılı açıklamalarda bulunmalarını istemeye ve 

iĢyerlerinde incelemeler yapmaya yetkilidirler. Denetim ve inceleme görevlileri, dene-

timin ve incelemenin gerektirdiği bilgi ve belgeleri ilgili kuruluĢlardan istemeye yetkili-

dirler. 

YDK'nın denetleme konuları 72 sayılı KHK'nın 22. maddesinde aĢağıdaki Ģekil-

de sayılmıĢtır: 

 Denetlenen kuruluĢların kanun ve statülerinde belirlenen amaç ve esaslara, 

uzun vadeli kalkınma planı ile programlara uyulup uyulmadığı, 

 ĠĢletme bütçelerinin gereklere, iĢlemlerin bütçelere, maliyet, bilanço ve sonuç 

hesaplarının dönem faaliyetlerine uygunluğu, 

 ÇağdaĢ iĢletmecilik esaslarına uyulup uyulmadığı, 

 ĠĢlemlerin hukuka uygunluğu, 

 ĠĢletmelerin zarara uğratılıp uğratılmadığı, 

YDK'nın denetim görevine, yukarıdaki konular dikkate alındığında uygunluk de-

netimi yanında esas olarak finansal denetim ve performans denetimi yapılması girmek-

tedir. 
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Dünyada ilk performans denetimini uygulayan yüksek denetim kurumlarının ba-

Ģında YDK gelmektedir. 

2.1.4. Kamu Muhasebe Standartları 

24 Temmuz 2003 tarihli, "AB Müktesebatının Üstlenilmesine ĠliĢkin Türkiye 

Ulusal Programı" "Ekonomik Kriterler" baĢlıklı III. Bölümünün "Ġdari Reform" baĢlığı 

altındaki Bütçe Kapsamının GeniĢletilmesi ve Mali Saydamlık bölümünde aynen; "... 

2002 yılında tahakkuk bazlı muhasebe ve kamuda muhasebe standartlarının oluĢturul-

masına yönelik pilot uygulamalar gerçekleĢtirilmiĢ ve olumlu sonuçlar alınmıĢtır. 2003 

yılı içinde, Devlet Muhasebesi Genel Yönetmeliği ile buna uygun olarak hazırlanan 

Genel ve Katma Bütçeli Ġdareler Muhasebe Yönetmeliğinin yayımlanarak gerekli yasal 

zeminin oluĢturulması; yeni muhasebe sisteminin 2004 yılında Konsolide Bütçe kapsa-

mındaki kurum ve kuruluĢlarda, 2005 yılında ise Genel Devlet kapsamındaki diğer ka-

mu kurum ve kuruluĢlarında uygulamaya konulması programlanmıĢtır. Maddi duran 

varlıkların sayımı, muhasebeleĢtirilmesi, amortisman hesaplama ve yeniden değerleme 

yöntemlerinin belirlenmesine iliĢkin esas ve usullerin ise 2006 yılı sonuna kadar tamam-

lanarak genel yönetim kapsamına dahil bütün kamu idarelerinde ortak muhasebe ve 

raporlama standartları ile çerçeve hesap planının uygulanması ve böylece sonuçların 

kolayca konsolide edilerek uluslararası standartlara uygun devlet mali istatistiklerinin 

üretilmesi, raporlanması, saydamlık ve hesap verebilirlilik anlayıĢı çerçevesinde ilgilile-

rin bilgisine sunulması planlanmaktadır." Denilmektedir 

(http://www.abgs.gov.tr/index.php?p=196&l=1, 10.04.2015). 

AB Müktesebatının Üstlenilmesine ĠliĢkin Türkiye Ulusal Programı'nda devlet 

muhasebe standartlarının oluĢturulmasının programı belirtilmiĢtir. Bu doğrultuda aĢağı-

daki geliĢmeler yaĢanmıĢtır; 

Devlet Muhasebesi standartları, merkezi yönetim kapsamındaki kamu idareleri, 

sosyal güvenlik kurumları ve mahallî idarelerden oluĢan genel yönetim kapsamındaki 

kamu idarelerinde uygulanacaktır. Merkezî yönetim kapsamındaki kamu idareleri; 5018 

sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanununa ekli (I) sayılı cetvelde sayılan genel 

bütçe kapsamındaki kamu idarelerini, (II) sayılı cetvelde sayılan özel bütçe kapsamın-

daki idareleri ve (III) sayılı cetvelde sayılan düzenleyici ve denetleyici kurumları. Sos-
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yal güvenlik kurumları; 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanununa ekli 

(IV) sayılı cetvelde yer alan kamu idarelerini. Mahallî idare; yetkileri belirli bir coğrafi 

alan ve hizmetlerle sınırlı olarak kamusal faaliyet gösteren belediye, il özel idaresi ve 

bunlara bağlı birlik ve idareyi, ifade etmektedir. 

Kanunun 49, 50 ve 51'inci maddeleri ile genel yönetim kapsamına dahil bütün 

kamu idarelerinde ortak muhasebe ve raporlama standartları ile çerçeve hesap planını 

oluĢturma görevi Maliye Bakanlığı Muhasebat Genel Müdürlüğü'ne verilmektedir. Sek-

reterya hizmetlerini Muhasebat Genel Müdürlüğü'nün yürüteceği Devlet Muhasebe 

Standartları Kurulu hazırlanan muhasebe ve raporlama standartlarını onaylayacak ve bu 

standartlar Bakanlar Kurulu Kararı olarak yayımlanacaktır. 

Kanunun 49'uncu maddesinde genel yönetim kapsamındaki idarelerde uygulana-

cak muhasebe ve raporlama standartları, çerçeve hesap planı ile düzenlenecek raporların 

Ģekil, süre ve türlerinin uluslararası standartlara uygun olarak ilgili idarelerin görüĢü 

alınmak suretiyle Maliye Bakanlığı bünyesinde SayıĢtay BaĢkanlığı, Maliye Bakanlığı, 

Devlet Planlama TeĢkilâtı MüsteĢarlığı, Hazine MüsteĢarlığı ve diğer ilgili kuruluĢ tem-

silcilerinin katılımıyla oluĢturulacak bir kurul tarafından belirleneceği ve Maliye Bakan-

lığının önerisi üzerine Bakanlar Kurulu kararıyla yürürlüğe konulacağı hüküm altına 

alınmıĢtır. Fıkrada geçen Kurulun yapısı, çalıĢma usul ve esasları ile diğer hususların 

Maliye Bakanlığınca çıkarılacak bir yönetmelikle düzenleneceği hüküm altına alınmak-

tadır. Kanun ile getirilen bu düzenleme dünyadaki geliĢmelere paralellik arz etmektedir. 

Ancak kurulun kabul ettiği bir devlet muhasebe standardının Bakanlar Kurulu Kararı 

olarak yayımlanmasına gerek yoktur. Kurul kabul ettiği devlet muhasebe standardını ya 

kendisi doğrudan yayımlama yetkisine sahip olmalı ya da Maliye Bakanlığına yayım-

lamak üzere vermelidir (Karaarslan,2005:71). 

5018 sayılı Kanunun 49 uncu maddesi gereğince "Devlet Muhasebesi Standart-

ları Kurulunun Yapısı ve ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik" hazırlanmıĢ 

ve 13.5.2005 tarihli ve 25814 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe konulmuĢ-

tur (Duman,2005). 
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2.1.5. Kamu Denetim Standartları 

Yüksek Denetleme Kurulunun denetim standartları; genel standartlar, çalıĢma 

standartları ve raporlama standartları olmak üzere üç ana baĢlıkta toplanmıĢtır. Bu stan-

dartlar, YDK denetim ve inceleme raporları yönetmeliği uyarınca yürürlüğe konulan ve 

altmıĢ dört yılı aĢkın birikimle hazırlanmıĢ olan Denetleme Kılavuzunda aynen yer al-

mıĢ olup, özenle uygulanmaktadır. Yüksek Denetleme Kurulunun sahip olduğu Denet-

leme Kılavuzu; finansal denetimi (auditing, muhasebe denetimi), (diğer denetim konula-

rı da dahil olmak üzere), kuruluĢ tarihi olan 1938 yılından bu yıla kadar sürekli olarak 

geliĢtirilmekte, zengin bir birikimin ürünü olarak çağdaĢ ve bilimsel bir içerik ile norm-

lar taĢıyan ve finansal denetim konusunda Türkiye'de tek kamu denetim kılavuzu olma 

özelliğini sürdürmektedir (Kenger,2001). 

BaĢbakanlık YDK'nın üç ana baĢlıkta toplanan denetim standartları, bu kurul ta-

rafından yayınlanan Denetleme Kılavuzunda baĢlıklar itibariyle aĢağıdaki gibidir (He-

sap Uzmanları Derneği, s.119-120): 

1. Genel standartlar 

- Denetim görevlilerinin bağımsızlığı ve tarafsızlığı, 

- Denetimin objektifliği, 

- Denetimde mesleki özen ve titizlik, 

- DavranıĢ, 

- Denetimde mesleki yeterlilik. 

2. ÇalıĢma standartları 

- Stratejik planlama, 

- Denetimin planlanması, 

- Refakatteki meslek mensuplarının gözetimi, 

- Ġç kontrol sisteminin gözden geçirilmesi ve değerlendirilmesi, 

- Denetimde yararlanılacak baĢlıca kaynaklar. 

3. Raporlama standartları 
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- Denetimde bakıĢ açısı, 

- Raporların kapsamı, 

- Raporların açıklığı, 

- Rapor konuları arasında uyum, 

- Raporların zaman içinde tutarlılığı, 

- Rapor hacmi, 

- Raporların dili ve üslubu, 

- Raporlarda kalıplaĢmadan kaçınma, 

- Raporların temel düzeni ve iĢaretlemeler. 

Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne (AB) üyelik sürecinde, mevcut durumunu, hedef-

lerini ve takvimini belirleyen "Avrupa Birliği Müktesebatının Üstlenilmesine ĠliĢkin 

Ulusal Program"ın "Mali Kontrol" baĢlıklı 28. Bölümünde belirtilen önceliklerden birisi 

de, "DıĢ denetimin alanının uluslararası standartlara uygun bir Ģekilde geliĢtirilmesi"dir 

(Polat,2006:35). 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile SayıĢtay'ın denetim 

alanı geniĢlemiĢ, denetim iĢlevi sadece saymanlık hesabının denetimi olmaktan çıkıp 

kamu idarelerinin faaliyet, iĢlem, karar ve kaynaklarının denetimine dönüĢmüĢ ve dene-

tim görevinin genel kabul görmüĢ uluslararası standartlar dikkate alınarak yerine geti-

rilmesi esası benimsenmiĢtir (Yörüker,2015:7). 

Bu doğrultuda, SayıĢtay'ın Anayasa ve yasalar gereğince dıĢ denetim alanında 

üstlenmiĢ olduğu rolü, Ulusal Program çerçevesinde uluslararası standartlar ve AB ile 

uyumlu hale getirebilmek amacıyla "SayıĢtay'ın Denetim Kapasitesinin Güçlendirilme-

si" baĢlıklı EĢleĢtirme Projesi hazırlanmıĢtır (Polat,2006:35). 

ÇalıĢmaları 30.03.2005 tarihinde baĢlayan ve 16.06.2005 tarihinde açılıĢ töreni 

yapılan projenin 20 ay sürmesi öngörülmektedir. Yürütülen eĢleĢtirme projesi ile, SayıĢ-

tay'ın yasal yapısı baĢta olmak üzere, yönetim ve organizasyon yapısının, denetim kapa-

sitesinin, biliĢim sistemlerinin uluslararası standartlar ve AB uygulamaları bağlamında 

geliĢtirilmesi hedeflenmektedir. Bu çerçevede, alınacak eğitimlerden sonra, denetim 

rehberlerinin hazırlanması çalıĢmalarına devam edilmektedir (Yörüker,2015:9). 
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Acil eylem planında Yüksek Denetim Kurumlarının tek çatı altında birleĢtirilme-

sinin öngörülmesi ve Kamu Yönetimi Temel Kanun Tasarısında da Yüksek Denetim 

Kurulunun SayıĢtay ile birleĢtirilmesi yer aldığından SayıĢtay üzerine yapılan çalıĢmala-

rının önemi bir kat daha artmaktadır. 

Ġç denetime iliĢkin denetim ve raporlama standartlarını belirlemek, denetim reh-

berlerini hazırlamak ve geliĢtirmek görevi 5018 sayılı Kanunun uyarınca kurulan, Mali-

ye Bakanlığına bağlı Ġç Denetim Koordinasyon Kuruluna verilmiĢtir. Kurulun çalıĢma 

usul ve esasları ile diğer hususlar Ġç Denetim Koordinasyon Kurulunun önerisi üzerine 

Maliye Bakanlığınca çıkarılacak yönetmelikle düzenlenecektir (KeleĢ,2006). 

Hem iç ve hem de dıĢ denetim bakımından denetim standartlarının yürürlüğe 

konulması yaĢamsaldır. Denetim standartlarının nasıl uygulanabileceğini açıklayan el 

kitaplarının ve rehberlerin hazırlanması mutlaka standartlarla birlikte ele alınıp sonuç-

landırılmalıdır. 

Avrupa Birliğine aday ülkelerin denetim standartları ve denetim elkitapla-

rı/rehberleri bağlamında yaptıkları çalıĢmalar ve ürettikleri dokümanlar bilgi ve dene-

yim paylaĢımı bakımından son derece elveriĢli bir zemin oluĢturmaktadır. Bu birikim-

lerden mutlaka yararlanılmalıdır (Yörüker,2015:10). 

2.2. Türkiye'de Bağımsız Denetim 

Türkiye'deki bağımsız denetim, bağımsız muhasebe ve denetimi ile bunların 

standartları yönüyle incelenecektir. 

2.2.1. Bağımsız Muhasebedeki GeliĢmeler ve Standartları 

Türkiye'de muhasebe standartlarının geliĢimi devlet öncülüğünde gerçekleĢmiĢ, 

ekonomik ve siyasi olarak iliĢkilerimizin yoğun olduğu ülkeler örnek alınarak aktarılan 

yasalar ile bu ülke uygulamalarının etkileri görülmüĢtür. Muhasebe uygulamalarında 

önce Fransız mevzuatı ve yayınlarının daha sonra da Alman mevzuatı ve yayınlarının 

etkisi olmuĢ, 1950 yılından sonra Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) ile olan iliĢkilerin 

ekonomik ve kültürel alanda geliĢmesiyle Amerikan sisteminin etkisinde kalınmıĢ ve 

1987 sonrası Avrupa Birliği'ne (AB) tam üyelik baĢvurusunda bulunulması ile AB dü-
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zenlemelerinin ve son zamanlarda da Uluslararası Muhasebe Standartlarının etkisinde 

kalınmıĢtır (BaĢpınar,2005:46). 

Muhasebe standartlarının oluĢturulmasına yönelik olarak Dünya'daki geliĢmiĢ 

bir çok ülkede olduğu gibi ülkemizde de çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır (BaĢpı-

nar,2005:42). Türkiye'de muhasebe uygulamalarını genelde Türk Ticaret Kanunu ile 

Vergi Usul Kanunu'ndaki hükümlerin yönlendirdiğini, ancak bu konulardaki hükümle-

rin ihtiyaca cevap vermediği durumlarda yasal statüye sahip olan bazı kuruluĢların ken-

di yetki alanlarına giren iĢletmeler için, yönlendirici çalıĢmalar yaptığı görülmektedir. 

Muhasebe standartları ile ilgili çalıĢma yapan bu kuruluĢlardan en önemlileri (Yörü-

ker,2015:12): 

1. Ġktisadi Devlet TeĢekküllerini Yeniden Düzenleme Komisyonu, 

2. Türkiye Bankalar Birliği, 

3. Türk Standartları Enstitüsü Muhasebe Standartları Özel Daimi Komitesi, 

4. Sigorta Murakabe Kurulu, 

5. Sermaye Piyasası Kurulu, 

6. Maliye Bakanlığı Koordinatörlüğü'nde Kurulan Muhasebe Standartları Ko-

misyonu, 

7. Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu (TMUDESK), 

8. Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK), 

9. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) 'dur. 

Ancak Türkiye'de yapılan çalıĢmalar neticesinde çoklu bir muhasebe standardı 

sistemi ortaya çıkmıĢ ve bir iĢletme bazen birden fazla muhasebe sistemine tabi olur 

hale gelmiĢtir. Örneğin; Türkiye piyasalarında faaliyet gösteren bir banka vergi mükel-

lefi olarak vergi dairesine vereceği bir bilanço için "1 nolu Muhasebe Sistemi Uygulama 

Genel Tebliği uyarınca belirlenen Ġlkeler ve Tekdüzen Hesap Planını", bir aracı kurum 

olarak Sermaye Piyasası Kurulu'na (SPK) vereceği bilanço için "SPK Muhasebe Stan-

dartlarını", bir banka olarak Bankalar Düzenleme ve Denetleme Kurulu'na (BDDK) 

vereceği bilanço için "BDDK Muhasebe Standartlarını" ve nihayet alacağı olası bir 

uluslararası kredi için ilgili kredi kuruluĢuna vereceği bilanço için "Uluslararası Muha-
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sebe Standartlarını" esas alarak mali tablolarını düzenlemek zorunda kalmaktadır (BaĢ-

pınar,2005:47). 

Yukarıda belirtilen kuruluĢlardan bazılarının yaptıkları çalıĢmalar ülke muhase-

be sistemi yönünden önemli dönüm noktaları olarak belirtilebilir. Hazine MüsteĢarlığı, 

Sigorta Denetleme Kurulu ve Türkiye Sigorta ve Reasürans ġirketleri Birliği'nin temsil-

cilerinin katılımı ile oluĢturulan "Tekdüzen Hesap Planı Komitesi" tarafından hazırlanan 

ve 01.01.1994 tarihinden itibaren kullanılmaya baĢlanan tekdüzen hesap planı bu önem-

li dönüm noktalarındandır (BaĢpınar,2005:48). 

Türkiye hükümetince, Uluslararası Para Fonu'na (IMF), 30.07.2002 tarihli niyet 

mektubuyla, SPK'nın Uluslararası Finansal Raporlama Standartları'nı (International Fi-

nancial Reporting Standards - IFRS) uygulayacağı sözü verilmiĢ bulunmaktadır. Bu 

amaçları gerçekleĢtirmek için, SPK, 15.11.2003 tarihli Seri:XI, No:25 sayılı "Sermaye 

Piyasasında Muhasebe Standartları Hakkında Tebliğ" ve Seri:XI, No:27 sayılı "Sermaye 

Piyasasında Muhasebe Standartları Hakkında DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Tebliğ "i 

yayınlamıĢtır. Bu Tebliğler IFRS ile uyumu sağlamaktadır ve 01.01.2005'ten itibaren 

hisse senetleri borsada iĢlem gören Ģirketler, yatırım ortaklıkları, hisse senetleri borsada 

iĢlem görsün veya görmesin tüm aracı kurumlar, portföy yönetim Ģirketleri ile bu Ģirket-

lerin bağlı ortaklığı, müĢterek yönetime tabi ortaklığı ve iĢtiraki konumunda olan ve 

konsolidasyon kapsamı dıĢında tutulmamıĢ olan Ģirketler için uygulanması zorunlu tu-

tulmuĢtur. Söz konusu bu tebliğler, doğrudan bağımsız dıĢ denetim ile ilgili olmasa da 

IFRS'ye uyumu gerçekleĢtireceği için, bağımsız denetim içinde büyük önem taĢımakta-

dır. IFRS'lerin ülke çapında uygulamaya konması, finansal tablolardaki tutarsızlıkları 

azaltacak ve finansal tabloların Ģeffaf bir yapıya kavuĢmasına ve karĢılaĢtırılabilirliğinin 

sağlanmasına olanak sağlayacaktır (Dönmez,2006:63). 

SPK'nın Seri :XI, No: 25 Tebliği tam set halinde 33 adet IAS/IFRS'yi kapsamak-

ta olup tebliğde ve yukarıda bahsedilen zorunlu uygulayıcılar yanında dileyen iĢletmele-

rin IFRS'yi uygulamaları da mümkündür (Cansızlar,2006:6). 

Ülke muhasebe sistemi yönünden önemli dönüm noktalarından bir diğeri Türki-

ye Muhasebe Standartları Kurulu'nun (TMSK) kurulmasıdır. Türkiye muhasebe stan-

dartlarının oluĢturulması ile ilgili olarak Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu 

(TMSK) kurulması ile ilgili düzenleme, 18 Aralık 1999 Tarih ve 23910 Sayılı Resmi 
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Gazete'de yayımlanan ve 2499 sayılı Sermaye Piyasası Kanununa 18.12.1999 tarih ve 

4487 sayılı Kanunla eklenen Ek-1 inci madde ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Buna göre; "denet-

lenmiĢ finansal tabloların sunumunda; finansal tabloların ihtiyaca uygun, gerçek, güve-

nilir, dengeli, karĢılaĢtırılabilir ve anlaĢılabilir nitelikte olmaları için ulusal muhasebe 

ilkelerinin geliĢtirilmesi ve benimsenmesini sağlayacak ve kamu yararı için uygulana-

cak muhasebe standartlarını saptamak ve yayınlamak üzere, kamu tüzel kiĢiliğine haiz, 

idari ve mali özerkliğe sahip Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu kurulmuĢtur. Kurul, 

BaĢbakanlığın ilgili kuruluĢudur." (Gürdal,2001:138). TMSK, 07.03.2002 tarihinde faa-

liyete geçmiĢ olup, bu tarihten sonra TMUDESK'in görevlerini bugüne kadar yapmıĢ 

olduğu çalıĢmalarla birlikte devralmıĢtır. Bu kurul, Maliye Bakanlığı, Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı, Yüksek Öğretim Kurulu, Hazine MüsteĢarlığı, Sermaye Piyasası Kurulu, 

Bankacılık Denetleme ve Düzenleme Kurulu ile Türkiye Odalar ve Borsalar Birli-

ği'nden birer, Türkiye Serbest Muhasebeci ve Mali MüĢavirler ve Yeminli Mali MüĢa-

virler Odaları Birliği'nden bir yeminli mali müĢavir olmak üzere 9 üyeden oluĢur (BaĢ-

pınar,2005:51). Kurulun teĢkilatlanması tamamlanana kadar sekretarya hizmetleri, BaĢ-

bakanlığın 16.10.2001 tarih ve 2001/49 sayılı Genelgesi uyarınca SPK tarafından yerine 

getirilmektedir. 

Ülkemizde ve uluslararası piyasalardaki geliĢmeleri yakından izleyen TMSK, 

geliĢmiĢ ülkelerle de uyum sağlamak amacıyla, IAS/IFRS'ye uyumlu standartlar üret-

meyi hedef olarak belirlemiĢtir. Bu bağlamda TMSK, Türkiye uygulamasına yönelik 

standartların tamamını 2006 yılının Mart ayı sonuna kadar yayımlamayı hedeflemiĢ 

bulunmaktadır. 

Ayrıca, yeni Türk Ticaret Yasa Tasarısı'nın 88'inci maddesi ile de tacirlerin mu-

hasebeye iliĢkin konularda doğrudan TMSK tarafından yayımlanacak olan Türkiye Mu-

hasebe Standartları'na (TMS) uyulması hususu hükme bağlanmaktadır 

(http://www.mevzuatbankasi.com/portal/konuk_yazarlar/mevzuat.asp?kategori=10&id=

186, 05.04.2015). 

Diğer taraftan, BDDK tarafından Bankalar Kanunu'nun yerini almak üzere hazır-

lanan Kredi KuruluĢları Kanunu tasarısı taslağında, muhasebe ve finansal raporlama 

konularında yapılacak düzenlemelerde TMSK'nın görüĢünün alınacağı belirtilmektedir. 
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Bu geliĢmeler yakın gelecekte; gerek uygulama ve gerekse kuram ve öğretide ar-

tık Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu'nca yayınlanacak standartların geçerli olaca-

ğını ve ülkede halen yürürlükte bulunan muhasebe ve finansal raporlamaya iliĢkin dü-

zenlemelerin bu standartlara uyumlu hale getirileceğini göstermektedir (Gür-

dal,2005:162). 

Ülkelerin muhasebe standartları ve standartların belirlenmesine iliĢkin yapılan-

maları bazı farklılıklar taĢımaktadır. Bu farklılıklar, hukuki ve mali sistemin yapısı, iĢ-

letmelerin ortaklık yapısı ve buna bağlı olarak finansman yöntemleri, muhasebe mesle-

ğinin geliĢim düzeyi, muhasebe bilgilerinin geliĢmiĢlik düzeyi, kullanıcılarının eğitim 

ve geliĢmiĢlik düzeyi gibi faktörlerden kaynaklanmaktadır. 

Ancak, son yıllarda yapılan çalıĢmalar, ülkeler - birlikler arasındaki muhasebe 

standardı farklılıklarını ülkelerin kendi uygulamalarında yapacakları değiĢikliklerle 

uluslararası muhasebe standartları ile uyumlaĢtırarak azaltmak yönündedir. 

Türkiye'de mevcut çoklu standart sisteminin standartları incelendiğinde, ulusla-

rarası muhasebe standartlarına en yakın uygulamanın SPK Seri:XI, No: 25 Tebliğiyle 

açıklanan muhasebe standartları ile belirlendiği görülmektedir. Hatta öyle ki bazı küçük 

farklılıkların dıĢında bu standartlar uluslararası muhasebesi standartların adeta çevirisi 

durumundadır. Dünyada bu konuda cereyan eden eğilimler de göz önüne alındığında; 

bir an evvel çoklu standart uygulamasından vazgeçilmeli, mevcut standartlar uluslarara-

sı muhasebe standartlarına uyum dereceleri de dikkate alınarak birleĢtirilip tek bir mu-

hasebe standartları sistemi olarak açıklanmalı, bu konuda tek yetkili otorite olarak da 

Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu ilan edilmelidir. Böylece hem muhasebeciler -

uygulayıcılar- öğrenciler açısından standartlar arasındaki farklılıkları anlamak bir uz-

manlık iĢi olmaktan çıkmıĢ, hem de iĢletmeler herkes için ayrı muhasebe standardına 

göre finansal tablo düzenlemek maliyetinden kurtulmuĢ olacaklardır (BaĢpı-

nar,2005:56). 

Finansal tablo formatında ülke çapında bir bütünlüğün sağlanması bağımsız dıĢ 

denetim faaliyetlerinin daha sağlıklı ve güvenilir olarak yapılmasına da yardımcı ola-

caktır. Bunların yanı sıra, uluslararası yapılanmayı sağlamıĢ finansal raporların, bizi 

uluslararası boyuta da taĢıyacağı açıktır (Dönmez,2006:63). 
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Ancak, güçlü ve sağlıklı denetim mekanizması olmayan bir finansal raporlama-

nın pek çok sorunu da beraberinde getirdiği görülmektedir. Muhasebe usulsüzlüklerin-

den kaynaklanan ve halka açık büyük Ģirketlerin iflasına kadar varan olumsuz sonuçla-

rıyla yatırımcıları büyük zarara uğratan olaylar, aynı zamanda, tüm dünyada finansal 

raporlamanın etkinliği açısından vazgeçilmez bir mekanizma olan bağımsız denetimin 

önemini de gözler önüne sermiĢtir (Cansızlar,2006:6). 

2.2.2. Bağımsız Denetime ĠliĢkin Düzenlemeler 

Türkiye'de iĢletme denetiminin tarihçesine baktığımızda, denetimin genellikle 

birbirleriyle ekonomik iliĢki içinde bulunan "tarafların haklarının ve iktisadi düzenin 

korunması amacıyla ya da vergiyle olan ilgisi nedeniyle, kamu gelirlerinin güvence altı-

na alınması" amacıyla, iĢletmeler üzerindeki "devlet denetimi" olarak oluĢtuğunu görü-

yoruz. Devlet, bu denetimi çoğu kez bizzat kendisi üstlenmiĢ ve sınırlı olarak ta, Türk 

Ticaret Kanunu (TTK)'nın da yer alan düzenlemelerde olduğu gibi sadece vergi deneti-

mini sağlamaya yönelik hükümlere yer vermiĢtir. Bunun sonucu olarak da Türkiye'de 

uzunca bir süre iĢletme denetimi sadece kamu denetçilerince gerçekleĢtirilmiĢtir. 1987 

yılından itibaren Türkiye'de kamu denetçilerinin yanı sıra bağımsız denetçilerden de 

yararlanılmaya baĢlanılmıĢ ve bunun doğrultusunda Bağımsız Denetim kavramı uygu-

lamaya girmiĢtir (Ataman,2001:119). 

Türkiye'de faaliyet gösteren yabancı Ģirketler dıĢında, özel iĢletmelerin denet-

lenmesi; önce bankaların Hazine tarafından bağımsız denetime zorunlu kılınmaları, bi-

lahare 1980'lerin sonuna doğru SPK'nın halka açık Ģirketlerde denetim uygulamasını 

baĢlatması ile bir ölçüde yaygınlaĢtı. Bazı holding ve Ģirketler de kendilerine bağlı iĢ-

letmelerde ihtiyari olarak denetim yaptırmaya baĢladılar. Son olarak Enerji Piyasası 

Düzenleme ve Denetleme Kurumu (EPDK)' da bağımsız denetimi zorunlu kıldı (CoĢ-

kun,2006). 

Bu gün için mevzuatımızda yer alan zorunlu Bağımsız Denetime tabi Ģirket tür-

leri Ģunlardır; Sermaye Piyasası Kanuna tabi Ģirketler, Bankalar Kanunu'na tabi Ģirketler 

(Bankalar, Özel Finans Kurumları), Sigorta ve Reasürans ġirketleri, Faktoring ġirketle-

ri, Finansman ġirketleri (Kaval,2003:34). 
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Türkiye'de her ne kadar Vergi Usul Kanunu ile Türk Ticaret Kanununda deneti-

me iliĢkin bir takım düzenlemelere yer verilse de bağımsız denetim olgusu, Sermaye 

Piyasası Kanunu Çerçevesindeki düzenlemeler, 3568 Sayılı Serbest Muhasebecilik, 

Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanunun çerçevesin-

deki düzenlemeler ve Bankalar Kanunu çerçevesindeki düzenlemeler ıĢığında belirlen-

mektedir (Ataman,2006:125). 

Türkiye'de bağımsız denetim ihtiyacı ve bağımsız denetim kuruluĢlarının sayısı-

nın artmasıyla birlikte denetim kalitesinin artırılmasını teminen standart ve düzenleme 

geliĢtirilmesine olan ihtiyaç da artmıĢtır. Bu doğrultuda düzenleyici otoriteler tarafından 

kendi yetki ve görev alanına tabi iĢletmeler için, yönetmelik ya da tebliğler çıkarılmıĢtır. 

Söz konusu düzenlemeler her ne kadar benzer hükümler içerse de, bazı yönlerden farklı-

laĢmaktadır. Ayrıca, bazı düzenlemelerde diğer otoritenin bağımsız denetime iliĢkin 

düzenlemelerine atıflar yapılmaktadır. AĢağıda bu otoriteler tarafından yapılan düzen-

lemeler ile 3568 sayılı Kanun ve TTK tasarısı çerçevesinde bağımsız denetim ele alına-

caktır. 

1. Sermaye Piyasası Kurulu Düzenlemeleri 

Türkiye'de sermaye piyasalarının düzenlenmesi ve denetlenmesi amacıyla Ser-

maye Piyasası Kanunu, 30.07.1981 tarih ve 17416 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 

yürürlüğe girmiĢtir. Sermaye Piyasası Kanunu ile verilen yetki ve görevleri yerine ge-

tirmek üzere 1982 yılında Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) kurulmuĢtur (Yurda-

kul,2005:15). 

Ülkemizde denetim uygulamalarının geliĢmesinde kuĢkusuz sermaye piyasası 

uygulamalarının önemli katkıları vardır. Halka açılacak veya halka açık iĢletmelerin 

finansal tabloları uzun zamandan beri bağımsız denetlemeye tabi tutulmaktadır. Bu ko-

nudaki standartlaĢmalar oldukça geniĢ kapsamlıdır. 

Bu konuda ilk, 13.12.1987 tarih ve 19663 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 

"Sermaye Piyasasındaki Bağımsız DıĢ Denetleme Hakkında Yönetmelik" tir. Buna bağlı 

olarak, bu konudaki uygulamalar, 18.12.1987 tarih ve 19668 sayılı Resmi Gazete'de 

yayımlanan Seri:X, No:l "Sermaye Piyasasında Bağımsız DıĢ Denetleme Hakkında Yö-

netmelik Hükümlerine Göre Sürekli Denetlemeye Tabi Ortaklık ve KuruluĢların Belir-

lenmesi Hakkında Tebliğ," 2.3.1988 tarih ve 19742 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan 
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"Seri:X, No:2 "Bağımsız Denetleme KuruluĢlarının Kamuya Duyurulması Hakkında 

Tebliğ" ve 18.6.1988 tarih ve 19846 sayılı Resmi Gazete 'de yayımlanan Seri:X, No:3 

kapsamındaki "Bağımsız Denetim KuruluĢları ve Denetçilerine ĠliĢkin Genel Esaslar" 

ile ilgili Tebliğlerle baĢlamıĢtır. Söz konusu tebliğler daha sonra çeĢitli değiĢikliklere 

tabi tutularak günümüze kadar uygulanmaya devam ettirilmiĢtir. (Seri:X Tebliğler) 

(Türker,2003:24). 

SPK yayınladığı tebliğlerle denetim kuruluĢları ve denetçilere iliĢkin genel esas-

ları, denetim standartlarını, raporlama ilke ve kurallarını belirlemiĢtir. SPK son zaman-

larda yaĢanan denetim skandalları sonucu bunların önüne geçmek amacı ile çıkarılan 

Sarbanes-Oxley Yasası paralelinde, Denetçi Bağımsızlığının Sağlanmasına ĠliĢkin Se-

ri:X, No:19 sayılı Tebliği (02.11.2002) yayınlamıĢtır. Bu tebliğ ile Seri:X, No:16 sayılı 

Tebliğ'in bazı maddelerine eklemeler yapılmıĢ, bazılarında ise değiĢikliğe gidilmiĢtir 

(Dönmez,2006:63). 

Söz konusu düzenlemeler, esas olarak sermaye piyasasında bağımsız denetim 

faaliyetine iliĢkin olup, halka açık Ģirketler, aracı kurumlar ve diğer sermaye piyasası 

kurumlarının bağımsız denetimi hakkında uygulanmaktadır. Bu kapsamda, 1987 yılın-

dan bu yana sermaye piyasasında bağımsız denetimle yetkili kuruluĢlar listeler halinde 

SPK'ca ilan edilmektedir. Son durum itibariyle yaklaĢık 2.000 Serbest Muhasebeci Mali 

MüĢavir ve Yeminli Mali MüĢavirin görev aldığı 94 adet bağımsız denetim kuruluĢu, 

Kurulca sermaye piyasasında bağımsız denetimle yetkilendirilmiĢ bulunmaktadır. Ku-

rul, ayrıca Kanunun verdiği yetki çerçevesinde söz konusu bağımsız denetim kuruluĢla-

rının faaliyetlerini de denetlemektedir (Cansızlar,2006:7). 

Denetim kavram ve uygulamaları, denetim uygulamaları ile ilgili standartlaĢma-

lar, ülkemiz sermaye piyasası hükümlerinde daha geniĢ olarak ele alınmıĢtır. Aynı za-

manda, bu uygulamaların geliĢmiĢ ülkelerdekilere benzerlikler gösterdiğini söylemek de 

mümkündür (Türker,2003:30). 

Bugün itibariyle SPK'nın Bağımsız Denetimle Yetkili KuruluĢlar Listesi'nde 95 

adet bağımsız denetim kuruluĢu bulunmaktadır 

(http://www.spk.gov.tr/apps/msd/iletisim.aspx?submenuheader=-1, 20.04.2015). Bu 

kuruluĢlardan 36'sı uluslararası alanda mesleki faaliyet gösteren bir bağımsız denetim 

kuruluĢuna üyedir (20.04.2015 tarihi itibariyle). 
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2. Bankalar Kanunu ile Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu Düzenlemeleri 

Ülkemizde ilk bağımsız denetim uygulamaları, bankacılık alanında gerçekleĢti-

rilmiĢtir. Bankacılık alanında baĢlatılan denetim uygulamaları ile ilgili olarak hukuki 

düzenlemelere bakıldığında, denetim uygulamaları ile ilgili standartlaĢmaya pek rast-

lanmamıĢtır (Türker,2003:31). 

Bankalarda bağımsız dıĢ denetimle ilgili ilk yasal düzenleme 16.01.1987 tarihin-

de Devlet Bakanlığı tarafından yayımlanan "Bağımsız Denetim KuruluĢlarına ĠliĢkin 

Tebliğ "dir (Uzay,1999:218). 24.12.1987 tarihinde Merkez Bankası tarafından yayınla-

nan "Bağımsız Denetim KuruluĢları Tarafından Yapılacak Banka Denetimleri Hakkında 

Tebliğ" hükümleri doğrultusunda bankalarda bağımsız dıĢ denetim yapılması uygula-

ması baĢlatılmıĢtır (Kenger,2001). 

Bankacılık alanında denetim uygulamalarına iliĢkin hukuki düzenlemelerde, da-

ha ziyade 1989 yılında yürürlüğe giren 3568 sayılı "Serbest Muhasebecilik, Serbest 

Muhasebeci Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanunu" ve bu kanun kapsa-

mında unvan ve yetki almıĢ muhasebe meslek mensuplarının tesis edecekleri Ģirketlerin 

bağımsız denetim faaliyetlerinde bulunabilecekleri belirtilmiĢ ve bunlara iliĢkin genel 

ve mesleki standartlar ve denetim uygulamalarında izlenecek usul ve esaslardan söz 

edilmemiĢtir (Türker,2003:31). 

Bankalar ve özel finans kurumları para ve sermaye piyasasının en önemli ku-

rumları arasındadır. Bunlar temelde tasarrufları değerlendiren ve ekonomide temel iĢ-

levleri olan kurumlar oldukları için özel kanunlar ile yönetilirler ve diğer iĢletmelerden 

oldukça farklı ve daha ağır denetim ve gözetime tabidirler. Bu kapsamda bu kurumların 

finansal tabloları da bağımsız dıĢ denetime tabidir. Bankalar Kanunu'nun 13/1-a) mad-

desi Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu'na (BDDK) bankaların hesap ve 

kayıt düzeni hakkında düzenlemeler yapmaya yetki vermektedir. Aynı maddenin 13/2 

maddesi de Bağımsız Denetim KuruluĢlarına yetki vermeye yine BDDK'yı yetkili kıl-

maktadır. Bu yetkiye istinaden BDDK, 13.01.2002 tarih 24657 sayılı mükerrer Resmi 

Gazete de Bağımsız Denetim Ġlkelerine ĠliĢkin Yönetmelik ve Bağımsız Denetim Yapa-

cak KuruluĢların Yetkilendirilmesi ve Yetkilerin Geçici veya Sürekli Olarak Kaldırıl-

ması Hakkındaki Yönetmelikleri yayınlamıĢtır. Bu yönetmeliklere göre, bankalarda 

bağımsız dıĢ denetim yapabilecek denetim Ģirketleri BDDK'dan izin alarak kurulabile



73 
 

ceklerdir. Bu denetçiler Bankalar Tekdüzen Hesap Planı ve Muhasebe Tebliğlerine uy-

gun Ģekilde düzenlenmiĢ finansal raporları denetleyecek ve bu yönetmelikte öngörülen 

Ģekilde denetim görüĢü vereceklerdir. Bankaların denetimi de aynı yılsonu (sürekli), ara 

dönem (sınırlı) denetim Ģeklinde veya özel denetim çalıĢması Ģeklinde olabilecektir. 

Görüldüğü üzere Bankalar ve Özel Finans Kurumlarında denetim yapabilmek 

için SPK'dan alınan Bağımsız DıĢ Denetim yetkisi yetmemekte, bir de ayrıca 

BDDK'dan izin alınması gerekmektedir (Kaval,2003:36). 

Bugün itibariyle bankacılık sektöründe bağımsız denetim yapmakla yetkili 39 

adet bağımsız denetim kuruluĢu bulunmaktadır 

(https://www.bddk.org.tr/WebSitesi/turkce/Kuruluslar/Bagimsiz_Denetim_Kuruluslari/

Finansal_Denetim/Finansal_Denetim.aspx, 22.04.2015). 

3. Hazine MüsteĢarlığı Düzenlemeleri 

Türkiye'de sigortacılık faaliyeti ve bu faaliyette bulunacak kuruluĢlara iliĢkin il-

ke ve esaslar, 30.12.1959 tarih ve 10394 sayılı Resmi Gazete de yayımlanan 7397 sayılı 

Sigorta Murakabe Kanunu (Murakabe Kanunu) ile düzenlenmiĢtir. Bu Kanun hükümleri 

uyarınca Hazine MüsteĢarlığı (Sigortacılık Genel Müdürlüğü), Türkiye Sigorta Reasü-

rans ġirketler Birliği'nin görüĢünü alarak, sigorta Ģirketlerinin hazırlayacağı finansal 

tablo ve raporlar ile bağımsız denetime iliĢkin düzenlemeleri yapmaktadır (Yurda-

kul,2005:22). 

Hazine MüsteĢarlığı bu kanundan aldığı yetkiyle ilk defa 04.06.1996 tarih ve 

22656 sayılı Resmi Gazete de "Sigorta ve Reasürans ġirketlerinin Bağımsız DıĢ Dene-

tim KuruluĢlarınca Denetlenmesi Hakkında Yönetmelik"i yayınlamıĢtır. Bu yönetmelik-

le Sigorta ve Reasürans Ģirketlerinde bağımsız denetim zorunlu hale getirilmiĢtir (Ka-

val,2003:37). 

Daha sonra temel düzenleme içeren iki yönetmelik daha yayınlanmıĢtır; 

08.09.2003 tarih ve 25223 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan "Sigorta ve Reasürans 

ġirketlerinde Bağımsız Denetim Yapılmasına ĠliĢkin Yönetmelik" ile yine aynı tarih ve 

sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan "Sigortacılık Bağımsız Denetim Ġlkelerine ĠliĢkin 

Yönetmelik" tir (Yurdakul,2005:23). 
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Söz konusu yönetmeliklerle düzenlenen mevzuata göre, sigorta ve reasürans Ģir-

ketlerinde sadece müsteĢarlıktan izin alarak denetim yetkisi kazanırlar. Buradan izin 

alabilmek içinde, ya SPK'dan ya da BDDK'dan izin almıĢ bir bağımsız denetim Ģirketi 

olunması ve ortaklarının 3568 sayılı Yasaya uygun Ģekilde meslek ünvanı almaları ge-

rekmektedir. Bunların dıĢında ayrıca değiĢik ünvanlardaki denetim elemanlarının Müs-

teĢarlık tarafından verilen eğitimi almaları, sınavda baĢarılı olmaları gibi ön koĢullar 

gerekmektedir. 

Hazine MüsteĢarlığından izin alınarak kurulan ve çalıĢma esasları söz konusu 

müsteĢarlığın yönetmelikleri ile belirlenen Faktoring ġirketleri ile Finansman ġirketleri 

SPK veya BDDK'dan izin alarak kurulan bağımsız denetim Ģirketleri tarafından sadece 

yıl sonları itibariyle bağımsız denetime tabidir. Bunlar için sınırlı veya ara dönem finan-

sal tablo denetimine gerek görülmemiĢtir. 

Faktoring ġirketleri ile ilgili temel düzenleme 21.12.1994 tarih ve 22148 sayılı 

Resmi Gazete'de yayımlanan "Faktoring ġirketlerinin KuruluĢ ve ÇalıĢma Esasları 

Hakkında Yönetmelik"le belirlenmiĢtir. 

Bugün itibariyle Sigorta ve Reasürans ġirketlerinde bağımsız denetim yapmakla 

yetkili 39 adet bağımsız denetim kuruluĢu bulunmaktadır (http://www.hazine.gov.tr/tr-

TR/Arama-Sonuclari-Sayfasi?skey=Bağımsız Denetim, 05.04.2015). 

4. Enerji Piyasası Düzenleme ve Denetleme Kurumu Düzenlemeleri 

Enerji Piyasası Düzenleme ve Denetleme Kurumu (EPDK), elektrik ve doğal 

gaz piyasalarını düzenlemek ve denetlemek için, 03.03.2001 tarih ve 24335 sayılı Res-

mi Gazete'de yayımlanan 4628 sayılı Elektrik Piyasası Kanunu'nun 4. maddesine istina-

den kurulmuĢtur. EPDK'nın görev ve yetkileri bu kanun ve 02.05.2001 tarih, 24390 

sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan 4646 sayılı Doğal Gaz Piyasası Kanunu'nda belir-

tilmiĢtir. 

Söz konusu kanunlardan aldığı yetki ile EPDK, 03.10.2003 tarih ve 25248 sayılı 

Resmi Gazete'de "Enerji Piyasasında Faaliyet Gösteren Gerçek ve Tüzel KiĢilerin Ba-

ğımsız Denetim KuruluĢlarınca Denetlenmesi Hakkında Yönetmelik"i yayımlamıĢtır. 

Bu Yönetmelik uyarınca, enerji piyasasında bir bağımsız denetim kuruluĢunun yetki-

lendirilmesi için öncelikle sermaye piyasasında bağımsız denetimle yetkilendirilmiĢ 

olması gerekmektedir. Ayrıca, bu yönetmeliğin 24. maddesi ile, bu yönetmelikte bağım
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sız denetime iliĢkin hüküm bulunmayan hallerde, sermaye piyasası mevzuatının bağım-

sız denetime iliĢkin hükümlerinin uygulanacağı belirtilmiĢtir. Yönetmeliğin 23. maddesi 

uyarınca açıklayıcı tebliğler çıkarılmaktadır. 

Bugün itibariyle enerji piyasasında bağımsız denetim yapmakla yetkili 74 adet 

bağımsız denetim kuruluĢu bulunmaktadır (http://www.epdk.org.tr/index.php/epdk-

denetim/bagimsiz-denetim/17-icerik/denetim-icerik/1102-bagimsiz-denetim-kuruluslar-

listesi, 05.04.2015). 

5. 3568 Sayılı Kanun Çerçevesindeki Düzenlemeler 

Ülkemizde muhasebe hukuku dendiğinde kuĢkusuz ilk akla gelen, 3568 sayılı 

kanunla tesis edilen Muhasebe Meslek Hukuku anlaĢılmaktadır. Konu ile ilgili olarak 

muhasebe mesleğinin yasal olarak yürürlüğe girmesini takiben Maliye Bakanlığı tara-

fından çeĢitli yönetmelikler yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Bunlardan ilki 2.1.1990 

tarih ve 20390 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan "Yeminli Mali MüĢavirlerin Tasdik 

Edecekleri Belgeler, Tasdik Konuları, Tasdike ĠliĢkin Usul ve Esaslar Hakkında Yö-

netmelik"tir. Bu yönetmeliğin adından da anlaĢıldığı gibi konu tamamen "tasdik" kav-

ramına ayrılmıĢtır. Tasdik iĢlemleri ile denetim iĢlemleri arasında yöntem ve teknikler 

açısından genel olarak fark yoktur. Ancak tasdik iĢlemi sonucunda tasdik raporu, dene-

tim iĢlemi sonucunda denetim raporu düzenlenecektir. Maliye Bakanlığı tarafından Mu-

hasebe Meslek Hukuku kapsamında yayınlanan ikinci yönetmelik ise 3.1.1990 tarihi ve 

20391 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan "Serbest Muhasebeci, Serbest Muhasebeci 

Mali MüĢavir ve Yeminli Mali MüĢavirlerin ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yö-

netmelik"tir. Bu yönetmeliğin Ġkinci Bölümü "Meslek Mensuplarının ÇalıĢma Usul ve 

Esasları" na ayrılmıĢtır. Bu bölüm içinde yer alan konular ise Ģöyledir; Genel Meslek 

Standartları, BaĢvurma Usul ve Esasları, ÇalıĢma Konuları, Bildirim Mecburiyeti, Ye-

minli Mali MüĢavirlere ĠliĢkin Hükümler, Yasak Haller ve Ġstisnalar. Bunlardan ilki 

olan Genel Meslek Standartları, ABD'de hakim olan Genel Kabul GörmüĢ Denetim 

Standartlarından Genel Standartlar ile benzerlikler taĢımaktadır (Türker,2003:21). 

3568 sayılı Yasa ile denetim yapma yetkisi Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir'le-

re (SMMM) ve Yeminli Mali MüĢavir'lere (YMM) verilmiĢtir. Tasdik yetkisi sadece 

YMM'lere tanınmıĢtır (Uzay,2005:220). 

6. Türk Ticaret Kanunu Tasarısı Çerçevesindeki Düzenlemeler 
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"Gerçek" denetim olgusunu ve "denetçi bağımsızlığı" ilkesini gözardı eden, de-

netçiyi Ģirketin "iç" organı gibi gören eski Türk Ticaret Kanunu'na (TTK) göre, yeni 

TTK kanun taslağı; ilgili hususlarda birçok önemli konuda günümüzü yakalayan ve 

Avrupa Birliği (AB) müktesebatına uyum sağlayan çok sayıda çağdaĢ yenilik ve düzen-

lemeyi beraberinde getirmektedir. Tasarının AB müktesebatıyla paralellik arayıĢı içinde 

ele alındığı ve bu kapsamda çok önemli yol katedildiği görülmektedir. 

Denetçilerin (denetleme kurulu olarak) Ģirketin iç organı olmaktan çıkarılıp, de-

netim görevinin bağımsız denetim Ģirketlerine ve meslek mensuplarına verilmesi, tasa-

rının en önemli yeniliklerinden birisidir. Bu düzenlemeyle, mesleki yetkinliği ispatlan-

mıĢ meslek mensuplarınca amaca uygun "gerçek" denetimi öngören bir mekanizma ge-

tirilmiĢtir. 

Ayrıca, tasarıda, Uluslararası Muhasebe Standartları (IAS), Uluslararası Finansal 

Raporlama Standartları (IFRS), Türkiye Muhasebe Standartları (TMS) baĢta olmak üze-

re Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu'nun (TMSK) bir otorite olarak zikredilip Ģah-

sında, ulusal ve uluslararası nitelikteki düzenleme, geliĢme ve standartlara iĢaret edilmiĢ 

ve uyum zorunluluğu getirilmiĢ olması en olumlu adımlardan biri olarak nitelendiril-

mektedir. Muhasebe uygulamaları ve standartlarının sürekli değiĢim ve geliĢim süreci 

içinde olması nedeniyle, bu tip bir atıf uygulama yorumları da dahil uygulama ve kav-

ramsal çerçevede birlik sağlama açısından olumlu görülmektedir. 

Kanunun ruhuna uygun olarak muhasebe ve denetim standartları ve amaca uy-

gun "gerçek" denetim konusunda adım atılmıĢ olması olumlu olmuĢtur. Finansal tablo-

lar, birleĢme, bölünme, tür değiĢtirme, sermayenin artırılması ve azaltılması gibi iĢlem-

lerin özel denetim kapsamına alınması, Ģeffaflık, hesap verilebilirlik ve kurumsal yöne-

tim ilkeleri açısından katkı sağlayıcı yenilikler olarak değerlendirilmektedir (Ak-

soy,2005:141). 

Bağımsız Denetim ve buna bağlı olarak muhasebe ve denetim mesleği 3568 sa-

yılı meslek kanunu ile yasal çerçeveye oturmuĢtur. Bunun yanı sıra Sermaye Piyasası 

Kanunu ve ilgili tebliğler ile, Sermaye Piyasasında yaptırılacak bağımsız denetlemeler, 

bağımsız denetim kuruluĢları ve denetçilere iliĢkin genel esasların belirlenmesi ile de 

denetim olgusu büyük önem kazanmıĢtır (Ataman,2001:125). 
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Ancak, ülkemizde bağımsız denetim konusunda birbirinden ayrı üç kurumun ve 

uygulamanın olması dağınık bir durum ortaya çıkarmaktadır. Bu dağınık giderilmeye 

çalıĢılmakta ve SPK kanunu ile Bankalar Kanununa göre kurulmuĢ denetim firmaları 

arasında çalıĢma sahalarının birleĢtirilmesi gayretleri görülmektedir (Sevim,2006:123). 

Türkiye'deki düzenleyici ve denetleyici kurumların, her birinin ayrı ayrı muha-

sebe ve denetim standartları belirlemektedirler. TTK taslağına eklenen hükümlerle; 

TMS'nin tek merkezden (TMSK tarafından) belirlenmesi konusunun çözüme kavuĢa-

caktır. Ancak denetim standartlarının oluĢturulması konusundaki dağınıklık devam edi-

yor. 

  



78 
 

BÖLÜM 3 

MUHASEBE DENETĠMĠNDE ÖNE ÇIKAN HĠLE-

LER 

3.1. Yönetim Tarafından Yapılan Hile Belirtileri 

ĠĢletme yönetimi tarafından yapılan muhasebe hileleri, yapanın özellikleri ve 

yapma biçimi açısından diğer hile türlerinden farklıdır. Bu tür muhasebe hileleri, ağır-

lıklı olarak tepe yöneticileri tarafından iĢletmenin kayıt ve mali tabloları üzerinde yapı-

lan hileli düzenlemeler olarak ortaya çıkmaktadır. En tipik örnek olarak, tepe yöneticile-

rinin ortaklara iĢletmeyi iyi durumda göstermek amacıyla muhasebe kayıtları üzerinde 

yaptıkları düzenlemeler gösterilebilir (Bulca,2014:47). 

Kurumsal yönetim ilkeleri çerçevesinde, ortaklık yönetimi için dünyada belir-

lenmiĢ iki ortak amaç bulunmaktadır. Bunlar, yönetim kurulunun hesap verebilirliğinin 

sağlanması ve geliĢtirilmesidir. Tepe yönetimindeki uyumun ve istikrarın sağlanması, 

önemli bir kurumsal yönetim mekanizması olan yönetim kurulunun yönetim anlayıĢının 

tam ve doğru olmasına bağlıdır. Yönetim kurulunun tam ve doğru yönetim anlayıĢı, 

bağımsız kurul üyelerini, toplantıların gündemini, yönetimle iletiĢimin açıklığını, dıĢa-

rıdan sağlanan danıĢmanlık hizmetlerini, yönetime aday olanların sorumluluklarının 

belirlenmesini, ücret esaslarını, denetim komitesini ve diğer komiteleri etkilemektedir 

(Pehlivanlı,2014:1). 

Yönetim ile ilgili belirtiler: 

• Yüksek tutarlarda kiĢisel borçlu ve mali zorluklar içindeki yöneticiler, 

• Kumar veya buna benzer uygunsuz eylemlere meyilli yöneticiler, 

• GeçmiĢi karanlık veya sabıkalı yöneticiler, 
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• Dürüst olmayan ve ahlaki nitelikleri taĢımayan yönetim, 

• Çok üst düzeyde güven sağlamıĢ yöneticilerin varlığı, 

• DüĢük kaliteli yönetim kadrosu, 

• Mali baĢarıları, iĢletmenin baĢarısına bağlı yöneticiler, 

• Ayrıntılara gereken dikkati göstermeyen yöneticilerin varlığı, 

ÇalıĢanların düĢüncelerine ve yorumlarına gereken değeri vermeyen bir yönetim 

biçimi, 

• Uzun yıllar boyunca izin kullanmamayı göze alarak, iĢletmeden ayrı kalma-

yı kabullenmeyen yöneticiler, 

• ĠĢletmenin hisse baĢına kazanç düzeyini etkileyebilecek muhasebe seçenek-

leri konusunda yönetimin artan ilgisi, 

• Yönetimin çeliĢkili ve yeterli olmayan kanıtlar sağlaması, 

• ĠĢletme ortaklarına gerçekçi olmayan bilgilerin verilmesi, 

• Yatırımcılarla olağan olmayan davaların bulunması, 

• Bağımsız ve iç denetçiler tarafından önerilen sistem prosedür değiĢiklikleri 

konusunda direnç gösterme, 

• Özellikle, iĢletmenin mali yapısını sekteye uğratacak ciddi hukuki davaların 

sürmesi, 

• Çok sayıda farklı banka ile çalıĢma, 

• ĠĢletmenin hukuk müĢavirlerinde bir neden dayanmayan sık değiĢiklikler 

meydana gelmesi, 

• ĠĢletmenin çalıĢtığı finans kuruluĢları ile tepe yöneticileri arasındaki anlamlı 

iliĢkiler, 

• Bağlantılı olunan iĢletmeler ile anlamlı borç veya alacak iliĢkileri, 

• Yatırımcı kuruluĢlar, yatırım analistleri ve diğerleri ile sorunlar yaĢanması 

veya dikkati çeken iliĢkilerin bulunması, 

• Ġlgililere mantıklı olmayan bir gecikme sonrası isteksizce bilgi verilmesi, 
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• SatıĢ ve birleĢme baskıları veya yönetimi ele geçirme kavgaları, 

• Politik, sosyal ve çevre etkileri ile yaĢanan sorunlar. 

Yönetim aynı zamanda çalıĢanları, müĢterileri ve tedarikçileri her gün karĢılaĢa-

cakları standartların önemini anlatarak etik davranıĢlara özendirir. Kurul, yönetimin 

etkili hile riski yönetimini yazılı hale getirme sorumluluğuna sahiptir. Yönetim kurulu-

nun, hile riski yönetimi kapsamında yapması gerekenler aĢağıdaki gibidir (Bal-

cı,2008:19): 

Hile riski belirlenmelidir. 

Hile riski programının gözetimini iĢletmenin risk değerlendirme ve stratejik pla-

nının bir parçası olarak sürdürmelidir. Bu sorumluluk, iĢletmeyle ilgili genel riskler söz 

konusu olduğunda kurul toplantılarının periyodik gündeminde gösterilmelidir. 

Kontrollerin etkililiğini içeren yönetim raporları hile risklerini de kapsamalıdır. 

Kurul aynı zamanda yönetimden, çalıĢanlardan, iç-dıĢ denetçilerden ve diğer potansiyel 

hilekârlarla ilgili doğru ve zamanında bilgilerin alınmasını sağlayacak bir mekanizma 

oluĢturulmasından da sorumludur. 

Yönetim tarafından oluĢturulan iç kontrolleri izlemelidir. 

CEO’ların görev tanımları, istihdam, değerlendirme ve baĢarı planlama süreçle-

rini en uygun Ģekilde düzenleyerek tepe yönetimde atmosferi ayarlamalıdır. 

Ġhtiyaç duyulduğunda dıĢarıdan uzmanlarla çalıĢabilmeli ve bu uzmanlara ait 

ödemeleri yapabilmelidir. 

Hile riskiyle ilgili dıĢ denetçilerden kanıt sağlamalıdır. 

3.1.1 Faaliyetlerin Yürütülmesi Ġle Ġlgili Anormallikler 

Faaliyetlerin yürütülmesi ile ilgili hileler mali tablo rakamlarındaki açıklanama-

yan değiĢiklikler, kriz ortamında faaliyetleri sürdürme, hesap döneminin kapanıĢına 

yakın olağan olmayan veya büyük ölçekli ve karlı iĢlemlerin varlığı ve kazançların kali-

te düzeyinde kötüye gidiĢ, kötü bir biçimde tanımlanmıĢ iĢletme stratejileri ve bu strate-

jilerin sağlıklı bir iletiĢim ortamında iĢletme kadrosuna aktarılmaması, sektör ortalama-

larına göre sapmalar gösterme, sektörde çok kötü bir isim sahibi olma, yetersiz öz kay
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nak yapısı, sürekli olarak yüksek düzeylerde nakit sıkıntısı içinde bulunma, yüksek borç 

ve faiz kıskacı, alacakların tahsilinde sıkıntılar veya diğer nakit akıĢ sorunları, gelirler-

den daha hızlı artan giderler ve anlamlı davalardır. 

Faaliyetlerin yürütülmesinde ilgili belirtilere aĢağıda yer verilmiĢtir (Bayrak-

tar,2007:13): 

• Finansal tablo rakamlarındaki açıklanamayan değiĢiklikler, 

• Kriz ortamında faaliyetleri sürdürme, 

• Hesap döneminin kapanıĢına yakın olağan olmayan veya büyük ölçekli 

karlı iĢlemlerin varlığı, 

• Kazançların kalite düzeyinde kötüye gidiĢ, 

• Kötü bir biçimde tanımlanmıĢ iĢletme stratejileri, 

• Stratejilerin sağlıklı bir iletiĢim ortamında iĢletme kadrosuna aktarılma-

ması veya çalıĢanların bu stratejileri anlamamıĢ olması, 

• Sektör ortalamalarına göre çok üst düzeyde güzel görüntü verme, satıĢ-

larda karlarda meydana gelen çok hızlı artıĢlar, 

• Sektörde çok kötü bir isim sahibi olma, 

• Yetersiz öz kaynak yapısı, 

• Sürekli olarak yüksek düzeylerde nakit sıkıntısı içinde bulunma, 

• Yüksek borç ve faiz kıskacı, 

• Alacakların tahsilinde sıkıntılar veya diğer nakit akıĢ sorunları, 

• Gelirlerden daha hızlı artan giderler, 

• Anlamlı davalar, 

• Uzak bir bölgeden sürekli alımlar. 

3.1.2. Örgüt Yapısı ile Ġlgili Anormallikler  

AĢırı derecede karmaĢık iĢletme yapıları, etersiz kalitede yönetim kurulu ve de-

netim komitelerinin varlığı, iĢletmede etik kuralların ve örgüt kültürünün zayıf bir gö-
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rüntü vermesi, zorbalığa veya diktatörlüğe dayanan yönetim biçimleri, denetimi zayıf, 

bağlı iĢletmelerle yapılan anlamlı iĢlemler, yönetimin veya denetimin etkinliğini azaltan 

örgüt yapıları, özellikle yıl sonlarında yapılan olağan olmayan iĢlemler etkili bir iç de-

netim bölümünün bulunmaması, yüksek oranda risk taĢıyan bir sektörde faaliyette bu-

lunma kullanılmayan veya teknolojisi eskimiĢ varlıkların çokluğu tepe yönetimlerinde 

meydana gelen sık değiĢmeler iĢletmeyle ilgili taraflarla anlamlı iliĢkiler (Bilge,2011:3). 

Örgüt yapısı ile ilgili belirtiler aĢağıdaki belirtilmiĢtir: 

• AĢırı derecede karmaĢık iĢletme yapıları, 

• Yönetim kurulu ve denetim komitesi üyelerinin sağlıklı bir biçimde or-

ganize edilmemiĢ olması (örneğin denetim komitesi üyelerinin bağımsız ve objektif 

esaslara göre çalıĢamayacak kiĢilerden oluĢturulmuĢ olması gibi), 

• ĠĢletmede etik kuralların ve örgüt kültürünün zayıf bir görüntü vermesi, 

• Zorbalığa veya diktatörlüğe dayanan yönetim biçimleri, tepe yönetimin 

sık değiĢmesi, 

• Denetlenmeyen veya baĢka denetim Ģirketleri tarafından denetlenen bağlı 

iĢletmeler ile yapılan anlamlı iĢlemler, 

• Yönetim veya denetimin etkinliğini azaltan örgüt yapıları (örneğin mer-

keze uzak ortamlarda bulunan ofisler, depo veya fabrikalar), 

• Özellikle yılsonlarına yakın zamanlarda yapılan anlamlı, olağan olmayan 

ve üst düzeyde karmaĢık iĢlemler, 

• Ortaklık iliĢkisi olan diğer Ģirketler ile anlamlı ve olağan olmayan iĢlem-

ler, 

• Etkili bir iç denetim bölümünün bulunmaması, 

• Yüksek oranda risk taĢıyan bir sektörde bulunma, 

3.1.3. Yönetim Özellikleri Ġle Ġlgili Anormallikler 

ĠĢletme yönetimi tarafından yapılan muhasebe hileleri, yapanın özellikleri ve 

yapma biçimi açısından diğer hile türlerinden farklıdır. Bu tür muhasebe hileleri, ağır-

lıklı olarak tepe yöneticileri tarafından iĢletmenin kayıt ve mali tabloları üzerinde yapı-
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lan hileli düzenlemeler olarak ortaya çıkmaktadır. En tipik örnek olarak, tepe yöneticile-

rinin ortaklara iĢletmeyi iyi durumda göstermek amacıyla muhasebe kayıtları üzerinde 

yaptıkları düzenlemeler gösterilebilir (Keskin,2006:16). 

Kurumsal yönetim ilkeleri çerçevesinde, ortaklık yönetimi için dünyada belir-

lenmiĢ iki ortak amaç bulunmaktadır. Bunlar, yönetim kurulunun hesap verebilirliğinin 

sağlanması ve geliĢtirilmesidir. Tepe yönetimindeki uyumun ve istikrarın sağlanması, 

önemli bir kurumsal yönetim mekanizması olan yönetim kurulunun yönetim anlayıĢının 

tam ve doğru olmasına bağlıdır. Yönetim kurulunun tam ve doğru yönetim anlayıĢı, 

bağımsız kurul üyelerini, toplantıların gündemini, yönetimle iletiĢimin açıklığını, dıĢa-

rıdan sağlanan danıĢmanlık hizmetlerini, yönetime aday olanların sorumluluklarının 

belirlenmesini, ücret esaslarını, denetim komitesini ve diğer komiteleri etkilemektedir. 

Yönetim ile ilgili belirtiler (Erkan,2011:32): 

• Yüksek tutarlarda kiĢisel borçlu ve mali zorluklar içindeki yöneticiler, 

• Kumar veya buna benzer uygunsuz eylemlere meyilli yöneticiler, 

• GeçmiĢi karanlık veya sabıkalı yöneticiler, 

• Dürüst olmayan ve ahlaki nitelikleri taĢımayan yönetim, 

• Çok üst düzeyde güven sağlamıĢ yöneticilerin varlığı, 

• DüĢük kaliteli yönetim kadrosu, 

• Mali baĢarıları, iĢletmenin baĢarısına bağlı yöneticiler, 

• Ayrıntılara gereken dikkati göstermeyen yöneticilerin varlığı, 

• ÇalıĢanların düĢüncelerine ve yorumlarına gereken değeri vermeyen bir 

yönetim biçimi, 

3.2. ÇalıĢanlar Tarafından Yapılan Hileler 

ÇalıĢan hileleri; Zimmet yolu ile hırsızlık ya da mesleki hileler denilerek te ad-

landırılabilmektedir. ÇalıĢanların yapmıĢ olduğu bu çalıĢan hileleri, çalıĢan kiĢinin iĢ-

letmenin varlıklarına el koyması yada bunları kural dıĢı kullanarak iĢverenini dolandır-

ması Ģeklinde gerçekleĢmektedir. 
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ÇalıĢanlara iliĢkin yükümlülükler kapsamında da hilelere baĢvurulabilmektedir. 

ÇalıĢan sayısının veya çalıĢanların ücretlerinin gerek belgelerde yapılan tahrifat, gerek-

se kıdem tazminatı tablolarında bilgilerin doğru gösterilmemesi suretiyle kıdem tazmi-

natı karĢılığının finansal tablolarda gerçek değerinden farklı olarak gösterilmesi sağla-

nabilecektir. Bunun yanında, kıdem tazminatı değeri için ayrılması gereken karĢılıklar 

belirlenirken muhtemel iĢten ayrılma oranı gibi çeĢitli varsayımlara da ihtiyaç duyul-

makta olup, bu varsayımlardaki hileler de kıdem tazminatı karĢılığı tutarının düĢük gös-

terilmesine yol açabilecektir. 

Bir iĢletme çalıĢanının iĢletmenin varlıklarını çalması veya kendi yararına kul-

lanması biçiminde ortaya çıkan hile biçimidir. Örneğin, çalıĢanın iĢletmeden para veya 

mal çalması iĢletmenin arabasını kendi yararı için kullanması gibi. 

Bir çalıĢanın iĢletmesinde, iĢvereninin veya bir baĢkasının haklarını gözardı ede-

rek, var olan gücünü kendisine ve/veya bir baĢkasına yarar sağlayacak biçimde kullan-

masıdır. ÇalıĢanın rüĢvet, menfaat çatıĢması ve ekonomik zorbalık gibi olumsuz olayla-

rın içinde rol alması örnek olarak gösterilebilir. 

Genel incelendiğinde; hataların genellikle personel tarafından kasten yapıldığı 

görülmektedir. Ancak hileler ağırlıklı olarak Ģirketin üst yönetimi ve yönetici ortakları 

tarafından çeĢitli nedenlerle yapılmaktadır. GerçekleĢme sekli de hilenin amacına göre 

değiĢir. Hilenin amacı vergi tasarrufu sağlamakla baĢlayıp öncelikle iĢletmenin durumu 

iyi olmadığı durumlarda kredi kaynaklarına daha iyi ulaĢabilmek için Ģirketin olduğun-

dan daha iyi gösterilmesine kadar uzanır. 

Denetçinin dikkate alacağı personel hile belirtileri aĢağıdaki belirtilmiĢtir: 

• Muhasebe ile ilgili belirtiler, 

• Ġç kontrol yapısı zayıflıkları, 

• Analitik belirtiler, 

• Üçüncü kiĢiler ile olan iliĢkiler, 

• AĢırı yaĢam biçimleri, 

• Olağan olmayan davranıĢlar, 

• ÇeĢitli Ģikâyetler, 
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• ĠĢten ani ayrılmalar, 

• Çok fazla tashih kayıtları yapılması, 

• Ani kasa hareketleri, 

• Bono iĢlemlerindeki sürekli artıĢ, 

• Uzak bir bölgeden sürekli alımlar. 

ġirketlerin ileride çalıĢanlarına sağlayacağı çeĢitli faydalar için karĢılıklar ayır-

ması ve Ģirkete ekonomik fayda sağlayan çalıĢanlara iliĢkin giderleri de gelir tablosuna 

yansıtması gerekir. 

 

3.2.1. Üçüncü KiĢilerle Olan Anormallikler 

Üçüncü kiĢilere olan iliĢkilerdeki belirtiler hukuk müĢaviri, denetçiler, yönetim 

kurulu üyeleri, devlet kurumları, yönetim, banka ve diğer kredi kurumlar, müĢteri ve 

satıcılar aĢağıda belirtilmiĢtir: 

• Hukuk müĢavirleri ile iliĢkiler S Anlamlı ve Ģaibeli davalar, 

Hukuk müĢavirlerinde sık değiĢim. 

• Denetçiler ile iliĢkiler 

Bağımsız denetçilerde sık değiĢim, 

Bağımsız denetçilere gerekli bilgileri vermede isteksizlik veya direniĢ, 

Ġç denetçi bulunmaması veya sürekli değiĢtirilmesi, 

Finansal tablolar ile ilgili olarak olumsuz görüĢ bildirmeler veya görüĢ bildir-

mekten kaçınmalar. 

• Yönetim kurulu üyeleri ile iliĢkiler: 

Açıklanamayan üye istifaları, 

 Üyelerde sık değiĢim. 

• Devlet kurumları ile iliĢkiler: 
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Ġptal edilmiĢ lisanslar, 

Devlet görevlileri ile sık yapılan görüĢmeler, 

Anlamlı ve çok sayıda gerçekleĢen vergi düzeltmeleri, 

Maliye elemanları ile süren sorunlar, 

• Yönetim ile iliĢkiler: 

Yönetimde sık sık oluĢan değiĢimler, 

Yeni yönetim. 

• Banka ve diğer kredi kurumları ile iliĢkiler: 

Yüksek borç, 

Borç limitlerine uymama, 

Çok sayıda farklı banka ile çalıĢma, 

Borç ödeme zorlanma ve yeni kredi alamama, 

• MüĢteri ve satıcılarla iliĢkiler: 

Yüksek hacimli yeni müĢteri veya satıcılar. 

ĠĢletmelerin bünyesinde ve dıĢındaki denetçilerinde meydana gelen sık sık de-

ğiĢmeler sonucunda yönetimin bağımsız denetçilere despot, uygunsuz bir davranıĢ bi-

çimi göstermesi ve kamu kurumları ile yaĢanan sorunlar karĢısında yöneticilerin kamu 

otoritelerine karĢı umursamaz tavırlar içerisinde olması, iĢletmenin geçmiĢinde sermaye 

piyasası kuruluĢları ile ilgili olarak çeĢitli sorunlar yaĢanmıĢ olması, iĢletmenin maliye 

idaresi ile çeĢitli sorunlar yaĢıyor olması, denetçilere gerekli bilgileri vermede gönülsüz-

lük, denetimlerin tamamlanması konusunda denetçilerin önüne gerçekçi olmayan zaman 

kısıtlamaları çıkartma, bağımsız denetçiler ile yönetim arasında sıkça meydana gelen 

önemli bakıĢ farklılıkları, iç denetim bölümünün faaliyetlerinin kısıtlanması, özellikle, 

iĢletmenin mali yapısını sekteye uğratacak ciddi hukuki davaların sürmesi, çok sayıda 

farklı banka ile çalıĢma. 

Üçüncü kiĢilerle olan iliĢkilerdeki düzensizlikler Ģu Ģekildedir (Boz-

kurt,2010:10): 

• ĠĢletmenin denetçilerinde meydana gelen sık değiĢmeler, 
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• ĠĢletmenin önceki ve cari denetçileri arasında muhasebe, denetim ve rapor-

lama 

• Konularında sıkça tartıĢmalar çıkıyor olması, 

• Yönetimin bağımsız denetçilere despot bir davranıĢ biçimi göstermesi, 

• Kamu kurumlan ile yaĢanan sorunlar, 

• Yöneticilerin kamu otoritelerine karĢı umursamaz tavırlar takınması, 

• ĠĢletmenin geçmiĢinde sermaye piyasası kuruluĢlarıyla ilgili olarak çeĢitli 

sorunlar yaĢanmıĢ olması 

• ĠĢletmenin maliye idaresi ile çeĢitli sorunlar yaĢıyor olması, 

• Denetçilere gerekli bilgileri vermede gönülsüzlük, 

• Denetimlerin tamamlanması konusunda denetçilerin, önüne gerçekçi olma-

yan zaman kısıtlamaları çıkartma, 

• Bağımsız denetçiler ile yönetim arasında sıkça meydana gelen önemli bakıĢ 

farklılıkları, 

3.2.2. Analitik Anormallikler 

Denetimin planlanması aĢamasında uygulanan analitik iĢlemler hileden kaynak-

lanan önemli yanlıĢlık riskinin belirlenmesinde yardımcı olabilir, ancak bu iĢlemler top-

lam değerler üzerinden verileri değerlendirdiği için genel göstergeler niteliğindedir ve 

dolayısıyla hile riskinin değerlendirilmesinde alınan diğer bilgilerle birlikte değerlendi-

rilmesi gerekmektedir. Denetçiler, hileli finansal raporlamaya bağlı önemli yanlıĢlıkları 

iĢaret edebilecek gelir hesapları ile ilgili olağandıĢı ve beklenmedik iliĢkileri bulmak 

için de analitik iĢlemler uygulayabilmektedir. 

Analitik belirtiler aĢağıda sıralanmıĢtır: 

• Açıklanamayan stok eksiklikleri veya düzeltmeleri, 

• BelirlenmiĢ özelliklerden sapmalar, 

• Hurda ve atıklarda anlamlı artıĢlar, 

• AĢırı satın almalar, 
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• Hesap bakiyelerinde anlamlı artıĢ ve azalıĢlar, 

• Fiziksel anormallikler, 

• Nakit fazlalıklar veya noksanlıkları, 

• Akla uygun olmayan giderler ve ödemeler, 

• Yapılan tahsilatlara el konulması ile ilgili belirtilen dönen varlıklara oranla 

nakit tutarında azalmalar, 

• Nakit ve kredi kartlı sarıĢ oranında azalmalar, 

• Nakit ile kıyaslandığında alacaklarda artıĢ, 

• Hesaplar arasındaki ilginç iliĢkiler, örneğin; 

Bazı gider türlerinde artıĢ, mesela danıĢmanlık ve reklam giderleri gibi, 

SatıĢlar azalırken stokların artması, 

SatıĢlar azalırken borçların artması, 

SatıĢlar artarken nakit varlıklarda azalma, 

Stoklar azalırken ticari borçların artması, 

SatıĢlara göre satıĢ maliyetlerinin daha fazla artması, 

Faaliyet giderlerinin satıĢlara göre daha fazla artması, 

SatıĢ ve satın almalardaki eğilimleri yansıtmayan alacak borç bakiye değiĢimleri, 

Raporlanan kazançlarda artıĢ olmasına karĢın nakit akıĢında görülen yetersizlik-

ler, 

3.2.3. Muhasebe Ġle Ġlgili Hile Belirtileri 

Muhasebe hilelerinin VUK’ta yer almasına rağmen mevzuatta tanımı henüz ya-

pılmamıĢtır. Bu da kanun dıĢında pek çok kiĢi ve kurumun kendine uygun tanım yap-

ması nedeniyle, kavramın içinin boĢaltılmasına neden olmuĢtur. Muhasebe hilesinin 

sonucunda vergi kaybı ve kaçakçılık suçu oluĢmaktadır. Yani muhasebe hilesinin sonu-

cu vergi mevzuatı ile Ģekil bulmaktadır. Bu noktada muhasebe hukukunun eksikliğinden 

bahsetmek mümkündür. Muhasebe hilesinden doğan vergi cezasının kanunilik ilkesine 
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uygun bir fiili içerip içermediğinin saptanması için VUK 359. maddesindeki muhasebe 

hilesi kavramı tanımının açık ve seçik olarak yapılması gerekmektedir (Özkul,2000:25).
 

Günümüz toplumunda ekonominin ve teknolojinin geliĢmesi ve iĢletmelerin bü-

yümesi iĢletmelerin yapılarını karmaĢık hale getirmiĢtir. Bu karmaĢık yapı içerisinde, 

muhasebe iĢlemlerini yapan kiĢilerin, dikkatsizliği, tecrübesizliği, bilgisizliği ve yanıl-

ması gibi çeĢitli nedenlerle yaptığı iĢlemlerde hatanın olması kaçınılmaz hala gelmekte-

dir. 

Muhasebede hileler ağırlıklı olarak belgeler üzerinden yapılmaktadır. Belge üze-

rinde yapılan hilelerin muhasebe sistemi içerisinden kolaylıkla çıkarılamaz. Aksine ya-

pılan hileler hatadan farklı olarak bilerek yapıldığından ortaya çıkarılması oldukça güç-

tür. 

Muhasebe hileleri; iĢletme kayıt, belge ve hesaplarının belli çıkar sağlamak ve 

baĢkalarını yanıltmak amacıyla gerçek durumu yansıtmayacak Ģekilde düzenlenmesi, 

tahrif edilmesi ve gizlenmesi olarak tanımlanabilir (Irmak,2002:39). 

Muhasebe hata ve hilelerinin ayrımında temel yol kasıt olmakla birlikte bazı du-

rumlarda muhasebede meydana gelen düzensizliğin muhasebe hatası veya muhasebe 

hilesi olarak değerlendirilmesinde aĢağıdaki ilkelerden yararlanmak mümkündür: 

Düzensizliğin aynı yönde sürekli devam etmesi durumunda muhasebe hilesinin 

varlığı, 

Hesabın karĢıtı ile düzensizliğin hemen anlaĢılması olanağı varken yanlıĢlığı gi-

dermek için yeni bir yanlıĢlığın yapılması halinde muhasebe hilesinin varlığı, 

Küçük iĢletmelerde büyük tutarlarda düzensizliğe yer verilmesinde muhasebe hi-

lesinin varlığı, büyük iĢletmelerde küçük tutarlarda düzensizliklerin meydana gelmesi 

durumunda ise muhasebe hatasının varlığı, 

Düzensizliğin iĢletme sahibi, yöneticileri ve çalıĢanları yararına, diğer kiĢilerin 

dolaylı veya dolaysız zararına olması halinde muhasebe hilesinin varlığı, kabul edilmek-

tedir. 

Muhasebe hile belirtileri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

• Kayıp belgeler, 
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• Banka doğrulamalarında geçersiz birimler, 

• Belgeler üzerinde oynamalar veya değiĢtirmeler, 

• Orijinal belgeler yerine fotokopi belgelerin bulunması, 

• Genel isim ve adres içeren satıcı ve müĢteriler, 

• Çift ödemeler, 

• Belge sıralarında veya numaralarında düzensizlikler, 

• Belgelerde dikkati çeken el yazıları, 

• Zamanında, bütünüyle ve uygun biçimde kayda alınmayan iĢlemler, 

• Yetkisiz ve dayanaksız iĢlem ve bakiyeler, 

• Sonuçları etkileyen son dakika düzeltmeleri, 

• Vadesi geçen hesaplarda artıĢ, 

• Muhasebe dönemlerinde ve sınıflandırmalarında, uygunsuz iĢlemler, 

• Belirli kiĢilere aĢırı ödemeler, 

• ĠĢletme kayıtları ile doğrulama yanıtları arasındaki anlamsız tutarsızlıklar, 

• Önemli tutarlarda stok ve fiziki varlık kayıpları, 

• Kasada fazla veya noksanlıklar bulunması ve kayıtlarla anlamlı farklılıklar, 

• Fiili stok sayımı sonuçları ile kaydi stok miktarları arasında sürekli olarak 

açıklanmayan farklılıklar, 

• ĠĢletmenin banka hesapları arasında sürekli ve/veya olağan olmayan fon 

transferleri, 

• Çoktandır hareket görmeyen banka hesaplarının birden çalıĢtırılmaya baĢ-

lanması, 

• Off-shore banka hesaplarına fon transferleri, 

• ĠĢletmenin ana faaliyet konuları ile ilgili olmayan iĢlemlerde sıklık ve/veya 

olağan olmayan tutarlar, 

• Kasa hesabının büyük tutarlar kapsaması, 
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• Fazla sayıda nakit iĢlemi, hurda ve firelerde artıĢ, 

• Alacak ve borçlarda düzeltme kayıtları, 

• Fazla mesailerde anlamlı artıĢlar, 

• ġüpheli alacaklarda anlamlı artıĢlar, 

• Uzun süredir bekleyen yüksek tutarlı Ģüpheli alacaklar, 

• Fiili tutarların bütçe tutarlarına göre anlamlı farklar göstermesi, 

• AlıĢ faturalarının belli bir satıcıda yoğunlaĢması, 

• Faturalara destek veren ek belgelerin bulunmaması, 

• Asla değiĢmeyen satıcı faturaları, 

• Yükleme veya taĢıma belgeleri olmayan satıĢlar, 

• Dönem kapandıktan sonra oluĢan aĢırı satıĢ iadeleri, 

• Yapılan iskonto oranlarında tutarsızlıklar, 

• Belgelerde yetkili imzaların bulunmaması, 

• Gereksiz yere karmaĢık duruma getirilen muhasebe iĢlemleri, 

• Belge desteği olmayan kayıt giriĢleri, 

• ĠĢletmenin alacaklarında, borçlarında, gelirlerinde ve giderlerinde açıklana-

mayan düzeltme kayıtları, 

• Dengede olmayan madde giriĢleri, 

• Yetkisiz kiĢiler tarafından yapılan muhasebe kayıtları, 

• Dönem sonunda yapılan ve olağan olmayan muhasebe kayıtları, 

• Fiili gider rakamları ile bütçe rakamları arasında anlamlı farklılıklar bulun-

ması. 

3.2.4. Ġç Kontrol Yapısı Zayıflıkları 

ĠĢletmelerde iç denetim ortamının var olması, etkin bir iç kontrol sisteminin 

oluĢturulmasında ve çalıĢtırılmasında önemli bir faktördür.  
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Ġç kontrol sisteminin amaçları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

• Finansal tabloların güvenilirliğini sağlamak, 

• Hem iĢletmelerin hem de yasal düzenlemelerin getirdiği düzenlemelere uy-

gunluğu sağlanmasına yardımcı olmak, 

• ĠĢletme varlıklarının suistimallere karĢı korunmasını sağlamak, 

• ĠĢletme faaliyetlerinin verimliliğinin ve politikalarla uyumluluğunun sağlan-

masına yardımcı olmak, 

• ĠĢletme kaynaklarının ekonomik ve etkin biçimde kullanılmasını sağlamak. 

Muhasebe hilelerinin önlenmesi ve ortaya çıkarılmasında iç kontrol sistemlerinin 

varlığı birinci derecede önemli bir güvenlik duvarı oluĢturmaktadır. Ancak bu sistemle-

rin kurulması tek baĢına yeterli caydırıcılığı sağlamayabilecektir. Bu nedenle, sistemle-

rin etkili çalıĢmalarını bozabilecek kontrol zafiyetlerinin giderilmesi için çözümler üre-

tilmesi aynı derecede önemli sayılmalıdır. Sözgelimi ayrıntılı standartların takdir hakkı-

nı kısıtlaması, denetçilerin niteliksiz olması, kurumsal yönetim sistemlerinin yetersiz 

olması, kontrol eden ve edilenler arasında bağımlılık yaratan iliĢ- kiler, çıkar çatıĢmala-

rı, kurumların sorunlarını gizleme eğilimi, denetimin gözetim ve yargı organlarından 

yeterince destek görmemesi gibi bir dizi alanda iyileĢtirmeler yapmak amacıyla çok 

taraflı ve boyutlu çalıĢmalar içine girmek anlamlı bir baĢlangıç noktası oluĢturabilecek-

tir. 

Kontrol kavramı, muhasebe denetiminden farklı olup, olaylara, faaliyetlere ve 

kiĢilere etki edebilme gücüne sahip olma anlamında kullanılmaktadır. Kontroller muha-

sebe ile ilgili olabileceği gibi muhasebe dıĢında da olabilir. ĠĢletme içinde var olan kont-

rolleri, iĢletme dıĢındaki denetimden ayırmak için iç kontrol kavramı kullanılmaktadır. 

Ġç kontrol ile ilgili ilk kapsamlı araĢtırmaları yapan kuruluĢ olan Amerikan Muhasebeci-

ler Enstitüsü 1949 yılında yayınladığı bir denetim raporunda iç kontrol kavramını, örgüt 

planı ile iĢletme varlıklarını korumak, muhasebe bilgilerinin doğruluğunu ve güvenilir-

liğini araĢtırmak, faaliyetlerin verimliliğini arttırmak, saptanmıĢ yönetim politikalarına 

bağlılığı özendirmek amacıyla kabul edilen ve uygulamaya konulan tüm önlem ve yön-

temler bütünü olarak tanımlamıĢtır. Ġç kontrol sistemi ise, örgütün amaçlarına ulaĢma-

sında yönetime makul bir güvence sağlamak amacıyla oluĢturulan politika ve prosedür
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lerden meydana gelmektedir. Söz konusu politika ve prosedürlere kısaca “kontroller” 

veya “iç kontrol” adı verilmektedir. Ġç kontrol sistemi, iĢletmelerin amaçlarına ulaĢma-

larına engel olacak olumsuzlukların önlenmesine ve kurumsallaĢmalarına önemli katkı-

lar sağlamaktadır (Toprak,2009:54). 

Ġç kontrol yapısı zayıflıkları unsurları Ģu Ģekildedir: 

• Genel olarak bir iç kontrol yapısının olmaması veya çok zayıf olması. Mese-

la; 

Ġptal edilen veya ciro edilen çeklerin aylık bazda gözden geçirilmemesi, 

Ücret çeklerinin çalıĢan kartları ile karĢılaĢtırılmaması, 

Banka hesapları arasında transfer edilen fonların sorgulanmaması, 

Banka mutabakatlarının aylık bazda yapılmaması, bu iĢlemden farklı bir çalıĢa-

nın sorumlu olmaması, 
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BÖLÜM SON 

SONUÇ 

Türkiye'de bağımsız denetimin geliĢiminde, 1987'den bu yana, kamu kurumları 

öncülüğünde bankacılık, sermaye piyasaları, sigortacılık, enerji piyasası gibi belirli 

sektörlere yönelik olan, her bir kurumun kendi görev alanındaki sektörlerle ilgili ayrı 

ayrı düzenlemelerde bulunduğu, dağınık bir süreç söz konusu olmuĢtur. Bir taraftan da 

1989 tarihli 3568 sayılı Yasa ile devletin yaptığı denetimlerin çeĢitli sebeplerle yetersiz 

kalmasından dolayı, yeminli mali müĢavirlik mesleğini yasal bir statüye kavuĢturarak, 

vergi denetimi üzerine kurulu, dünyada sadece Türkiye'ye özgü farklı bir model olan 

tasdik denetimi müessesesi de oluĢturulmuĢtur. 

Günümüze geldiğimizde, Türkiye son yıllarda, AB'ye adaylık sürecinin de 

etkisiyle pek çok alanda çok hızlı bir değiĢim ve geliĢim sürecine girmiĢ, bu kapsamda 

mali sistem alanında da önemli değiĢimlere giriĢmiĢtir. Bu kapsamda 6102 sayılı Yeni 

Türk Ticaret Kanunu'nun çıkarılmasıyla, 2011 yılı, Türkiye'de bağımsız denetim 

alanında pek çok yönden önemli bir dönüm noktası olmuĢtur. Yeni TTK'da iĢletmelerin 

denetimi ile ilgili önemli değiĢiklikler yapılmıĢtır. 6102 sayılı TTK'nın denetlemeye 

iliĢkin hükümleri, uygulamada formaliteden ibaret olan iç denetim sistemi yerine 

bağımsız denetim müessesesini tesis etmiĢtir. Yine bu kanuna dayanılarak çıkarılan 660 

sayılı KHK ile bağımsız denetime yönelik düzenleme ve uygulamaları tek çatı altında 

toplamayı amaçlayan Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu 

kurulmuĢtur. 

Türkiye'de Ģu anda birbiri ile ilgili ancak birbirinden farklı iki bağımsız denetim 

çeĢidi vardır. Uygulamada bugüne kadar hem iĢletmelere hem de devlete sağladığı 

yararlar göz önünde bulundurulduğunda tasdik denetiminin bağımsız denetime nazaran 

daha ağırlıkta olduğu bilinmektedir. Ancak 14.03.2014 tarih ve 2014/5973 sayılı 
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Bakanlar Kurulu Kararı ile bağımsız denetime tabi olacak Ģirketlerin kapsamı önemli 

ölçüde geniĢletilmiĢtir. Gelecekte de zorunlu olarak bağımsız denetime tabi olacak 

Ģirketlerin kapsamının gitgide geniĢletilmesi ve nihai olarak da tüm Ģirketleri 

kapsayacak Ģekilde tamamen geniĢletilmesi öngörülmektedir. 

Ülkemizde bağımsız denetim alanında son dönemdeki geliĢmeler, bağımsız 

denetimin önemini gittikçe artırmakta, bu durum da "bağımsız denetim zorunluluğu 

geldikten sonra tasdik denetimine gerek kalacak mıdır? Tasdik denetiminin bağımsız 

denetimle iliĢkisi nasıl olacaktır? Birbirinin alternatifi mi yoksa tamamlayıcısı mıdır?" 

sorularını gündeme getirmektedir. Bütün bu sorulara verilecek cevabın temeli her iki 

denetim biçiminin karĢılaĢtırılmasından çıkan sonuçlardadır. Buna göre her iki denetim 

biçimi de niteliği, gerektiren nedenler, amacı, kapsamı, yararları, konusu, denetlenenler, 

denetleyenler, ilgili taraflar, denetçilerin bağımsızlıkları ve sorumlulukları gibi hemen 

hemen her açıdan farklı olan müesseselerdir. Bu yönüyle her ikisi de farklı kesimlerin, 

farklı ihtiyaçlarına, farklı Ģekilde cevaplar vermektedirler. Ancak birbirleriyle ilgisiz de 

değillerdir. Her iki denetim biçimi de birbiriyle son derece ilgili, benzer ve sonuç olarak 

birbirlerinin tamamlayıcısı olarak değerlendirilebilir. Tamamlayıcıdır, çünkü ortaya 

çıkacak vergi matrahı tam ve doğru olarak tespit edilmeden mali tabloların 

doğruluğundan da söz edebilmek mümkün değildir. 

Türkiye'de bağımsız denetimin ilerleyen süreçte tüm ekonomiyi kavraması 

halinde, tasdik denetiminin boyutlarının her geçen gün küçüleceği ve belki de gerekli 

olmayacağı görülebilecektir. Ancak, kayıt dıĢı ekonominin devamı ve bağımsız 

denetiminin yaygınlaĢtırılamaması tasdik denetimini daha güçlü bir Ģekilde var 

edecektir. 

Dünyada ve Türkiye'de denetime duyulan ihtiyaç ve bundan dolayı denetimin 

önemi her geçen gün artmaktadır. Bu kapsamda Türkiye'de her iki denetim 

müessesesinin sorunları ve çözüm önerilerinin de ele alınmasına ihtiyaç vardır. Hem 

bağımsız denetim hem de tasdik denetiminde sorunların büyük ölçüde denetçinin 

bağımsızlığı ile mesleki özen ve dikkati etrafında toplandığı görülmektedir. Bununla 

birlikte, geniĢ anlamda bağımsız denetim sistemine yönelik yapısal sorunlar ve 

iĢletmeler açısından da bir takım sorunlar söz konusudur. Bu sorunların çözümüne 

yönelik olarak; denetimi yapanların iĢ kapasitesinin tespit edilmesi ve iĢ hacminin bu 
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kapasiteye göre belirlenmesi, denetim ücretinin tahsilatının muhtasar beyanname ile 

devlet tarafından veya oluĢturulacak bir havuzdan meslek kuruluĢları tarafından 

yapılması ve denetimi yapanlara ödenmesi, denetim hizmetlerinin yetkili kurullar 

tarafından dağıtılması gerektiği, bağımsız denetim mevzuatı ve vergi mevzuatı arasında 

uyumsuzluğun giderilmesi gerektiği Ģeklinde öneriler söz konusudur. 

Denetim ve denetim mesleğinin geleceği, onuru, kalitesi, tarafsızlık ve 

bağımsızlığı açısından her türlü önerinin, hem ilgili tüm taraflar, hem akademik 

çevrelerce geliĢtirilmesine, kamuoyuna sunulmasına ve ilgili düzenleyici kurumlar 

tarafından da üzerinde konsensüs sağlanan konuların ivedilikle uygulamaya 

geçirilmesine büyük ölçüde ihtiyaç duyulmaktadır. 
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